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Abonenci telefonom! -  Czytać umażnfe!
Dnia 28 czerwca rb. o godzinie 20-tej (8 wieczór) w związku z  rozbudowa automatycz

nai centrali telefoniczne} w Krakowie obecny system  łączenia 4-ro cyfrowy zostanie zm ie
niony na 8’cio cyfrowy.

Zasadnicza zmiana polega na dodaniu cyfry 1 do obecnych numerów np.: obecny Nr. 
00.01 będzie zmieniony na 100 01 zaś Nr. 32.80 na Nr. 132.80

W yw oływ anie zatem stacji telefonicznych odbywać się będzie przez pięciokrotne na
ciągnięcie tarczy.

Z powodu przeciążenia centrali musiano około 400 abonentom przydzielić inne stacje te- 
telefonicznie z  zupełnie zmienionemi numerami.

Nadto abonenci posiadający kilka połąezeł między własną centralą domową a państwo' 
wą otrzymują bez względu na ilość połączeń tylko jeden numer wywoławczy, za pośrednic
twem którego otrzymuje się połączenie ze wszyCkiemi jego stacjami. ■

DNIA 28 CZERWCA R. B. OD GODZINV 20-TEJ należy wołać już według nowej nu
meracji.

P. T. abonentów uprasza się, aby we własnym interesie od powyższej daty wołali abo
nentów wyłącznie numerami, wyszukanemi w nowym spisie, który otrzyma każdy bezpłatnie 
do dnia 27 bm. *
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Kraków, 28 czerwca
Przed rokiem, a może jeszcze dawniej, odpo- 

wiedział mi Colonel Josiah Wedgwood, z któ
rym chciałem nawiązać rozmowę na temat 
Ściany Płaczu, bardzo stanowczo, w tonie pra- 
wie'żę poirytowanym: „Daruj mi Pan — ja me 
jestem zainteresowany w W aszym płaczu. Do
syć zresztą płaczu. Dwa tysiące lat płakaliście, 
— dosyć! Mnie tylko interesuje W asze budo
wanie, W asz czyn“. Tak powiedział ml — nte 
bez gniewu i irytacji, jak wspomniałem — nie* 
Żyd, ale szczery i wierny sjonista, najlepszy 
nasz przyjaciel, który już dużo, niezmiernie du 
żo dla naszej sprawy zdziałał 1 jeszcze w przy 
szjości działać będzie.

A ja wysłuchałem tej „reprymendy" 1 — nie 
gniewałem się. Tąk zupełnie po cichutku przy
znałem temu nle-Żydowi, ale stuprocentowemu 
sjoniście o prostym i zdrowym rozumie, o zdro 
wem i prosiłem uczuciu w  znacznej mierze rację. 
Płacz, rzekłem sobie, może być rzeczą bardzo 
uświęconą, a płacz całego narodu, trw ający bez 
przerwy przez dwa tysiące lat, jest już tak 
świętym, jak ofiara całopalna. A jednak — my 
Śmy przecież postanowili od płaczu przejść do 
czynu. Czy mamy dalej ten sam niepłodny, 
acz święty w swoim nieskończonym tragiźmie, 
płacz kontynuować dalej, w dalsze wieki? A w 
uszach dźwięczały mi mocarne słowa Marji Ko 
nopnlckte]: „Łza — to zbyt mało! Łza — to 
zbyt wieleI Łza, Jak rdza moc ducha przejada". 
Cóż po płaczu?

I przypomniała mi się chwila, kiedy pierw
szy r»z stanąłem przed tą  ścianą historyczną. 
To było zaraz nazajutrz po mojem przybyciu 
'do Jerozolimy, Rano zaprowadził mnie Magnes 
na górą Scopus, gdzie wtedy czyniono gorącz
kowo przygotowania do uroczystości otwarcia 
Uniwersytetu. Z tej góry widziałem na odle
głość kilkudziesięciu kilometrów różne mlej- 
aoa, przepojone krwią naszych dziejów, tam,

skąd nadciągały i częściowo zostały rozgromio 
nę legjuny rzymskie. Patrzałem  poprzez sre
brzyste pasmo Jordanu i góry moabskie aż do 
Martwego Morza. Każdy punkt — wielka dzie
jowa pamiątka, każde spojrzenie — wielkie 
wspomnienie. A tu przygotowuje się Uniwersy
tet, do którego tyle śmiałych i lotnych przywią 
zywalo się nadziei. To było wstrząsające do 
głębi duszy przeżycie. To było wczas rano. Po

południu zaprowadził mnie Usyszkin do — 
Ściany Płaczu. Cóż powiem o pierwszem w ra
żeniu: W zestawieniu z przeżyciem porannem 
odczułem tutaj — przygniębienie. Naokoło nę
dza, kalectwo, wzdychanie, szlochanie — żebra 
ctwo. „Łza jak rdza...‘‘ Widziałem ścianę P ła
czu później jeszcze kilka razy, podczas głów
ny eh nabożeństw. Oozywista — wtedy już się 
nie mogłem oprzeć wrażeniu, ie  mam przed 
sobą jednak szczątek minionej, tak dawno mi
nionej, a przecież wciąż jeszcze żywej świetno 
ści — m o j e j  świetności.

Tak, zapewne. Refleksja ciągle wracała do 
tej minionej, a jednak żywej i „mojej" świetno
ści. Dlatego też trudno mi było dać sobie wy
przeć przez obcość otoczenia, przez niemiły z 
gruntu deseń całego obrazu ze serca — wielkie 
wspomnienie, które dumą napawa, Przecież to 
moi przodkowie tu byli arcykapłanami, króla
mi, co więcej — prorokami, i tutaj snuli złotą 
nić wieczystej prawdy już wtedy, kiedy dzi
siejsi mocarze jeszcze nie byli nawet w swoich 
pieluchach niemowlęcych. Toć tu i w tern wy
raża się wieczystość mojego narodu, którego 
żadne moce piekła zabić nie zdołały. Tyle w 
nim żywotności, taka w nim wieczność i nie
śmiertelność.

Pierwsze wrażenie — negatywne, tak, jak u 
naszego nieżydowskiego przyjaciela, który nie
jako czuwa zazdrośnie nad każdą szczyptą 
energjj, nad kaźdem tchnieniem woli, ażeby i 
nie poszło na marne, ażeby nie zostało wydab <

kowane na cele nieproduktywne. Pierwsze wra* 
zenie zanurza się tam, gdzie tryska źródło oży
wcze, gdzie życie się rodzi, życie ducha, odrd 
dzenie: na uniwersytecie. A jednak refleksji 
budzi, musi budzić miłość, przywiązanie niero* 
zerwalne do tego symbolu naszej wieczności.' 
Toć takiemi niezmiernie ozejgodnemi syraboIa-; 
mi są zawsze miejsca wielkiego pielgrzymować 
uia wieków. 1 1: v

Ot, czem Ściana Płaczu jest dla Narodu. Dla 
Narodu całego. Musi ona być jeszcze czerni 
więcej dla dusizy rozmodlonej, dla duszy P W  
pojonej nabożnością. W  chwili takiej rojlewno* 
ści budzi się i staje jak żywa cała religijna 
treść, jaka w kolei wieków skrzepła w wierze, 
jaka szczególnie przetworzyła się w wysoki?1 
góiy, w niebotyczne szczyty cudownej mitolo
gii. W  chwili takiego rozmodlenia odradza sie 
w duszy owa drabina Jakóbowa, po której tan* 
i sam chodzili aniotowie, łącząc ziemie z Ule* 
bem, padół nędzy i śmierci z  oleśmiertękią iw tf  
tłością. \

Tern jest ostatecznie, przestępując próg, irjŁr 
cdonalizmiu, Sęianą P taczr dla. narodu żyriow- 
skiego, Nd© z ołówkiem t cyrklem w  ręku, ato 
z  liczbami i pianami w  głowie. — tyfięo z  pet* 
nym romantyzmem w  dmiszy,. z  rozLoty*am_ 
fantazją, k tćra  swoje wiasne św iaty  tw onw ) 
przystępuj© Żyd do Ściany Płaczu i iąfla, Uf, 
w pewnej mierze uznane jego praw o (bo n&cg

Jakie praw a? Czy prawo własność#?. Cmp 
praw o hipoteki?

Nie! Ni© w tej dziedzinie obracają sto U 
pretensje. Historyczne procesy, które 
przeszły w szystkie ludzki© dnstaircje. ni© dądlgą 
się rozstrzygnąć przez wpis do lub dereflfc- 
nie z hipoteki. My domagamy sie tytko t ą p  
prawda, które w ypływ a z© stęsknionej auazT; 
dużego odłamu narodu żydowsSdegc, o raz nlo* 
wygasłego hktorycznego odczucia całego nar** 
du — prąwa wolnego przystępu. RzeWfoytns 
praw a płaczu.

Nasze źródła historyczne opowiadają nam, 
ż© tego prawa żaden władca Palestyny ■ Igdy, 
nam iw© odmawiał. Naruszył nam to dopiero 
p. Luk©. Widoczni© ni© ma on zrozumienia, 
a ri odczucia dla iimponiderabJljów. dla rzeczy, 
k tóre wagi nie mają, ani miary Brutalnie ujął 
tę wydelikaconą w  niezmiernym bólu 1 piaęzu 
dwudziestu wieków sprawę i oddał Ją w rę
ce — policjanta- Tego „dyrygenta" ż y d a  zfeto 
rowego uważał za właściwą instancję do zad© 
cydowania, czy przed Ścianą Płaczu wolno 
usiąść na stołkach, gdy się jest od postu i mo
dłów umęczony, lub czy wolno umieścić ko
tarę, oddzielającą, według religijnego wymogu 
ortodoksyjnego Żyda, mężczyzn od kobiet. Ta 
niesłychana brutalność p. Luke‘a stała  się po 
czątkiem całego szeregu konfliktów, które się 
tak tragicznie skończyły.

Zapewne — jego najserdeczniejszy przyjaciel 
i sufler, mufti, odraziu wyczuł, że mu się trafi 
ła gratka. Wiedział on przecież doskonale- ż© 
lud arabski zbyt dużo korzysta z żydowskiej 
imigracji, ażeby się dał nadużyć do w yw oła
nia przec-wzyftowskich rozruchów- A!ę jeśli 
się uda przenieść cały konflikt na tor religji. — 
wtedy naturalnie da się lud arabski porwać do 

i czynów zbrodniczych, do których wymagana



Jest pch a nieprzytomność gniew u. Do tego 
mu p. Lukę był pomocny, kiedy sprowokował 
W ‘posób istotnie grzeszny Żydów, którzy 
znowu ze swej strony popełnili tę szaloną nie
ostrożność. że się dali wciągnąć w  ostry  kon
flikt, nigdy przez nich nie zamierzony Nam 
przecież nie o szczegóły korzystania ze Scia 
ny Płaczu chodzi, tylko o  samą możliwość sku 
pionego zbliżania się do niej- Nigdy nie było 
naszym zamiarem, w ytoczyć ciężki spór o  tę 
historyczna reliihwję, ani nie uważaliśmy 
obwili za stosowi ną, ażeby wogóle historyczne 
skomplikowane spory rozstrzygać. Popełni
liśmy nieostrożność i oddaliśmy usług* muftie- 
mu wraz z p- Luke‘m.

T eraz jesteśmy przygotow ani i nie przekro
czymy właściwej linii. W szystkie partje polity
czne, w szystkie odc'enie religijne zjednoczyły 
się, by tylko tego praw a obronić, że mamy do 
Ściany Pł®< zu praw o przystępu, prawo- uw a
żania jej za symbol św ięty, przed którym  się 
korzymy, głęboko i z  — płaczem się korzym y

Nauka stara  i nowa się połączyły, ażeby 
objekiywnej Komisji trzech wybitnych i spra 
wiedliwych mężów o  wysokiej kulturze wyka 
zać nasze nieprzedawnione prawo, J io c :aż pra 
w o bez realnej własności

Mamy wsze'!.ie powody do wierzenia, że 
tym rażeni nie powtórzy się robaczliwa co do 
zaw artości logicznej i etycznej mądrość i spra 
wiedli wość komisji p. W altera Shawa. Tym ra 
zem rozst-zygnie istotnie mądrość i sprawiedli 
wość-

A jakkolwiek ona rozstrzygnie — my. Żydzi, 
poddajemy się z g ó .y  wyrokowi. Mufti i jego 
ludzie grożą, że nie uznają wyroku, gdyby prze 
ciiw nim wypadł. Naturalnie — im na utrwale
niu samego spom  zależy. Nam zaś zależy prze 
Ciwnie na jasnem rozstrzygnięciu. A ono oh-ba 
nastąpi. A nastąpi w  ramach, w  których go pra 
gniemy, na naszą korzyść- W szak pized 
areopagiem najwyższym ludzkiego sumienia 
już dawno proces wygraliśmy.

Min. Curtius domaga sią od Polskę
przyspieszenia ratyfikacji ukłafow polsho-nieniłe&KtEh

B e r l i n  27. 6. PAT. W  toku dyskusji w 
Reichstagu, minister spraw zagranicznych C u r 
tius, odpowiadając na zarzuty, podniesione 
przeiz mówców opozycyinych, zapewnił, że w 
calstzvm ciągu z całem poświęceniem zajmować 
się będzie osobiście problemem niemiecko-pol
skich stosunków i że nie ustanie w wysiłkach, 
celem obrony mniejszości niemieckiej, zamie
szkałej na obszarach inarchji wschodniej oraz 
po drugiej stronie granicy. Te właśnie cele, o- 
świadczył minister, skłoniły mnie do dołożenia 
wszelkich wysiłków, aby umowa likwidacyjna 
niemiecko-polska została przez Niemcy przyię- 
tai. Ubolewa nad tern, że Doaczas kiedy Niemcy 
Umowę tę ratyfikowały, Polska do dziś drna ra 
tyfikacji tej jeszcze nie przeprowadziła W  
umowie samej ratyfikacja postawiona została 
jako obowiązek, oparty na prawie międzynaro
dowym. Nie wątpię w to, że Po1ska obowiązek 
ten wypełni. Jeżeli to do cŁziś nie nastącllo, *o 
winę w noszą  stosunki wewnętrzao-polityczne 

tv państwie polskiem. W  tych dniach zaprosi
łem posła Rauschera do Berlina celem omćw'e 
tr*a z nim spraw niemiecko-polskich Udzielę 
pos*Gwi RaischeroW  instrukcyj. W  tym celu 
właśnie został on wezwany, aby znaleźć sposób 
! grunt umożliwiający jak najrychlej przepro
wadzenie ratyfikacji umowy przez Poiskę. Tc*

samo odnosi się jednak i do ratyfikacji niemie 
cko polskiej umowy handlowej i w i- i sprawie 
domagać się będziemy kategorycznie, aby po 
ratyfikacji z  u uszej strony również Polska umc 
wę tę ratyf.hcwała.

Nc wy minister ffnrnsów Rzeszy
B e r l i n -  27. 6. PAT. Biuro Wolffa donosi, 

że prezydent Hindenburg po wysłuchaniu spra 
wozdania kanclerza Brueninga, który od> 'e 
dziił go w Neudeck. zamianował ministrem fi
nansów Rzeszy dra Dietricha, dotychczasowe- 
go ministra gospodarki Rzeszy, zwalniając go 
jednocześnie z urzędu ministra gospodarstwa 
Rzeszy. Tymczasowe kierownictwo tego re
sortu prezydent powierzył sekretarzowi stanu 
dr. Trendeienburgowi.

Ewakupcto PpJaYynatu 
u B c o i k z c m a

B e r l i n ,  27. 6. PAT, W edług doniesień pra
sy niemieckiej ostatnie oddziały francuskich 
wojsk okupacyjnych opuściły wczoraj Palaty- 
nat. Ewakuowano też miasto Trewir i przyczć 

j lek mostowy w Kehb W sejmie bawarskim z o- 
kazji ewakuacji Palatynatu odbyła się wczoraj 
żywiołowo manifestacja.

Przew rót w ojskow y w  Boliwii
Prezident schrenll sie w posc Fiłwfe Starów Zferfn. —  D uio  ofiar —

Spore przywrócony T
B u e n o s  A i r e s  27. 6. PAT. W edług donie 

sień z  La Paz armja po krwawej walce doko
nała przewrotu wewnętrznego. Prezydent Silesa 
opuścił kraj.

B u e n o s  A i r e s  27. ó. P a T. Jak donosi 
rrasa , powstanie w Boliwji rozszerza sie. Od
działy rowstańcze zajęły Santa Cruz, Potosi i 
wiele innych miejscowości.

I  a P a z  27. 6. PAT. Policja ostro wystąpiła 
przeciwko ludności, w następstwie czego woj-

, ska powstańcze rozpędziły oddziały policyjne i 
stronników pezyden ta Silesa. Po oba stronach 
jest wielu zabitych i rannych. Członkowie rzą
du nie mogli dostać się do gmachu obrad. P re
zydent Silesa znalazł schronienie w poselstwie 
Stanów Zjednoczonych. Ma on zamiar opuścić 
kraj. Zwycięska arm ja postanowiła powrłać do 
życia rząd tymczasowy i przygotować nowe 
wybory. Obecnie wszędzie panuje spokój.

Picmn w ltrayl w I M t  z  ( a i i i k i r a  dynamitu
r c w r  c#f»’ a r  ś m i e r ć  3 1  o s ó b

B e r l i n  27. 6. PAT. Biuro Wolfa donosi, że 
wczoraj w czasie jednej z burz, które przeszły 
nad Ameryką północną, w Brookville w stanie 
Ontario piorun uderzył w łódź naładowaną dy
namitem. Łódź wraz z ładunkiem i z  załogą zo 
stała łiterułnie rozerwana na części. Zginęło 31 
osób

Tafenurcza eksplozja w ma^a 
zyn e mód w Lyonie

L y o n .  27 6. PAT- Dzisiaj rano w jednym z 
wielkich rragazynów mód w centrum miasta 
nastąipił wybuch, który zniszczył całe urzą

dzenie w ew nętrzne. P oczątkow o  p*zypuszcza- 
no, że przyczyną ka tastro fy  było  niedokładne 
działanie instalacii gazow ej. H ipoteza ta jednak 
upadła i obecnie istnieją po-szlaki, że w ybuch 
nastąpił skutkiem  podłożenia bomby. Podobny 
.wypadek mai m iejsce przed k.iilku tygodniam i 
w jednej z dzielnic m iasta.

KSIĄŻKA. KURSOWA DLA MIĘDZYNARODO
WEGO RUCHU TOWAROWEGO. Dyrekcja Okrę
gowa Kolei Ptustwowycfi w Krakowie rawiada- 
niia, ż« staraniem europejskich zarządów kolejo- 
yych wydano nowy nakład książki kursowej dla 
międzynarodowego towarowego rucha kolejowego

Przy dolegliwościach id^dk.*o - kfrzLwWycP. 1
apetytu, atonji kiszek, wzdęciach, zgadze, odbijudad^' 
ogólnem podrażnienia, bólach głowy migreno,/yeh za
stosowanie 1.- 2 szklanek naturalnej wody i anJdjf 
FrancLzLa-Józefa wy wołnje dcukonałe oprówonie JIM " 
wodu pokarmowego, c pinie szpitalne wykasojr
nawet obłożnie chorzy chętnie biorą wodę]
Józefa i czują potem znaczną nlgę. Żądać w apŁ i dróg. 
___________________________________  9*7k

Pomnik na grobie bohaterów 36 f .  p.
D u m l o w i c e  27. 6. PAT Przea 10 la ty  w

miesiącu czeiwcu stoczona została na poach  
dunitowickich krwawa walka. Dwa bataliony, 
jako przedn a straż 36 pułku piechoty, roepo* 
czynając oferzywę , natknę,/ się niespodziewi 
nie na całą 12 aywizję nieprzyjaciela.Zwycięska 
dia Polski walka trwała do nocy, Żołnierze po  
legii w tej krwawej walce sooczywają na cmeu 
tarzu w Duniłowicach. Tutaj w dniu wczoiaj* 
szyrn w obecności p. Prezydenta odbyło W  
poświęcenie pomnika, który — jak głosi napis 
na czarnym marmurze obeliska — ufundowany 
został Bohaterom tej wyzwoleńczej walki w  
]0-tą rocznicę niepodległości Rzeczypospolitej 
pizez mieszkańców gminy duniłowickiej oraz 
korpus oficci.sk; i podoficeiski 36 p. p. Nł uro
czystość przybyła z W arszaw y delegacja tegć 
pułku z płk. Ulrychem na czele.

Konlfereiicje poisho-sowieckie
w sprawaeh granieznyeh

W i l n o .  27. 6. PAT. Onegdaj na stacji O* 
Iechnowice odbyła się konferencja przedstaw i 
cieli w ładz kolejowych polskich i sowieckich 
poświęcona sprawdzeniu i uj ed no sta jn ie nut ty
pów wag, używanych na pogranczu polsko-so 
wiec kiom. Druga konferencja lokalna odbyła 
się w rejonie odcinka granicznego dziśniańskie 
go. Przedmiotem narad była sprawa spławu 
drzewa polskiego na Dźwinie w  sprawie tej 
osiągnięto porozumienie.

6 nolsKfub zw iązków  b. wnfsknwyeli 
orzylĘtycti do FIdac*u

P  a r yż. 21. 6. PAT. W czoraj od-było się po 
siedzenie rady zarządzającej FID.\C'u w k*ó 
rem wziął udział gen. Roman f łć :c e k | Na 'e 
go wniosek rada przyjęła zgłoszę--ie do mię
dzynarodowej feęterącfi byłych kombatantów 
6 nowych polskich związków w eteranów  i 
byłych wojskowych, prócz należących już 
uprzednio.

Groźny sianzdrcwui J.Eismonda 
ofiary katastrefy samochodowo!
Z a k o p a n e .  27 6. PAT. Stan zdrowia julju 

sza Ejsmonda jest w dalszym ciągu bardzo 
groźny. Doznał on p rzy  wypadnięciu z auta 
załamania czaszki w okolicy prawej skroni, 
tracąc przytomność i doznając porażenia. Bez
pośrednio po przewiezieniu go wczoraj około 
godz. 9. wieczór do szpital? klimatycznego, 
przystąpiono do operacji przeprowadzając trepa 
nację czaszki i usuwając odłamki kości. W  cza 
s.ie operacji okazało się że jednak aczkolwiek 
stosunkowo nieznacznie naro-szona została opo 
na mózgowa i że doszło do zraniemn samej 
substancji mózgowej, co wywołało oktawy 
porażenia, k tóre to objawy mimo ooełacj) do
tąd jeszcze zupełnie nie ustąpiły. Juliusz Ejs- 
mond bezpośrednio po operacji obudziwszy się 
z narkozy odzyskał na chwilę przytomność, 
obecnie jest jej jednak w dalszym ciągu pozba 
wiony, a stan zdrowia budzi poważne obawy- 
O Jle nie zajdzie infekcja, stan może się poprą 
wić, nic jednak w tej chwili sądz.ć pewnego 
nie można. Należałoby być pr?vgotowanym 
raczej na najgorsze. Inne ofiary wypadku, a 
więc prof. Domaniewski i red Kieszczyński 
czuja się zu-iełnie dobrze.

(Internationales Guterkursbuch) ważnej od 1? n i- 
Ja 1930 trójjęzyczinie (po francusku, niemiecku i 

i włosku) zredagowanej a obejmującej zestawień < 
j najkorzystniejszych połączet Dociągami tow ar o 

wemi dla przewozu przesyłek całowagonowych 
i i.ajważniejszemi europejpkiemi szlakami &olejo- 
j wemi Poszczególne egzemplarze w cenie rórrco- 
| wartości 3 Mk. niemieckich są do nabycia w  final

nej kasie stacyjnej w Krakowie, która zaiuiejsco 
wym interesentom prześle za pc-zekazaniew pocz
to  wem ".amowbjafc egzemplarze.
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, iw  ostatnim numerze (z 29. bm.) łódzkiego 

Sygodntea „Prawda*, organu sfer gospodar 
«?ych, stojącego blisko sanacji, czytamy: i

„W  tych dniach p. minister przemysłu i han* 
rdłu zgromadził znowu u siebie grono przedsta 
włcleli życia gospodarczego na h e r b a t c e .  
Zaproszeni spodziewali się, że tematem dysku* 
sjf na tern zebraniu będą aktualne i pilne spra
wy gospodarcze, których doprawdy nie brak 
1 PaWet każdy przygotował sobie sporą listę 
najpilniejszymi — jakież jednak było ich roz
czarowanie, gdy z wstępnego pnzemówienia p. 
m inistra dowiedzieli się, że tyrmazein mówić 
Się będzie o tern, jak to powinno być, gdy już 
kiedyś skończy się kryzys i zapanują normalne 
stosunki. P. minister, który tak niedawno je
szcze oświadczał, iż widzi już nadlatujące pier 
WSZę jaskółki poprawy gospodarczej, na wstę 
pie swego przemówienia stwierdził bez ogró
dek, że położenie ekonomiczne kraju jest złe t 
że ‘ będzie takiem j e s z c z e  d ł u g o .  Wobec 
tego p. minister sądzi, iż będzie pożytecznie 
już teraz zostanowić sie nad tern, co będzie trze 
ba zrobić, gdy kryzys mmie i gospodarka roz
wijać się zacznie normalnie. Za jedną z najpil
niej sży oh spraw, które należy do tego czasu 
przygotować, uważa p. minister ujednostajnie* 
me ustawoaawstwa gospodarczego, tj. kodeksu 
handlowego, cywilnego, ustawodawstwa przemy 
słowego itp. W  tym  celu do udziału w herbatce 
dyskusyjnej zaproszeni zostali liczni przedsta
wiciele sądownictwa z prezesem Sądu Najwyż- 
szeyo Suplńskim na czele oraz przedstawiciele 
komisji kudyfikacyjnej.

Trudno określić uczucia uczestników tej her
batki podczas naukowych prawniczych wywo
dów zaproszonych przedstawicieli świata sę* 
dfciowskiegu i prawniczego. Najprawdopodob
niej odczuwali to, co odczuwać musiałby wła
ściciel domu, gdyby w chwili pożaru tego do
mu zjawił się u niego architekt I Wszczął z nim 
d$SkUs]ę o szczegółach wewnętrznego urządzę
ł  a płonąoegc budynku.

• , * *
K o n f e r e n c j e ,  hernatkl i spotkania pof- 

między przedstawieniami rządu i życia gospo
darczego są zawsze bardzo pożądane 1 poży
teczne, jednak w naszych Warunkach n i e  s ą  
w y s t a r c z a j ą c e .  Wyniki tych narad, jedno 
myśl nie źgioszone postulaty gospodarcze, ttle 
nakładają żadnych z o b o w i ą z a ń  f o r m a l 
n y c h  a n i  m o r a l n y c h  na rząd co do 
wpiowadzen a ich w życie. Wobec braku czyn 
neuo ciała us+awotb wczego, do ktÓ ego te po 
stuiaty należał'by  wnieść w formie ymiosków 
uctawodnwcrych, spełniając w ten soesób mo 
raltiy obowiązek, wynikający z faktu zwołania 
kóftierencj! 1 wysłuchania jej opirtu 1 i .głądów, 
rząd przechodzi nad mmi do ponządki dzień 
rrefco, ngraniczajsc Się w ńajlepszjmt razie do 
dania obiethicy, iż ewentualnie stafać się będzie 
W2.iąć je pod uwagę w swej polityce.

Sfatl taki hie przyczynia się do wzmocnienia 
Uthości w stosunkach pomiędzy rządem a sfe
rami góspudafczefnl, gdyż udźial W hetbatkuch 
gosboaarćżych nie zuStifpt śferorn gospudatczym  
należnego im udźiatu w polityce gospodarczej. 
PoUkie koła gospodarcze każdej chwili gotowe 
są przyjąć na siebie część odpowiedzialności 
żn politykę gospodarczą rządu, ale rtie uznają 
nigdy -lieóbówiązujących herbatek i konferen- 
cyj ha tytuł do ponoszenia takiej odpowiedżial- 
nóścl. Tytułem takim może być tylko power 
ławę do żyćia rady gospodarcze}, jako ciała 
doradczego, ale posiadającego pewtie nnrttwme 
nia, idące w tym kierunku, by lego ucbwałv 
miały Pióć obuWinzitiaCa i musiały być brane

uwagę w polityce gospodarczej tządu“.
MtafeStraBsTOfc-- “ i ‘Hi  ....■ ■ ■

ECoido m e tk o  
dfce o zdrowi* 

&w*go 
d z ie c k o  I

Czy wasze dzieci złożyłyby feż 
egzamin zdrowiu?

roku — dOUr*Z dumą czytają rodzice — z końcem 
Świadectwa swych dzieci.

Z większą jeszcze dumą j radością przyjęliby dc wisdoffhnśi rodzi ,  
gdyby Ich dzieci mugty złożyć też „egzamin zdrowia1. C id p o w ia d l l a l -  
n o fć  bowiem z a  z d r o w iu  d z ie c i  ponouą t*dyni* i »Ĵ a w to«£_I« 

Koć.jc roku ezkolnego daj. spenobność .odzicom d a n i tn o u łs s ls  
się ned lam, czy dal) swym dzieciom przsL całj rok ótfpoi dedBka
pożywienia, któ.dby ut.-oż.iwiło im ruwr «  zdanie .  ___JP I »
Wszędzie bowiem czyhają na zdrowie dzieci różnego eodUu d flls> 
bezpieczeństwa. O d e p r z e ć  je może tyllu. iwcwy OtgtokBn.

Obecnie, w czasie waluioyj, m ajązn c-j mozjoe tnnrtn ić lii s—  ■ 
nienia t/ch ./szyetkieł braków i zaniedbań c dego rota .  e U .  

się c a tego, by nadwyrężone całoroczną ^rac„ oii^Aoii i  t 
się znowu odporne i wytrzymałe na wszelkie prj.uckwueua 

N o |‘ tpi e m  p u iy w le n le m  s k o n n i  w u w u n  m b  « t
czekolada, a w u zególnośc c z e k o ł  l MILKA U O C N A W .

eMILKA 'U C  ARDa Ifrćilfiw n mim rnyrli ry * n łn ( t,u lm a  wielką Ilość najlepszego ifbrakisgo mlefco, przerobionego z najlepszem ziarno... I .jL . „„ Meto, zlemo kUnude 
i cuŁ sr s q  naPepizym et * sntroewi n pokerami, dla młodzi**y I dorosłych.

kówi ież znakomitym środkien. ifaewlanaeui dla
zdrów,a tl.ee iest KAKAO (łUCHARO, które w 'a eią 

dawać dziecior.i na śniadanie i podwieozore.
Pamiętajcie, żr czekolada I kakao ,.3 UCHARD»' Jać  ,  

dzieciom l l i ę  i z d r o w ie  do pokonania wszelLteh prze- 
ciwnotci w ciągu naatępnego roku Meeto-gr.

I i

Ketda tabliceka c. iz e ls u ,  
SUCHAR?) 

MILKA—VELMA—g|TTR‘ 
zawiera

1 kupon na. stereoskop
W ZMACfćiA M li., M li I

100 la t p rzo d u ją  a a  ca łym  l ó ł t d *

S U C H A R P
K ażdy gatunek  czek o lad y  S u ck a rd  zUdawftioMi bUMA

kidjwybrfcdniejezych.

Konmsija o czasie pracy w oMstwie
przyjęta w myśl fcjfiati robofnlhdw

G e n e w a  27. 6. PAT. Plenarne posiedzenie 
międzynarodowej konferencji pracy zakończyło 
się ośtatecznem przyjęciem konwencji o czasie 
pracy w kopalniach 75 głosami przeciw 33. Za 
konwencją głosowała jednolicie grupa robotni
cza oraz większa część grupy rządowej- Prze 
ciwLo konwencji głosowali wszyscy delegaci z 
grupy pracodawców oraiz niektórzy delegaci 
rządowi, wśród nich Austrji, Czechosłowacji, 
Jugosławii, Polski i Węgier. Włoski delegat 
rządowy wstrzymał się od głosowania. Konwen 
cja zatem przeszła trzema głosami- ponad wy- 
magariemi regulaminem 2/3 głosów. Jutro spo
dziewane jest zakończenie debaty nad konwen

BMtMMBaaitfiia jhaaHBĆątay- .TU

! cją o czasie ptaćy pracowników prywatnych a  
w sobotę nad konwencją o pracy przymujowaj. 
Na tem prace obecnej konferencji zostaną î tCw' 
czone. y

48-go z-iiuy fyd/jeń pracy 
priicr wi «kś;v umyslowycEi

G e n e w a .  27- 6. Na piątkowem posdedzenjfc 
plenarncm ucnwalono 78 glosami przeciw  31j 

. kower.ićóę o  czasie pracy pracowników um rslo 
I w‘ych. Dejegacja włoska w otrzym ała s ię  od 
; głosowania Konwencja uestanawia az&* pracy 
: na 48 godzitr. w  tygodiuu.

^ c f c o b e r  y  ' c n w ?  w  p t i ć r ó f o

l u d a p e s !  t 17, C, PAT. Dnia 7 lipca przy jj 
będzie do SudhpBŚktu kańdlerż austriacki dr. 
Schober, celem Złożenia Wizyty rządowi Węgier 
skiemu Pobyt kancleiza Schobera w stolicy 
W ęgltr poirwa 2 dni. i

W a r s z a w a  27. 6. Na granicy polsko nie- j 
mieckiei zaszedł nowy incydeilt. Mianowicie 
wczoraj patrol KOPui zatrzymał na posterunku 
pogranicznym Zięciociiy w oobkzu Suwałk po
dejrzanego osobn/ka, któiy przekroczył saim 
wolnie granicę i nazwał się obywatelem niemie 
ckim Augustem Solukiem. W tej chwli przybie 
gli na polską stronę żandarmi niemieccy i za- i

zadali wydania Soluka. „Czy to jest terytorium 
polskie? To jeszcze ziemia niemiecka**, wołał 
.■e.'en z żandarmów, gdy rnu wskazano, że jest 
ju,u ,5 metrów od pasa granicznego po stronię 
eolskiej. Solnk za samowolne przekroczenia 
,-ranicy i w dodatku oskarżonj o sżpiegdśhk# 
został przekazany do Suwałk do Starostwa.
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w KRAKOWIE
otwarła z dniem 29 bm. (aiedirla)

c o d z ie n n ie  o d  8 —2 O-tej
Radjo, K osze, leżaki, paraso le, onfet. 

P rzy stan ek  tram w ajow y ul. Kościuszki 
p rzy w ejściu n a  plażę

Kongres zwyczajny i nad
zwyczajny!

Różnica między kongresem zwyczajnym a 
taadzwyczajnym polega na tern. źe Kongres 
nadzwyczajny odbywa się bez wyborów i skła
da się z delegatów wybranych na ostatni kon
gres sjonistyczny, w rym wypadku na kongres 
XVI.
' Kongres zw yczajny ndtonaasi oznacza prze
prowadzenie nowych wyborów delegatów na 
kongres i to na podstawie wyników atteji sze- 
kłowej, to znaczy: na wypadek zwołania kon
gresu zwyczajnego w tym roku tak czynne ja- 
ftoieź bierne prawo wyborcze byłoby uzależnia 
tte od wykupienia szekla w  tym  roku, Oaoby, 
iuóreby w  tym  toku  szekla me nabyły, nie bę- 
Ua zatem  niialy ant czynnego ani biernego pra- 
p a  wyborczego. _______

t TEATRU, LITERATU RY I SZTUKI
— Z TEATRO IM. J . SŁOWACKIEGO. Dziś i 

Utai następnych z udziałem J. Węgrzyna wzniosła 
łutuka Sheriffa , Kres wędrówki która na każ- 
(Bem clałszem powtórzeniu gromadzi coraz liczni j  
nrych widzów. Jiuro popołudniu ostatnie w  tym

zonie popołudniowe przedstawienie komedji Mi- 
szewskiego „Bał w  obłokach", z J. Wętgrzj nem, 

.Wraz pp. Jaroszew ską i  Kossocką.
; — „ODPR AWA POhjloW " NA WAWELU Osta 
tołe W tym sezonie a piąte z rzędu powtórzenie 
„Odprawy posłów gi etki< h “ na dsieozińcu wawel
skim ouibędzie się we czwartek 3 lipca z okazji 
Jubil m.zow ego zjazdu Polskiego Nauiczycielstiwa 
Bzkół PowoŁtcIhiiycŁ, oraz Kongresu międzyna~o- 
Bowego w spławach tran ie ajownictwa i komunj- 
kacji lokalnej. Pewna liczba biletów dostępna jest 
tekże dla publiczności nic zjazdowej i od dzisiaj 
fiest do nabyda w kasie teatru  im. J Słowac
kiego.
■ — „OuRONA JA* NEj GÓRY‘‘ — wielkie wido
w isko historyczno- but Jistyaziie majora J iBusza 
Ecfari yera, o stylu R« ̂ uhardtowslim, w  którem 
bierze udział z górą 500 wykonawców odniosło 
lak  ouhrzyml sukces artystyczny, żs zostaniu pow
tórzone w sobotę dnia 28 i niedzielę 29 czerwca 
br. przy cenach popularnych od 1—3 złotych. Woj
akowi i młodzież akademicka nu miejsca siedzą - 
t e  płaci połowę Bilety do nabycia od wtorku na 
wszystkie miejsca w  ksiegai ni Krzyżanowskiego.

— W IELKI P O lIS  SKRisyPOOWY UCZNIÓW 
FROF. ROSENBLUMA odbył się onegdaj w  sali 
Bolońslpesor przedstawiając nam w produikcjarh 
całego szeregu uczniów umiejętną i owocną pra- 
tę  tego Zasłużonego pedagoga. Sola i orkiestry, 
począwszy od najmłodszych aż do tych, którzy 
dojrzali już do estrad koncertowych, wykazały 
piękny ton i  doskonałą technikę w wykonaniu kom 
pozycji Corellego, Dańca, Chopina, Mendeisona, 
Glinki, Beri ot a itd. Rytmika l frazowanie bez za
rzutu. — Na fortepjanie grały pięknie uczenice 
prof. Grodzickiej, m. in. młodziutka Faklerówna 
I p. Scballerówna, znana chlubnie z wielu wystę
pów publicznych. (A. J )

— MONOGRAFJA O MARKU SZWARCU. W 
(cyklu „Artistes Juifs" ukazała się monografja o 
Marku Szwarcu pióra Louis Vauxcelles z 20 re
produkcjami. (Editions ,,Le T ria ig le“ 8, rue Sta- 
r.Jslas, Paris 6e).

— ZGON MARYLI WOLSKIEJ. We Lwowie 
zmarła po długiej chorobie znana poetka śp. Ma
ry la  z Młodnickich Wolska, przeżywszy lat 37. 
Do wybitniejszych dzieł zmarłej należą: „Symfo- 
nje jesienne", „Theme varie“, „Święto słońca", 
„Z ogni kupalnych", „Swanta, baśń o prawdzie", 
„Dziewczęta" itd.

— ZWIĄZEK SJON. REW. (Zielona 17, I p.) 
Dziś w sobotę o 2‘30 pop. referat kol. Kleinera 
n. t. „Kongres XVII“. — Rejestracja członków 
odbywa się codziennie od godz. 8—9*30 wiectór.

„NOWY DZIENNIK" niedziela 29. VI. 19.10
— a c  . u u r g a s a s i  -u<,. jpr. ■ j . i rasKgAig-.-., -rmas

Znany konserwatywny polityk lord Birken- 
head, były minister spraw zewnętrznych w ga
binecie Baldwina, wydal niedawno ciekawą 
książkę o życiu człowieka w przyszłości. Książ 
ka ta nawet będzie przedmiotem procesu, gdyż 
sławny biolog angielski Huxley zarzucił Birken 
headowi p. ag jat. W  swej książce lord Birken- 
Iiead daje cały szereg nauko wych hipotez o 
rozwoju techniki, która radykalnie przeistoczy 
życie przyszłego człowieka. Huxley utrzymu
je, że większa część tych proroctw zaczerpnię
ta została z jego przed kilku laty  wydanej 
książki. Birkenhead temu zaprzecza, a sąd bę
dzie musiał o tem rozstrzygnąć, czy ks;ążka 
Birkenlieada jest plagjatem. Na razie zapowie
dziany proces pnziyczynił się tylko do większe 
go zainteresowania się dziełem Birkenheada, 
które dzięki temu stało się prawdziwą sensa
cją dnia.

Birkenhead usiłuje przedstavić nam życie 
człowieka z roku 2000. Jest stanowczo optymi
stą, wierzy w świetną przyszłość ludzkości. 
Przedewszyskiem prawdziwe trjum fy święcić 
będzie medycyna, której się wprawdzie nie uda 
wywalczyć człowiekowi nieśmiertelność, nato
miast wytępi wszystkie najniebezpieczniejsze 
choroby dręczące współczesnego człowieka. — 
Spadme więc śmiertelność, a przeciętne życie 
człowieka wynosić będzie 100 do 150 lat. Także 
chemja organiczna ma pn/.ed sobą wspaniały 
rozwój, który zmieni całe życie człowieka. Czło 
wiek przyszłości inaczej się bedzie odżywiał, 
gdyż obok pokarmu roślinnego będą sztuczne 
pigułki. Także kultura mieszkań inne przyjmie 
formy. Miasta stracą swój obecny wygląd, a do 
my budować się będzie wyłącznie ze szkła. 
Człowiek będzie musiał pracować przeciętnie 
tylko jedną godizinę, ponieważ ani hodowla by
dła ani uprawa roli nie będą więcej głównemi 
podstawami odżywiania się człowieka. Już te
raz można celulozę przemienić w cukier. Nara-

Lokal frontowy
znajdujący  się p rzy  ulicy Zwierzynieckiej 
a składający się z

4 ładnych ubikacji 1 2 maguzyndw 
natychmiast do wynajęcia

W iadom ość: S k ry tka  pocztowa 55. 2?4lse

Z S A U  s a d o w e j .

Dwie rozprawy o szpiegostwo
Po dwudniowej rozprawie tajinej zapadł wczo

raj w krakowskim sądzie okręgowym w yrok w 
głośnym procesie szpiegowskim Stanisława Tur
ka urzędnika kolejowego i Dawida Poznańskiego, 
urzędnika prywatnego. Po wywodach końcowych 
prok. dra hubiia i obrońców adw. dra Weinberga 
c-raz adw. d ra  Woźniakowskiego, przewodnicz* 
cy trybunału ogłosił wyrok, skazujący Turka za 
zbrodnię szpiegostwa na 5 lat ciężkiego więzienia 
z obostrzeniami, z wliczeniem 2-lełniego aresztu 
śledczego. Poznański został uwolniony od winy 
i kary.

• » •

Szeregowiec 3 pułku strz. podhalańskich T a
deusz Rudolf, który w październiku ubiegłego ro
ku dokonał kradzieży dokumentów wojskowych 
w PKU. Żywiec, został przez krakowski sąid woj
skowy skazany za zbro inię szTegostwa na dzie
sięć lat ciężkiego więzienia. (KAD)

PARA KOMUNISTÓW, CZY PARKA MIŁOPNA?
Dnia 28 kwietnia br. około godz 5 nad ranem 

zauważył wywiadowca policji, patrolujący w Pod 
górzu u wylotu ul. W arneńczyka wymalowany 
na parkanie napis farbą czerwoną treści „Niech 
żyje 1 Maja Z. M K.‘‘ — Ponieważ napis był je
szcze mokry i nie było go przed 10 minutami, 
gdy tamtędy poprzednio przechodził wy wis downa 
tenże szukając sprawcy, spostrzegł w odległości 
około 200 kroków od miejsca napisu 1 porzucone
go naczynia z farbą 18 letniego Mojżesza Pipers- 
berga w towarzystwie dziewczyny Jadwigi Mą
drej. Na widok wywiadowcy i poste unikowego

Nr. tg*

zie taka fabrykacja sztucznego cukru jesf baF  
dzo kosztowną, ale też w przyszłości cukier 
będzie tak tani, jak sól. Uda się też napewnt 
wytwarzać sztuczne białko oraz plazmę cztó--‘ 
wieka. Także małżeństwo w naszej obea™* 
formie również zniknie, gdyż będzie możnA 
wytwarzać człowieka poza kobietą — dtięltf 
sztucznemu połączeniu się pierwiastków mgt 
skich i kobiecych.

Najwięcej spodziewa się Birkenhead od u£S* 
skunia nowych źróde’ energji drogą jej wyzwo 
lenia zapomocą rozbicia atomów. Będzie nape" 
wno panował raj na świecie, uda się bowiem, 
przemienić podbiegunowe ckolice w kwitnąc# 
mlekiem i miodem osady. Komunikację upnF 
wiać będą wyłącznie aeroplany, a auta pomald 
tanikną, tak iak teraz zanikają dorózki konne.

Radjo rozwinie się w niebywały sposób, dzh? 
ki czemu wytworzy sie nowa forma demokra" 
cji, ponieważ każdv polityk będzie mógł bez^o 
średnio przemówić do całego narodu a nie, jais 
to teraz się dzieje, tylko do parlamentu. L u
dność będzie mogła odpowieaniemi aparatam i 
przeprowadzić głosowanie, a głosy zliczać się 
będzie automatycznie innemi aparatami.

Cały kraj przemieni się we wielki park z p<r 
iedyńczemi m iastanr i rozrzuconemi budynka 
mi fabryk. Mężczyźni .zmienią swój strój, po
rzucając niehygieniczny sposób ubierania się. 
Powietrze będzie czyste, i jasne, niezatrute ża- 
dnemi miazmatami, ani też niezagłuszone wiel
komiejskim hałasem, m aszvny bowiem będą 
poruszać się bezszelestnie. Komunikacja z 1 mie
rni planetami bedzie faktem dokunanym. Także 
psychologia kolosalne uczyni postępy i będzie 
można czytać w duszach ludzkich jak w otwar 
tych księgach.

Takim to prorokiem jest lord Birkenhead. 
Dzisiaj jego proroctwa budzą rozmaite zastrze
żenia i wątDliwości. Kto jednak wie, co o nich 
nowie przyszłość?...

usiedli oboje na ławcz a Pipersberg zdawał się 
być zaniepokojony. To też wywiadowca policji 
wylegitymował ich i poiecił odprowadzić na ko- 
misarjat. Fezy tej sp>sol>ności zauważył w yw ia
dowca na płaszczu Pipe^sberga plamę świeżą, ko
loru farby, którą matów any był napis na murze 
tak iż nabrał przekonani a, iż para ta  napis ów 
umieściła. Na skutek takiego doniesienia staw ali 
Pipersberg I Mądra przed sądem kiamym w Pod 
górzu oskarżeni o to, iż dziaiająo w porozumie
niu przez namalowanie r.a publicznen miejscu po
wyższego napisu, zachwalali czynność przez usta
wy zakazaną, mianowicie istnienie i działalność 
związku młodzieży komunistycznej. Sąd wydal 
W dniu 15 maja wyrok zasądzający obu uskari-ł- 
nych, a to Mojżesza Pipersberg) za czyn objęty 
aktem oskarżenia m  3 miesiące, zaś Jadwiga Mn 
dra za to, iż w ałęsała się bez celu 1 nie moi-t wy
kazać , że ma środki ntrzymama lub, że sta ra  się 
zarabiać uczciwie, na karę aresztr ścisłego przj* 
4 tygodnie.

Przeciw temu wyrokowi wniósł obrońca M ojże
sza Pipersberga adwokat dr. Schoenwetter odwo
łanie, aa skutek czego odbyła się przed trybuna
łem apelacyjnym sądu okręgowego karnego w 
Krakowie rozprawa, przy której przesłuchano po
nownie owego wywiadowcę policji. Zeznał on, i i  
plamka, którą zauważył na płaszczu óskarlonego, 
była w irtkeśei 5-groszówki, że jednakże plamki 
tej nie dotknął i rąk oskarżonym nie oglądał. Nad 
to  zeznał b ra t oskarżonego, iż Jadwiga Mądra 
była w nocy u  niego i że oskarżony Pipersberg 
odprowadził ją  nad łanem, gdyż obawiała się sa 
ma wyjść, przyczem wyfście to  było przypadko
we, wobec czego nie ciogli oboje oskarżeni dzia
łać w jakiemkolwiek porozumieniu.

Trybunał apelacyjny, któremu przewodni xył 
sso. Horski. a wotowali sso. Kraus i sso. Podo
biński, wydał po olr-onie adw dra Schoenwette- 
ra  wyrok uwalniający oskarżonego Mojżesza P i
persberga od winy i kary. Oskarżenie zastępował 
proKurator Michałowski.

— KOŁO ŻYD. ŁaN D L. RAP O m  (Dietir 59, 
of. I. p.) Dziś w sobotę o 10-łieę grea^aLie zwie
dzenie W ystawy plastyków żyd, połączone z  re
feratem. Zbiórka w lokalu o 9*30. Goście mile wi- 
dziani.

Jak będzie wyglądał człowiek w roku 2.000?
Przepowiednie Korda Dirkenheada
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WPISY PRZEffWAKACYJltti
na rok szkolny 1930JU1 przyjmuje się do dnia 2 lipea b. r.

Zapisujący się pr*cd wakacjami z w o ln ie n i  są od oplaly 
w pito  vego-

Zarząd Insi. Muz. ustanowił dla uczniów niezamożnych a 
* dolnych d z ie w ię ć  miejsc w o H lty e llf  z logo: 

ozlery miejsca w klaaie fortepianu 
csle iy  mięjsca w klasie skrzypiec 
dwa miejsca w klasie wlotanoscii.

Podania o wolne miejsca om a o znjięnie opłaty arkolpa 
wpoaić należy do 2 Jipę* U, r., godziny uuędpw e od 4—7.

Nr. ió8

Wrażenia Polaka - duchownego katolickiego - z Palestyny
Wywiad w łasny „Nowego Dziennika** z ks. posłem  prof. Czujem

Kft. prof. Jan Czuj jest prezesem Stronnictwa 
Katolicko uudowego w Malopolsce i z ramienia 
tego stronnictwa wszedł w r 1922 do Sejmu. 
'Jest on współpracownikiem organu tego stron* 
nictwa „Ludu Katolickiego" i autorem licznych 
prąc naukowych, przeważnie religijnych. Od 
kilku lat jest ks. Dr. Ctzuj docentem wydziału 
teologicznego Uniwersytetu warszawskiego.

Prayekodzę do ks. Dr. Czuja w dzień targo
wy porą południową, gdyż jest to jedyna pora, 
y/ której można go zastać, Ks. Czuj jest zaskor 
czony moją prośbą o  wywiad, i dziwi się, że 
organ żydowski ma zainteresowanie dla jego 
poglądów na Palestynę. Zaznacza, że sjonizm 
mem nigay się dotąd nic interesował, niemniej 
atoli chętnie podzieli się swojemi wrażeniami 
z  podróży po Palestynie.

Po dłuższej podróży — opowiada ks. Dr. 
Czuj — w związku i  kongresem eucharystycz
nym, zwiedziłem również Ziemię Świętą. Inte
resowały mnie przedewszystkiem miejsca świę 
te, lecz w podróży widziałem także pracę ży
dowską. W  Jerozolimie spotkałem ludzi z wie
lu krajów, a zwłaszcza z różnych stron Polski. 
Wggędaię odczuwałem dużą tolerancję. Jest to 
miasto o ludności 70-tysięcznęj rozdzielone na 
dzielnice arabską, chrześcijańską i żydowską. 
Zdaje mi się, że Jerozolima jest przeludniona. 
Spotkałem tu młodego Żyda, który szukał pra
cy. Ale nie był to imigrant żydowski, lecz Żyd 
urodzony w Palestynie. Był on moim przewo
dnikiem w dzielnicy żydowskiej. Zwiedziłem tu 
jedną z najwększych synagog. W Jerozolimie 
rzucają się w oczy wsaędzie trójjęzyczne napi
sy,

Jako człowieka nauki zainteresował miiie U 
niwersytet Hebrajski, znajdujący się stosunko
wo daleko od centrum Jerozolimy. Uderza tu 
brak domu dla młodzieży akademickiej, tak, że 
studenci muszą dojeżdżać autobusami. Budynek 
i sale wykładowe wywierają dodatnie wraże
nie. Tu i ówdzie widać dokonane prace doś
wiadczalne, szafy wypełnione instrumentami i 
przyrządami Podobno na uniwersytet uczęsz- 
szcza 300 uczniów. Byłem na wykładzie prof. 
Klausnera, a wchodząc zapisałem się oczywiś
cie do księgi gości. Odrazu można spostrzec, 
że uniwersytet od niedawna prowadzi działal
ność naukowa. Widziałem wielu młodych do 
centów, wyjaśnień udzielał ml sekretarz p. 

Efraim Dabshani. Na uniwersytecie otrzymałem 
pięknie wydaną broszurę o pracach uczelni 
„Bezstronna prawda — oświadcza ksiądiz dr. 
Czuj — jest taka: uniwersytet hebrajski wywie* 
ra bardzo dodatnie wrażenie jako dobry począ
tek przyszłej wszechnicy i rokuje na przysz
łość nadziejeM.

— Co myśli ksiądz profesor o problemie ży
dowsko-arabskim?

— Byłem przy Ścianie Płaczu — odpowiada 
ks. dr. Czuj — właśnie owego 16 maja, kiedyto 
Arabowie proklamowali żałobę narodowa. Śmła

?o jednak mogo stwierdzić, że nie było w tem 
nic szczególnego, coby mogło zasługiwać r,au- 
wagę. Stosunek Żydów do Arabów lub Arabów 
do Żydów pozornie nie wyglada na naprężanie. 
Proszę podkreślić to zdanie, albowiem podob
ną opinję wypowiadało otoczenie, w którem po
dróżowałem. Jedynie tylko wzmocnione patrole 
angielskie zdradzają przykre położenie polity
czne tego kraju. Wszędzie, nawet w wąskich u 
iiczkach widać patrole, Również Ściana Płaczu 
jest dobrze strzeżona. Godzi sie podkreślić, że 
sfery katolickie, z któreml miałem zaszczyt roz 
mawiać, są przekonane, że Ściana Płaczu była 
tylko pozornym pretekstem do akcji politycznej 
Arabów. Życie codzienne jest normalne. W i
dać tylko prace, antagonizmu nie widać i nie 
można na podstawie obserwacji o tem mówić. 
Niema żadnych zaczepek, a jednak byłoby lek
komyślnością sądzić, że nie może dojść do wy
buchu nowych wypadków. Z powodu dwuznacz 
nej polityki Anglji, stosunki są dość naprężone.

— A stosunek sfer katolickich?
— Mojem zdaniem — powiada ks. dr. C zu j- ' 

j dojdzie prędzej do ugody arabsko-katolickiej, 
I niż arabsko-żydowskieJ. Już Mahomet był wro- 
; go usposobiony wobec Żydów, co wynika z sa 
I mego Koranu.
| Arabowie są wielce zabobonni l nje chcą po- 
i godzić się z Żydami, chociażby ze względów 

religijnych. Jeśli chodzi o stosunek sfer katolic 
kich, to odnoszą się one sceptycznie do polity
cznej przyszłości Palestyny. Ale jednocześnie 
zaznaczam, że nie nieżyczliwie. Wrażenia nie
życzliwości nigdzie nie odniosłem.

—- Jaką role odgrywa legat papieski w Pale
stynie w zaostrzonym konflikcie politycznym?

— Nie wiem, nie jestem w te sprawy wtajem
niczony.

W  odpowiedzi na pytanie co do sjonizmu, za 
znaczył mój czcigodny rozmówca, że nigdy nie 
zajmował się problemem sjonizmu politycznego. 
„Jeśli sjoniści dążą do stworzenia państwa ży
dowskiego w Palestynie, to idea ich jest uza
sadniona, chociaż Żydzi stanowią tylko i60.00Q 
ludności Palestyny. Żydzi mają prawo osiedla
nia się, gdyż faktycznie należy im się kraj, któ
ry bvł ich państwem- Zdaję sobie sprawę z te
go, że Żydzi nic myślą o przeniesieniu wszyst
kich Żydów do Palestyny, lecz tylko pewne? 
ilości, i do takiej idei odnoszę się życzliwie, W  
czasie pobytu w Palestynie odwiedziłem pol
skiego konsula generalnego p. Zbyseewsklego. 
Arabcw;e czują do niego żal. Byłem mile zis- 
koczony — pow-ada ks. dr. Czuj — gdym mógł 
w Jerozolimie łatwo nabyć u pewnego Żyda 
lwowskiego gazety krakowskie, które tam przy
chodzą z 3 dniowem opóźnieniem. Jeszcze raz 
zauważam, że Arabowie mają żal do p. Zbyszew- 
skiego.

— A jaką opinję może wydać ksiądz profesor 
o pracy dokonanej przez pionierów żydowskien9

— Muszę powiedzieć, że nowi imigranci t y

ANDRZEJ BIRABEAU.

M a t a  b l o n d y n k a
Robert zadzwonił do Jana:
— Mój drogi przyjacielu, potrzebuję cię futro na. 

pół godziny. Chciałbym, abyś poszedł ze mnę do 
urzędu stanu cywilnego. Chcę zameldować, że uro 
dził ml się syn,, ty będziesz świadkiem. Czy mogę 
na ciebie Uczyć? Dobrze. Przedtem będzie u mnie 
małe przyjęcie.

Następnego dnia Robert i Jan wchodzili razem do 
urzędu stanu cywilnego.

Smutne miejsce; dziwny półmrok i specyficzny 
zapach kurzu l wyborców...

Zapukali do drzwi nr. 5, na których widniała kart
ka: ,,Meldowanie narodzin". Weszli. Za biurkiem 
siedział starszy pan, a przy maszynie do pisania 
młoda panienka. Ody Jan ją zauiważył, zakochał się 
vf nitei na śmierć.

Jam nJe robił nigdy niczego połowicznie. Ody się 
zakochał stało się to od pierwszego wejrzenia 1 do 
utraty przytomności. Ta młoda panienka z masa 
złotych włosów, wygjądała rzeczywiście jak ucłele- 
tolemto słońca. Promieniała i oślepiała. Jan byt tak 
uderzony jej widokiem, że óghichł i oniemiał, 

j S ta m y  pan zapytał go o coś, podczas gdy Ro

bert meldował swego syna. Czy mu odpowiedział9 
Czy podpisał jakiś papier? Bez słowa opuścił swe- 
go przyjaciela i mechanicznie załatwił kilka intere
sów. Dopiero pod wieczór wrócił do przytomności 
i wówczas stwierdził, że jest zakochany do szaleń
stwa. Następnego dnia pojawił się naturalnie w u>- 
rzędzie stanu cywilnego w pokoju nr. 5. Złote 
słońce widniało na. firmamencie. Jan wszedł do po
koju, nie zastanawiając się nad te™, jak upozoro
wać swą wizytę.

— Ja, ja.,, chciałem się o coś zapytać.
— Czy pan ma do zameldowania jakiegoś nowo

rodka?
— Wtaśclewie nie!
— A więc?
_  Nic. Dziękuję panu!
Jan opuścił pokój. Kto nie ma do zameldowania 

noworodka^ nie ma tam czego szukać. Jan nie iod
szedł daleko. Na korytarzu stała ławka, na kfórej 
usiadł. Czekał. Czekał dwi« godziny w szarym pół
mroku, mając dokoła troje czekoladowych drzwi, 
nr. 3, 4 i 5, a na ławce, obok siebie kilka kobiet 
bez kapeluszy i mężczyzn w czapkach na głowach, 
którzy cierpliwie czekali i potem znikali w poko
jach nr. 5, 4 lub 3. Ale jestem aai«lebiei przekona
ny, że byłby on zdumiony, gdyby ktoś twierdził, 
la ma znajduj* ad* ob w »MpieiluU*j8iem miejeeu

dzi dorośli do kolonizacji. Sa elementem pracan 
witym  i nawskróś szlachetnym. Role uprawiaią 
— twierdze to obiektywnie i bezpartyjnie abstra 
hujac od trudności politycznych  — nietylko le
piej od tubylców Arabów, lecz także od kolonia 
tów żydowskich z przed wojny. Koloniści wy- 
wierają dodatnie wrażenie. W iem, że przyby
wała z przygotowaniem i posiadają rozmaite ma
szyn y  najnowszych typów. Wiem też, żę w Pó 
wiecie brzeskim w Gnojniku pracuje grupa 
„Brith Trumpeldor" u chrześcijan na roli. Z cg* 
$em i oni wyuczą się rolnictwa, lecz na razie p* 
znać, że to są początkujący.

Widziałem w Palestynie wspaniałe kamieni* 
granitowe nadające się doskonale do wspania
łych budowli. Graity palestyńskie przewyższa
ją swoją wielkością i pięknością wiele europej
skich granitów, Palestyna jest krajem niesły
chanie ciekawym, Wa^-to ją poznać. Nad Jorda-1 
nem leży duży urodzajny i wilgotny kraj, tam 
należy kolonizować. Wiem, że sioniśel ofiaro
wali dużo pieniędzy dla tej strony odbudowy, 
kraju, co było obowiązkiem Anglji. W Jaffio 
przyglądałem się wylądowaniu 12 chaluców * 
Rosji sowieckiej. Byli oni rozentuzin-mowant 
z  powodu opuszczenia pieklą sowl\dP)Jgo t  
x powodu przybycia do Palestyny,

— Co sadzi ksiądz profesor g .akcji po lityce 
ueź Żydów w sprawie Palestyny?

— Wasza akcja jest bardr.o utrudniona, An
glia uprawia starą politykę: divide et impora. 
Nikt nie odbierze Angij’ mandatu, Augłją nlt) 
wyda go nikomu z rąk, chyba gdyby potflosła 
klęskę w Indjach. Państwa europejskie są zai- 
słabe wobec Anglji. A przytem nie należy ufać, 
że inne stronnictwo byłoby lepsze. „Nowy Dzieo 
nik" wspomniał niedawno, że już nieraz były; 
chwile, w których można było dojść noea ple^ 
cami Anglji do ugody żydowskoarabśłdej, lec* 
Anglja stała temu na przeszkodzie.

Rozmowa dobiegła końca. Była ona poaiekąil 
rewelacyjna wobec dawnych uprzedzeń ks. dr- 
Czuja do Żydów. Ks. dr. Czuj ziozumial pod 
wpływem Palestyny dążności sjonizmu. Wielo
krotnie dopytywał się o odgłosy broszury to»- 
prof. Stacha o sjoniźnie w prasie żydowski*? I 
stwierdził, te  podziela całkowice zdano ks. prof 
Stacha o sjoniźmle.

Dziękując najuprzejmiej ca łaskawe InformsB 
cje, pożegnałem się z ks. prof. Czujem.

Brzesko  M. Seelengui,

na ziemi.
Wreszcie około l-szej ukazała się ona'. Zapukała 

do drzwi nr. 4, na których widniał napis: „Pompo 
fumebre", weszła i po chwili znów się ukazała W 
towarzystwie starszego pana, do którego rzekła:

— Pośpiesz się ojcze!
Ojciec! Należy więc być ostrożnym. Nie nnv 

żma więc iść za nią. Jan miał n&zóieję, że poje<łzi« 
razem z nią autobusem i nawiąże romowę. Natur 
raln.e grzeczną i skromną. AJe, gdy ona jest razem 
z ojcem, możliwość ta uipada!....I pomyśleć tylko; 
ojciec będzie zawsze obecny, zrana i wieczorem, 
w drodze do dorrrn i w drodze powrotnej. Ale czy 
zakochany jest w stanie wyrzec się widoku ukocha
nego stworzenia, uśmiechania się doń i wzbudzenia 
w nim uwagi? Należy zresztą tylko zameldował 
dziecko, aby ją zobaczyć. Nic poza tem!... W kafle* 
dnt później Jan z biiącem sercem przekroczył znów 
próg pokoju mr. 5...

Był to przypadek: przypomniał sobie, że praco- 
wniczka piekarni, znajdującej się naprzeciw jego 
mieszkań,a, jest w c.ąży. Zwrócił się więc do pie
karza.

—- Proszę pana — rzeki — niech pan ją poprosk 
aby pozwoliła mi zameldować dziecko w urzędzie 
stanu cywilnego!...

Piekar a ntpewtio wyciągną! fałszywe wnioski t
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Jego propc zycji, ale co to obchodiiło Jana. Jedynie 
■ważne było to, że znajdował się teraz znów w po
koju nr. 5. Mój Boże, jaka była czarująca! Pożerał 
ją wzrokiem! Upajał się jej widokiem. Rzeki łagod
nym głcsenr

— Górka lózefmy Berehut, ojciec nieznany. — 
Jekby mówił: Kocham panią...

Spojrzała na niego przelotnie, — napełniło go to 
■czuciem niewypowiedzianego szczęścia.

— SPOjTzała na mnie! Spojrzała na mnie!
I to wcale nie odpychające! To był bezwątpienia 

początek. Należy czynić dalsze kroki to jest zamel
dować nowe dziecko. Zameldował diwoję, troje, 
oz.iesięciorc dzieci!... Gdy człowiek jest zakochany, 
robi , rzeczy o wiele trudniejsze. Jan zatrzymywał 
oiców na schodach urzędu stanu cyu iilmego i opo
wiadał im jakieś zmyślone historie, aby wikońou 
zaproponować im, żeby wzięli go za świadka. Nie 
■dziwiloby mnie wcale, gdyby zaczął on odwiedzać 
wszystkich lekarzy w tej dzielnicy z prośbą, aby 
zawiadamiali go o każdorazowem przyiściu na 
świat noworodka, w gronie swych pacjentów. I 
nie wątpię, że zaprzyjaźnił się z dozorcą urzędu 
stanu cywilnego, aby tcfi sprowadzał mu kłueetów. 
Wszyscy chyba wiecie że w pobliżu urzędów kręcą 
*ię z .vyke zawodowi świadkowie, którzy z j  n e- 
■rielikiem wynagrodzeniem są gotowi zaświadczyć.

„NOW Y DżtENNlK*^ nieOzlela i<i, VI. iw o

czego ktoś żąda. Jan stał się jednym z nich, tylko 
że wynagrodzenie on wypłacał Sprawa rozwijała 
się pomyślnie Mała, złotowłosa maszynistka szyb
ko odgadła, że młodzieniec, który tak często mel- 
dtuije dzieci, robi to tylko dlatego, żeby ją zobaczyć. 
Stry pan też coś wywąchal. Widząc Jana, mru_ 
ozał pod noesrn:

— Znowu pan tu lesrt?
Jan zaś odpowiadał z uprzejmym uśmiechem;
— Tan proszę pana!
Nie można przecież nikomu przeszkadzać przycho 

dzić do urzędu stanu cywilnego I meldować nowo
rodki, stosownie do przepisów prawa..

Jan czuł sie w urzędzie coraz lepiej i zaczął na
wet rozmawiać. Mówił naprzykład:

— Meldujemy noworodka! Ojciec i matka ubó
stwiają się! Tak, miłość! To jest jedyna wart ości o. 
wa rzecz na świecie... Kobieta, która jest naprawdę 
kochana, powinna to odgadnąć!.-

Stary urzędnik przerywał mu
— Pan nie przyszedł! tu po to, aby wygłaszać 

prelekcje!
Maszynistka w takich wypadkach czerwieniła się, 

uśmiechała 1 spuszczała oczy.
AJe z czasem czerwieniła snę coraz TzadzieJ. a 

uśmiechała coraz częściej.
Wkotictą pewnego drla, Jan zobaczył, U  stary

Prywatny kap:£ał projektuje 
wielką akcję budowlaną

Przedstawiciele zjedonczonych przemysłów ce
mentowego i metalowego złożyli w Banku Cospcr 
darstw a Krajowego obszerny niemorjał w  spra
wię u ucnonweiia przez kapitał prywatny zakro
jonej na szeroką skalę akojt budowlanej.

Inicjatorzy tej akcji z Wicemarszałkiem 6łżwi
cem na czele, gotowi są wiasnemi siłami, Ltez po
mocy kapitałów rządowych, rozpocząć bikMv!J 
bloków ruieszkaniowyci w W arszawie i na pco* 
wirncji. I

Dopiero po ukończeniu tych budowli B G K  
przyjść ma z pomocą tej akcji przez udzieuttiłc 
długoterminowego kredytu.

Inicjatywa zjednoczonego prz-onysłu y.ięitałoWŁ 
go i cementowego, mająca na celu ożywienie nt* 
chu budowlanego, obliczona jesj na kilka lat. :

Memorjał rozpatrywany jest obecnie w departa
mencie budowlanym B. G. K Odpowiedź Banita 
ma być udzielona w krótkim czasie.

Praca bezproc. Kas pożyczko* 
wych „Geu)ilas>ChasudiidM 

w świetle cyfr
Założone, przy pomocy zwrotnych subwencyj 

przez „Joint Dislr. Ccrmittee‘‘ w ostatnich czterech 
latach Kasy „Gemilas Chasudim'* wykazują stały 
rozwój. „Wi-aomośc' Statystyczne'1 Głównego U- 
rzędu Stat. zeszyt 10 z dnia 20 maja br. w trzech 
tabelach zapoaają bilanse tych Kas za rok 1929, & 
przytoczeni en* porównaw ezycli cyfr za lata 1922 1 
1928. VT roku 1929 było w ca łtj Rap. Polskiej czyn
nych zarejestrowanych 5&1 kas (rok 1928 527 kas).

W roku 1929 wydane 175,065 bezproc. pożyczek 
na sumę zr. 17,476,836 (w r. 1928 174JJ07 poi n a  
zł. 15,817,000).

Dłużnicy spłacili w roku 1929 zł. 16,z80.000, zaś 
w r. 1928 zł. 14,752,000.

W łasny majątek bezproc. Kas pożyczuowycn 
wynosił z końcem r. 1929 zł. 2,665,000 (w r. 1928 zł 
2,066,000).

Subwencje zwrotne ,,Jointu‘“ udzielone w r\ 1920 
wynosiły zł. 1,133.000 (w r. 1928 zł. 965,385) Kasy 
zwróciły „Jotntowi" na poczet udzielonych sub
wencji w roku .1929 zł. 536,132 (w r. 1928 zł 368,235) 
Kasy winne były „Jointowi‘‘ z końcem roau 1929 
zł. 4,270,000.

Do działalności Cen.fr. Kom Rat. w Krakowie 
należy 61 kas, Województwa Lwowskie obejmuje 
40 kas, Stanisławowskie 30 kał, Tarnopolskie 41 
kas.

Z początkiem lipca br. oczekiwany jest dalszy 
przydział subwencyj dln sprawnie pracupącycL 
Kas.

Rzad w budżecie tegorocznym wstaw ił subwen
cję 75,000 zł. dła Kas „Geu.ilas- Chasudim*'. Rów
nież liczne magistraty i gminy żydovskie subwen
cjonują kasy

— o----
WYSTAWA WYTWÓRCZOŚCI KRAJOWEJ W 

GDYNI. Ministerstwo Przemysłu i Handlu zawia
domiło Izbę przemysłowo- handlową w Krakowie, 
że zezwoliło Zarządowi W ystawy Ruchomej Prób 
i Wzorów Przemysłu Krajowego (W a-szawa, 
Chmielna 32), na urządzenie w Gdyni w czasie od 
13—27 lipca br. Wystawy Wytwórczości Krajowej 
Wystawa obejmie działy: konsumpcji osobistej,
zapotrzebowania gospodarstwa domowego i za
potrzebowania przemysł iw budowlanych.

urzędnik wychodzi z pokoju. Blondynka więc zo
stała sama. Wszedł więc szybko do pokoju nr. 5 
i rzekł:

— Proszę panią, chodzi o narodziny. Zawiada
miam panią nłmiejszerp. że 17 lutego i iianiktuaitni© 
o godziine 14 minut 30 narodziła się wielka miłość...

Jednocześnie przeskoczył przez zaporę, które 
dzieliła funkcjonanjniszy urzędu od kUj&ntów. I za
nim mała blondynka zdołała wydać z t siebie Jakiś 
okrzyk, zamknął jej usta pocałunkiem. Zresztą, 
trzeba zaznaczyć że nie miała o.na zamiaru krzy
czeć. A potem... Gdy dwoje ludzi się kocha, ojciec, 
który z rana i wieczorem .owarzyszy córce, pTze- 
staje być przeszkodą.

A co nastąpiło potem? Be zwątpienia jest bardzo 
trudno zachować się obojętnie wobec spraw miłości, 
gdy się pracuje w urzędzie stanu cywilnego, w od
dziale narodzin. Wikońcu zs obiła się z tego praw
dziwa historia miłosna, to jest taka, która się do
brze zaczyna, mniej dobrze roz.wija i źle kończy. 
Pewnego pięknego dnia Jan opuścił złotowłosą m r 
szynisitkę. Wkróore potem na świat przyszłe 
dziecko.

I Jatę który tak dużo dzieci zameldował w urzę
dzie stanu cywilnego, ze swern wtasnem zapomniał 
to uczynić...

Dlaczego Polska odrzuciła konwencjo
anllreglamentacy jną ?

Oświadczenie p. ministra Kwiatkowskiego
Minister Przemysłu i  Handlu, K/wiatkowski, 

przedstawił onegdaj reprezentantom prasy zagra
nicznej w W arszawie swe poglądy r a  sytuację, 
Wytworzoną w  związku z odrzuceniem przez Pol
skę ratyfikacji koo wenaji o zalesieniu zakazów 
przywozu i wywozu.

Minister Kwiatkowski 8twit»daał najipderw, że 
ziemie polskie przed wojną miały w pewnym sto- 
j u u  nieograniczoną ekspansję swej produkaji, a  
naturalna dynamika tejj produkcji szła w  tym kie
runku, że nasze produkty przemysłowe szły na 
Wschód, zaś surowce, półfabrykaty i produkty rol
ce — na zachód, podezas g]dy przywóz do Polski 
szedł w  kierunku odwrotnym. Po wojnie wszyst
kie państwa niemal wprowadziły ograniczenia w 
przywozie i  wywozie, stosując reglamentację.
) Konwencja genewska o zniesieniu zakazów przy 
Wozu i Wyiwozu wiała znieść r< gjame..tacj^ Nie- 
kjtórytm państwom jednak konwencja przyznała 
Szereg wyjątków indywidiuainycn Polska, podpi- 
jfwfąc konwencję, zastrzegła się odrazu, że urna ją, 
geżeli da ona istotnie możności całkowitej wolno
ści obirotiu toWaiuWfcgo. Zależało Polsce w szcze
gólności na tern, aby mająca być zniesiona zasada 
jrągłameinitaoji nie była przez państwa zaintereso
wanie zastąpiona inne ui utrudinioniami, które pod 
podstanowienia ko lwencjt nie podpadają, a które 
Jhugą utrudnić mimo to eksport z kraju innego 
koutódhenita

Należy mieć na owadze, że około 80 proc. — 85 
proc. naszego eksportu stanowi gr.>ips fowaróvv, 
Jak' węgieł, nafta i produkty pochodne, drzewo, 
metale, itefaTO, cytnk, p rłdakty  rolne, a wreszcie 
WlDÓŁtemdcze "W stosunku do wielu z tych pro- 
ttuikfów konwencja przyznała naszym sąsiadom 
fcacbodtuim uprawnienia wyjątkowe. Polska dążąc 
&0 wprowadzenia w  życie możliwie najszerzej 
pojętej wolpości obrotów gospodarczych, podjęła 
fcezpośieduie rokowania z i zadem nieinieclim, 
ąjby uaLdić kompromis i wzajemną równowagę 
W wytnAanlle gospodarczej. Rokowania te nie da-

 0§O

Rząd ztada (oby rychło!) zaga
dnienia podatkowe

ipQ załatwieniu będących obecnie w  tik u  zaga- 
huleń lohduz.ydi, rząd ma zamiar zająć się bar- 
0 0  intensywnie sprawami podatkowemi.

Nie chodzi w danym wypadku o indywidualne 
Wypadki obciążenia podatkowego, ale o cało
kształt tego zagadnienia. Na jednem z najbliż- 
tty ch  posiedzeń komitetu ekonomicznego mini 
Itrów  rozw ażana. bądz'e m in. sprawa okólni
ków i poleceń skarbowych, niezawsze zgodnych 
k orzeczeniami Najw. Tryb. Adm

Pozatem wejdzie na porządek ob-^ad sprawa ko- 
misyj szacuiukuwych, zaległości podatkowych, wy
miarów i egsekucyj.

Dla opiniowania poszczególnych spraw  po wo

ły jednak wyników pomyślnych. Powstała więc 
koJeczucAć odrzucenia konwencji przez Polskę.

iP. minister Kwiatkowski jest osobiście zdania, 
że przy próbach zawierania konwanryj międzyna
rodowych, jak i przy omawianej konwencji, na
leżałoby zmienić zasadniczo metodę prac, Przy 
obecnym systemie rokowań o poszczególne dzie
dziny wymiany, zawsze znaj luje się jedno lub 
kiiika państw, dla których przyjęcie danej konwen 
qji jjest niemożliwe. Inaczej zupełnie przedstawia
łaby się sprawa, gdyby całokształt zagadnień go- 
spoda<xvZyidi, interesujących Europę, a wymaga
jących uzgoumuenia międzynarodowego, rozpatrzo 
no wspólnie w jednej komisji Wówczas państwa 
zainteresowane przyjęciem jednej konwencji mo
głyby odrazu rozważyć korzyści i straty, jakie 
ponieśćby miały w zaakceptowaniu Innych umów. 
Sltrata poniesiona na jediym  odcinku dałaby się 
łatw o wyrówwać na iMiym, a porozumienie mię
dzy państwami, szukającemu przebudowy żyrir 
gospodarczego Europy, byłoby o wiele łatw iej
sze, gdyby rządy mogły odrazu ocenić, jak wypa
dnie bilans ogólnego porozur..ienia dla interesów 
gospoda! cł-jcii ich kr£ jiu.

Zroz'umatą jest rzeczą, że p. minister Kwiat
kowski praginie wytłumaczyć przedstawicielom 
prasy zagranicznej motywy nieratyfikowania 
przez Polskę konwencji antiregi ament acyjne j, 
gdyż niewątpliwie zaaje sobie sprawę, że fakt 
ten, udaremniający ułożoną z takim mczołem kon
wencję, wzbudzić może o Polsce opinję czynnika 
udaremniającego Kooperację ekonomiczną państw 
europejskich. Motywy, które rząd nasz skłoniły 
do takiej decyzji, mają za sobą wiele racji, nie
mniej jednak mieliśmy przv ież  w Genewie moż
ność uzyskania za przykładem innych państw wy
jątków dla Polski, któreby nam pozwoliły samą 
zasadę zniesienia zakazów przywozu zaakcepto
wać.

ływane będą komisjle międzyminisłerjalne.
W rezultacie narad ma ukazać się cały szereg 

instrukcyj i zarządzeń, które niewątpliwie przy
niosą ulgę sferom handlowym, przemysłowym i 
rzemieślniczym.

Zniżka stopy procentowe; 
od wkładów uchwalona

Jak już donieśliśmy, dnia 26 bm. odbyło się po
siedzenie kartelu banków, na ktorem ustalono ma 
ksymalne, zniżone stawki procentowe od wkła
dów,

Stopa procentowa od wkładów została obniżo
na o poi do 1 proc. w zależności od czasokresu 
wiązania wkładu.
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Rozpaczliwa sytuacja żydosfwa polskiego
Hcmbriat postów f senatorów łydowskkn do p. Pre

zesa Pady Mlttfefrów
Klub posłów sejmowych i senatorów Żyd 

Rady Narodowej wystosował poniższy me- 
m orjał do Pana Prezesa Rady Ministrów W 
spraw ie obecnej rozpaczliwej sytuacji ży- 
dostwa polskiego.

Ludność żydowska w kraju przeżywa w prze
ciągu ostatnica lat nad w yraz ciężkie przesilenie 
gospodarcze. Przesilenie to tylko w  pewnej mie 
rze Jest odbiciem kryzysu ogólnego, klóry dotknął 
Państw o Polskie. Nie da się zaprzeczyć, że nowa, 
powojenna konstelacja zarówno polityczna jak i e* 
kortouiiwń*. powstanie nowych państw, zmiana 
granic serytorjalnych, Uitrata rynków zbytu, zapo
ry  yalue,- nieustalone aoajunktury handlowe, cią
gły wzrost bezrobocia, ustabilizowanie waluty itp. 
w  znacznym stopniu spowodowały kryzys ekono
miczny o większem lub mniejszem napięciu w  róż
nym  państwach europejskich, co z kolei i z konie
czności, z natury rzeczy, wywołać musiało tahiż 
kryzys, w Polsce Nie ulega jednak wątpliwości, 
że
kryzys gospodarczy iyaostw a polskiego nie da się 
żadną miarą sprowadzić do ogólnogo kryzysu go

spodarczego w  Państwie.
P rzyczyny Jego tkw ią znacznie głębiej, posiada on 
cechy

specyiiozne, odrębne, 
wywołane Już nletylko warunkami czysto objtókty- 
Wnemi, ale i względami natury wewnętrzno- poli- 
tycanej.

Jak wiadomo, ludność żydowska w Polsce mhzy- 
muje się w lwiej części z handlu, zwłaszcza drab- 
nego, rzemiosła i drobnego przemysłu, będąc p ra
wie że zaipełnie odsuniętą od roli. Swoista polityka 
gospodarcza rządów polskich od czasu resiynuoji 
Państw a Polskiego po dzień dzisiejszy, działają
ca •— .z małemi cząsoweun ucnyłenlami, niezmie- 
niająceml Jednak ogólnej llnjl rozwoju — z w ciął 
wzrastającą siłą, zmierzała stale do wzmocnienia 
w tych. właśnie dziedzinach żywiołu polskiego ko
sztem osłabienia siły żywotnej mniejszości naro
dowych, a przedewszystkiem ludności żydowskiej, 
do
wypierania Żydów z różnych placówek gospndar-

p ,  ' c*y«h,
które zdołali dzięki różąyra okolicznościom dzie
jowym w swych rękach utrzymać. To powoduje w  
konsekwencji spotęgowanie kryzysu gospodarcze- 
g< Żydowskiego, wywołanego czysto objektywne- 
ml warunkami życia gospodarczego Polski powo
jennej. Nadmienić należy przytcm, że ekonomiczna 
odporność Żydów znacznie osłabła po wojnie 
wskutek utraty rynków rosyjskich, na których tak 
Wybitną rolę grat przedsiębiorczy kupiec, rzemieśl
nik 1 przemysłowiec żydowski.

W ystarczy krótki rzut oka na politykę rządową, 
aby zilustrować niocznie powyższe nasze wywo
dy. Wprowadzenie monopoli państwowych pozba
wiło pracy dziesiątki tysięcy robotników i innych 
pracowników żydowskich, zatrudnionych jeszcze 
od czasów przedwojennych w ciągu długiego sze
regu lat W żydowskich fabrykach prywatnych, 
wyrzuceni zostali oni na bruk pod rozmaitemi pre-

* tekstami
1 zastąpieni przez robotników • chrześcijan, Ku 
temu samemu celowi podążała polityka koncesyj
na Państwa; odebrała ona koncesje w pierwszym 
rzędzie alkoholowe i tytoniowe z rąk ich dotych
czasowych wieloletnich posiadaczy — częstokroć 
w  Ciągu kilku pokoleń (trafiki w Małopolsce) — 1 
nadała je inwalidom i inuym uprzywilejowanym 
kałeggrjom, zmuszając w ten sposób, zwłaszcza 
społeczeństwo żydowskie, do ponoszenia ofiar na 
rzec* utrzymania tych właśnie obywateli, o któ

rych troska stanowić winna obowiązek całego 
Państwa, a nie niektórych tylko w arstw  społecz
nych.

Tendencja rządu, sprzyjająca powstawaniu k a r
teli i syndykatów, mających na celu dostosowanie 
produkcji i handlu do nowoczesnych warunków 
zbytu i do

wyelimowania pośrednictwa
rzekomo szkodliwego dla gospodarczego rozwoju 
Państwa — podkopała byt setek tysięcy ekonomi
cznie słabych drobnych kupców, pośredników i rze 
mieś laików żydowskich, nie mogących — rzecz 
jasna — ostać się w tej nierównej walce, zwłasz
cza, gldy jeden z partnerów nie przestaję korzy
stać z ciągłej a troskliwej opieki Rządu.

Protekcjonizm,
stosowany przez Rząd wobec rozwijającego się, 
względnie powstającego rdzennie polskiego ku- 
piectwa i rzemiosła, udzielanie im taniego kredy
tu z funduszów państwowych i komunalnych, po
drywa możność egzystencji wielotysięcznych mas 
kuipiectwa i drobnego przemysłu żydowskiego, nie 
korzystających z takiej troskliwej pdnocy Pań
stwa i samorządu

Etatyzm,
czyniąc z Państwa przedsiębiorcę, w Wielu gałę
ziach przemysłu, a naw it handlu,, i dając do jego 
dyspozycji takie zasoby, których z natury rzeczy 
posiadać nie może żaden przedsiębiorca prywatny, 
a zwalniając je od świadczeń podatkowych, ru j
nuje w pierwszym rzędzie Żydów, gdyż pozbawia 
ich dotychczasowych źródeł utrzymania, nie dając 
lm natomiast dostępu do przedsiębiorstw i fabryk 
upaństwowionych. Prosperująca spółdzielczość 
polska otoczona jest szczególną opieką zarówno 
ir.stytucyj i banków rządowych, Jak 1 ciał i orga
nów samorządowych, podczas gdy 
spółdzielczość żydowska boryka się z nadzwyezaj- 

nemi trudnościami 
i nie otrzymuje odpowiadających jej sile liczebnej 
i organizacyjnej zasiłków państwowych. Wreśz- 
cie — uo już wielokrotnie z różnych stron zostało 
podniesione ł co zasługuje na tem miejscu znów 
na szczególne podkreślenie —

system podatkowy 
Państw a Jest tak zbudowany, że ludność rolna jest

Eraw ie że zupełnie zwolniona od opłacania podat- 
ów bezpośrednich podatek gruntowy nie może 

być poważnie wcięty w rachubę — 
cały zaś ciężar tych podatków, a w  pierwszym 
rzędzie podatku Obrotowego (przemysłowego) spa 

da na ludność miejską.
Ponieważ Żydzi sfanowią częstokroć większość 

w miastach polskich i utrzymują się prawie że wy
łącznie z handlu i rzemiosła —. urzędy państwowe, 
a poniekąd i komunalne są dla nich prawie że nie
dostępne, a proletarjat fabryczny stanowi wśród 
nich nieznaczny odsetek ludności ~  to zdaje się nie 
ulegać wątpliwości, że
podatek obrotowy całym swym ciężarem przy

gniata ludność żydowską, 
niewspółmiernie do jej zasobów malerjalnych 1 sił 
płatniczych. Nie od rezczy będzie też zaznaczyć, że 
wprowadzany przymusowe postęp ' techniczny w 
produkcji i handlu (mechanizacja piekarń, standa
ryzacja) — czego z punktu widzenia teoretyczne
go, oczywiście, nie można zwalczać, — w praktyce 
odbija się przedewszystkiem na sytuacji ludności 
żydowskiej, nie posiadającej dostatecznych w ła
snych funduszów 1 nieotrzymującej dostępnych 
dla innych żywiołów kredytów czy to państwó- 
w.yeh, czy też samorządowych dla poczynienia tych 
udoskonaleń. (Dokończenie nastąpi ).

Złośliwość G. B. Shawa
O Shawie krąży tysiące w Anglji anegdot. Po

zwolimy sobie teraz przytoczyć jedną z ostatnich, 
która jeśli uie jest nawet autentyczną, jest jedna
kowoż zupełnie w duchu Shawa.

Na pewnem uroczystem przyjęciu, na którem był 
też obecny D B S  haw, przy pożegnaniu wszyscy 
cisnęli się w garderobie do znakomitego pisarza, 
chcąc mu służyć przy włożeniu palta Shaw prote
stował przeciwko tej hypertrofji grzeczności, ale 
niewiele to pomogło, bo jednemu z gości przecież 
udało się podaó mu palto Shaw skwitował to na
stępuj ąoemi słowy: „Niedawno przj takiej sposo
bności skradziono mi portfel z pieniędzmi”

REPERTUAR TEATRÓW  KRAKOWSKICH. 
TEATR IM J SŁOWACKIEGO 

Sobota: „Kres wędrówki11 (z ud z. J. Węgrzyna). 
Niedziela pop „Bal w obłokach11 (z udz. J. Wę

grzyna, eony zniżone); wiecz. „Kres wędrówki11 
(z udz. J. Węgrzyna).

— O"----

t e a t r y  ś w i e t l n e  i DŹWIĘKOWE
UCIECHA: „Dzieje m ałżeńskie1 
SZTUKA: „Na froncie nic nowego*.
WANDA: „Noce w pustynla.'h“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW .
APOLLO: „Skazaniec ze Stambułu" 
BAGATELA: „W iwc po zdradzie".
CORSO: „Gdy kobieta się zapomni”.

Dr. S. EDELMAN
o r c . ) j n i l r  )aV  z w y k l r  ,-a

w TRUSKAW EK willa Badiana
D r .  A .  H I R S C H

o rd-y n u l e  po 7- letniej klinicznej 1(1 t f f t & r ę n n n t t l D  
praktyce jako spec. chorób wewn, W
„ D O M  P A S C H A  S p r u t i e l s t r a s s o

D IA TERM IA

P R A N  Z  E N I B A D
Dr. medn JOZEF ZIEITMER
Oblaglycl)1 willa „ B E B U N E R  HOP* 

L E K A R Z  D E N T Y ST A

I. BAliMRING
D. lekarz Insf. Dent. Związk. Lek. Dent. 

w  Berlinie
________ordynu je  w J a ś le  22t3x

do Szkoły Przyspos. Kuplock. 
Kursów handlowych rocznych 
i półrocznych w  szkole

„Hermes" Jana Pilcha
n n rtK 0 n , F Ł O K in ftg iM  M

przyjmuje się codziennie do 7-go lipca w godzi
nach 9—12 i 3—5-tej. Za dzieci urzędników 

zWTaca opłaty szkolne Rząd. 1930x

Z A K O P A N E
Ważne dla wyjeżdżających. Nowootwarta, sta" 
raniem „Wizo” freblówka, przyjmuje dzieci na 
okres wakacyjny. Lokal nowocześnie urządzo* 
ny z dużym ogrodem. Freblówka czynna od 9-1. 
Zgłoszenia przyjmuje Nela Still Zakopane ul. 

i Krupówki 35. 2257x

Zarząd domów w Berlinie 
0. Itfaschitz 

Berllit,Cli.4Wielandstr.4l
Gratulujemy naszómu prezesowi Żyd. gminy, 
wyznaniowej w Dziedzicach Panu radcy utd. 
Freudenthalowi do promocji Jego Syna p. inz 
Alfreda na doktora.

Radni gminy wyznaniowel 
2268v w Dziedzicach

8fi

O i W i c U K t  
? m a c T & a  ( f r / 't

, .Z d v o r v ie '  •
F A B R YK I  O W S I A N k A  5 P  l  o3ń'f. -■ \ A; VL .LOiNOWru

Smakowała dziś doskonale dzieciakowi
Na śniadanie

K .p r a z e .U c j .i  H. B lnccr, fi'uŁrt-S*n« Kraków, tal. 25S3

Naszemu długoletniemu członkowi wydziału p. 
Józefowi Taubowi przesyłamy tą drogą najser
deczniejszą gratulację do Jego zaręczyn z pi 
Mania Landerer z Nowego Sącza.

2. T. G. S. 
2270x_________  Bar—Kochba w Dębicy.

F’3012 HU “ CV .3,;~n utar "nn-wen ipki1?
"dtk Tj*1? T re t? : "iTcrntiT ix  «|«; u n

nu:* i*? c*br8c rm  uxe .c .nn
w j m i i .  .m a r  "Ma ima
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GŁOS KOBIETY ŻYDOWSKIEJ
O R G A N  Z R Z E S 7F JN IA  K O B IE T  Ż Y D O W S K IC H  M A Ł O P O L S K I Z A C H O D N IE J i  S L Ą S K A  (W . I .  Z . O .)

Hr. 80  W Y C H O D Z I  CC D R U G I  T Y D Z I E Ń  Nr. SO

Jaki zaw6d dat córce?
Przedewszystkiem należy zo naprawdę cór 

ce dać. Wiele matek bowiem niezupełnie jeszcza 
pogodziła sie z tą  myślą, że córki należy p rz y 
gotować do życia i zawoOu tak samo poważnie) 
i odpowiedzialnie Jak synów, zawteze jeszcze 
podświadomie drzemie spokojnie myśl, że „za
wód me potrafi zastąpić m&Izrfstwa, ale mał
żeństwo zastąpi zawód znakomicie". Dlatego 
'też nie traktują tego tak poważnie i skrupulat
nie jak tego coraz wyraźniej i silniej wymaga 
Hyde współczesne. Nie wdając sie w dyskusje 
Czy „pracą naje szczęście" czy nie. nie wolno 
nam nie zauważyć faktu, zrodzonego z  przy 
języn ekonomicznych, społecznych i psychologi
cznych, że kobieta musi pracować.
'■ W  ©rasie kryizysu gospodarczego i w całym 
procesie ekonomicznym do walki o byt stanąć 
Ibusi tak samo kobieta Jak mężczyzna. Te same 
problemy: hyperprodukcji w licznych zawodaeh 
^zy niecopuszczanie kobiety jako Żydówki do 
tecrelrii lub poszczególnych zawodów zmuszają 
Jfe do. szukania nowych warsztatów pracy, no 
frych miejsc osiedlenia, szkół zawodowych itd. 
ybecnie n_rnimum egzystencji osiąga się więk
szym nakładem energjl niz kedykolwiek, to, też 
współpraca zawodowa kobiety staje sie często 
podstawą materialnego bytu rodziny. Praca za
rodów # kobiety nie jest przemysłem dnia dzi
siejszego. Idea ta  przesuwa ^ e  od wieków po* 
t* BW ćziojt kobiety, która pracowała zawodo
wo masowo w czasach, feudalnych na dworach, 
% łzemtoisłach. A lat temu stó trzydzieści, ty
siące nwnifestsjitek żądało zarezerwowania pew 
pych zawodów dla kobiet jako szczególnie na- 
Ba&cyA się dla nich.
i Ddkfaj wobec zjawiska niewątpliwie więk
szej łamliwuśd sakramentu małżeńskiego niż to 
pywald dawniej, ta  instytucja jest ogromnie nie 
pewną asekuracją materialną, a ponieważ wraz 
% postępem kultury wymagania dziewcząt i ko 
piet bardzo wzrosły, — zawód i co za tem idzie 
ćaiobek pieniężny kobiety jest koniecznością, 
tru d n o  jest też zbić pęd kobiety do pracy za* 
tfddowej argumentem jej mniejszych zdolności 
niż u reszty społeczeństwa; przeczą temu nie* 
giir-zors fakty twórczości kobiecej w dziejach 
kultury ludzkiej.

Poważnym problemem łączącym się ściśle > 
pracą zawodową kobiety jest kwestja pogodze
nia' zawodowej p racy ' kobiety z jej zajęciami 
Hycla domowego. Stojąc na stanowisku, ze ko
bieta nie jest wyłącznie „stworzona dla domu", 
Szuka się na świecie i u nas rozwiązania tej 
Sprawy żywotnej i trudnej. Rozwiązuje się Ją 
ko(Iekływnie lub indywidualnie. Próbę rozwią 
gania tego problemu podała Rosja sowiecka, 
gdzie faktycznie wyzwolona w., kierunku eko
nomicznym i społecznym kobieta, oddaje dzie
ci swe na wychowanie do państwowych in s ty  
tucyj wychowawczych, stając się wolnym dla 
pracy człowiekiem. Oczj wiście jest 10  ekspery
ment, który rozwiązuje ułamek problemu, i któ
ry  też się nie spopularyzował, a dzisiaj „urzę
dniczki domowe dla pielęgnacji dziecka" — po 
naszemu — „nańki" są w szerokiem użyciu. Sa 
mo życie rzecz te rozwiązuje.

W  różnych okresach życia kobieta pełni inną 
rolę główną, Bywa, że dziecko jest małe, wte
dy jest przedewszystkiem matką, a mniejszą 
Ilość godzin poświęca pracy zawodowej, a kie
dy jej domowe obowiązki zmniejszają się, zwię
kszają się jej możliwości pracy zawodowej. Z 
czasem można się stać wprawnym regulatorem 
pracy dnia.

O zawodach nadających się dla kobiet wiele 
się obepnie pisze. Z kół pedagogów żąda się po 
radni zawodowych w każdej szkole powszech
nej lub średniej, gdzieby udzielano rady dokąd

udać się ma młoda dziewczyna absoiwemka 
szkoły, by znaleźć pracę w dobrym zawodzie. 
Doradczyni pracująca w takiej poradni psycho
logicznej miałaby obowiązek zdobycia dokład
nej znajomości stosunków ekonomicznych i skle 
rowywania młodzieży żeńskiej do zawodu opie
rając się na skonstatowanych zamiłowaniach i 
zdolnościach oraz na podstawie wiadomości, że 
w pewnym zawodzie jest dość zapotrzebowani? 
sil, a w innym mniej.

Krakowska poradnia zawodowa wydala ,J?or 
rodnik zawodowy dla dziewcząt" pod redakcją 
P. dr. Zofji Szybalskiej, gdzie znajdujemy spis 
szkół zawodowych i średnich dających przygor 
towanie zawodowe. Psycnologowie dzieiąc ogoł 
dziewcząt na pewne typy ;harakterologlczno 
wyciągają stąd wnioski odnośnie do zawodów 
obieranych pr^ez nie. Mówię o typie dziewcząt: 
romantycznym, erotycznym, realistycznym. in
telektualnym i macierzyńslam.

Należałoby na tem miejscu zaznaczyć, że typ 
intelektualny dziewcząt, mało liczny powinien 
znaleźć się w gimnazjum, by później podążyć 
drogą pracy umysłowej. Pywszecnnem jest u 
nas zjawisko, że elemęni tnąio zdolny wśród 
dziewcząt skupia się w szkole średniej, która 
wymaga zdolności, czasu, i środków. Smutnem 
jest. ze w społeczeństwie żydowskiem z niechę
cią odnoszą się matki do szkół zawodowych, 
które przygotowują do zawodu praktycznego: 
krawieczyzny, bieliźniarstwa, pracy v» przemy
śle artystycznym, kształcąc dziewczęta na kie
rowniczki pensjonatów lub instytucyj spolecz 
nych, na wychowawczynie prywatne lub społe

czne, da.ąc po paru latach przygotowania łaś* 
wą możność zdobycia Chleba, ucząc ^ównocz•,, 
śnie przedmiotów teoretycznych po to, by ooolt 
wykształcenia fachowego zdobyć wyksztaiucte* 
ogólne, i by po pracy kobieta korzystać luOghł 
z książki lub teatru, wyżywać się też aa  terem# 
pracy ogólnej. Dla dziewcząt żydowskich w KjW 
kowie taką szkołą jest szkoła zawodowa: „Oga^ 
sku“. Matki znają swoje córki i wiedzą, a może 
czują intuicyjnie, jakiej kategorii zawód je UST 
częślwi i od losu unieżależni. Zawodów, w stc. 
rych kobeta znaleźć może pracę i zarodek Jesś 
bardzo wiele, są wśród nich takie, gdzie kotneo. 
jest jeszcze pionierką, gdzie toruje dopiero dr© 
gę sooie i swoim następczyniom.

Od rozsądku matki i wychowawczyń szkol
nych należy żądać, by młode aziewczęła uni
knęły tzw. „omyłek", które są ty 'ko dążeniem, 
znalezienia czegoś odpowiedniejszego dla owe* 
jej konstytucji umysłowej i psychologicznej i D> 
znalazły się ,na swojej drodze nie przechodzące! 
ich siły.

A czy wybierze rzemiosło, zawód ogrodniczki 
lub agronomki, opiekunki społecznej, hygjenist* 
ki. krawczyni, pielęgniarki, nauczycielki, biblio
tekarki, dziennikarki, adeptki sztuki, inżynier Ki, 
aptekarki czy siły biurowej*), znajdzie możli
wość przygotowawczą, a później zewnętrzną 1 
wewnętrzną niezależność.

A matki niechaj wiedzą, ż f hasłem dziś I ]» 
tfa dla kobiety jest synteza w Jej życiu- kultur? 
i wykształcenia, szczęścia Kobiecego — ale też 
odpowiedniego zawodu zarobkowego.

Neua Rostowa.

) W  następnym numerze „Głusu" dam y do
kładny przegląd zawoaów dla kobiet oiaz szkól 
przygotowujących do tych zawodów.

iwiatowy parlament kobiet we Wiedniu
W cichych 1 pustych sajch wiedeńskiego .Burgu" 

panował w osatmioh dniach maja ożywiony ruch, 
wrzała gorączkowa i owocna praca. Przeszło 700 
kobiet zjechało się z wiszedh stTon świata, aby obra
dować nad zagadnieniem jrerwszorzędnej wag!, 
aby głośno i dobitnie wypowiedzieć się w imie
niu kobiet Wpływ i znaczenie tego parlamentu ko
biet rozciągnie się po całym, śmiecie i wlkrót.e — 
miejmy nadzieję — odczuje się zbaw:enne tego 
wpływu rezultaty. Około czterdzieści państw- repre
zentowanych było prztz swe delegatki, a w tym 
barwnym obrazie narodów i kumie- nie b.akło uczę 
stoliczek z Indji czy Chin, z Japorajl czy z Australii 
luib też północnych 1 południowych Stanów Ame
ryk i Wszystkie zawody i wszystkie stany były 
reprezentowane i wypowiedziały się, dając temu 
dokładny obraz myśli i uczuć kobiet całego świa
ta. Między utzestoiiczlk imi znajdowało się wiele na
zwisk znanych wiele kobiet, których zasługi koło 
ruchu kobiecego przejidit do historii. Chodziło prze
cie o to, aby odważnie i konsekwentnie prowadzić 
dalej dzieło rozpoczęte przed czrardziestu dw<u laty 
w Waszyngtonie, dzieło, które przez cały ten czas 
rozbudowało się o wiele wszechstronniej jak ma
rzyć śmiały pierwsze jego pionierki. Można powie
dzieć bez przesady, że wałka z przesądami i kon
wenansami, z wsittcznictwem i inercją, nie mogła

by poszczycić się tyloma zwycięstwami, tylomi 
aodatnimi rezultatami .dyby  nie energiczna akcfr* 
potężnej dziś międzynarodowej organizacji kobiet 

Co znaczy mądrość? — pyta znany krytyk n.'e- 
ifiieck! Borne w swych listach paryskich. I odpo
wiada: mądrość to szaleństwo wszystkich. Co zna
czy szaleństwo? — pyta dalej. Siane Listwo to ma
ili ość pojedynczego człowieka. Pierwsze Kobiety, 
które zorganizowały się dla zaatakowania nlraiożtt- 
wych pozornie do zir'szczenią trudności gorzuto od
czuć musiały prawdę tych słów. Wyśmiewano je 
i nazywano je ckscentrycTnetni marzycielkamL Ale 
na szczęście, szyderstwu ni,e było w stanie za
chwiać niezłomną wiarę tych apostołek 1 pozygo 
futra. Oei pamiętnych obrad w Wszyngtonie minę- 
k  zaledwie lat czterdzieści a przecie świat ma 
dizkś zupełnie inme oblicze. Zapewne nie stoimy Je- 
szcze 1 dziś tak daJeku jak stać powinniśmy; ałe, 
stanowisko lobiety w  ży«!u publicznem, w pcń-( 
stwie i społeczeństwie, w zawodzie i w domu jtr.ie- 
ftiffo się grunn-ownie. Zapewne, między dążeniami 
programów erni a ich spełnieni en zieje jeszcze sze
roka przepaść, aie obie nestoiUd i pierwsze pro- 
wodyrki ruiohu kobiecego, lady Aberdeau i Marjan- 
na Halnisch, mogły z durni. spugJądnąć na swoje 
dzido,, na rozrost idei kroczącej z dusznej ciasnoty 
nizin kr coraz wyższym, czystszym wyżynom.

-0§ct-

Kobieta aa letnisku
Chcąc osiągnąć lub odzyskać zdruwre, chcąc wy

począć w najściiślejsizem tego słowa znaczeniu i wy
korzystać odpowiednio parę tygodni pobytu na ws/i 
czy też w uzdrowisku — należy całe swe ciało 
podać zbawiennemu diziałaniu powietrza, wody i 
słońca. Odrzucić obcisło sukienki, giumowe pasy, 
krępujące wszelką siu obodię, buciki na karkołom
nych obcasikach zTzucić to wszystko co na ożył 
na nas konwenans, moda i źle po,ęta troskliwość 
o zdrowie.

Należy na czas jakiś przynajmniej poczuć się 
dzieckiem natury, opalać się na słońcu bez obawy 
o białość swojej cery, moknąć na deszczu bez oba
wy zniszczenia strojnej sukienki kąpać się w rze
ce, w jeziorze kub morzu* czerpać słońce i po

wietrze całe powierzchnia ciała, każdą jego komór
kę; sposób to najlepszy i bodaj że jedyny dla ule. 
czenia „chorych nerwów, bezsenności, neurastenj:, 
apatii życiowej i przemęczenia pracą lun nawet ży
ciem

Jest to odpoczynek nieco inny, aniżeli te, do któ
rych przyzwyczailiśmy się dotychczas Czas letni 
spędzało się leniwie na leżaku, na werandzie, dzie
ląc go między obżarstwem, leniwym bezruchem, a 
witczonnemi, wątpliwej wartości rozrywkami, trwa 
jącetni dc późnej nocy.

D-iś powszechnie fest wiadomo, że ten 
sposób „wypoczynku" n'c nie fest wart, że przy
nosi raczej szkodę jak pożytek l  zan.ias' odświe
żenia rowoduie dalszą ruinę nerwów i zdrowi!a. 
Dzieje się to zwłaszcza wtedy, gdy kobieto j t i d t  
na letizslu' celem szukania wrażeń 1 acroua i ale
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zlani Okręgowy Organizacii Sjoftskiej
w M e

W niedzielę dnia 22 bwn. obradował w Jaśle 
Zjazd Okręgowy Organizacji Sjońskiej, w którym 
wzięło udział kilkanaście miejscowości.

W pięknie udekorowanej sali stow „Jeszuirum'* 
otworzył Zjazd przewodniczący Komitetu Lokal
nego w Jaśle tow. Fromuwic*. Po powitaniu ze 
strony przedutawdcieLi frakcyj sjonistyczny jh, ka
nału i miejscowości stowarzyszeń sjanistyczmych 
wybrano prezydjuii Zjazdu w skład którego we
szli: nestor naszego ruchu tow. Dr Kornh&user, 
Dr. Błecn (Gorlice), Dr. Menasse (Jasło), Dr. Scha- 
chter (Bizozów), Mandel (Sanok), i Michał Hass 
(jasło ;, poczem Dt. TiscL jako delegowany przez 
Egzekutywę krakowską w ykosił referat o obecnej 
sytuacji w ruchu sjoń kim wogóle, a w organiza
cji sjońskiej zad.. Małopolski i Śląska w szczegól
ności. Dr. Tisch w piiemówicu.u swoim omówił 
szczegółowo obecną sytuację ruchu naszego. N a
stępnie wygłasza referat o polityce rolnej w Pale
stynie kierownik Biura K. K. L. w Krakowie tow. 
Wiesenifeld, który po.asza takie system pracy 
Fundusziu Narodowego w  okręgu. Po przerwie oo- 
łudiniowej delegaci różnych miejscowości składali 
sprawozdania z pracy sjonlstyczmej u nich. Po 
sprawozdaniu p rzedctawicieli wszystkich miejsco
wości wygłasza referat o ideologji organizacyj 
młodzieży sjońskiej, członek Egzekutywy Organi
zacji Sjońskiej w Krakowie tow. Hofstfrtter, któ
ry wskazuje na konieczność rczbudoyry własnej 
organizacji mioazieży ap&itej o ideolagjję naszego 
ruchu.

Po referacie tow. HofstSttera wywiązała się 
dłuższe dyskusja, która stała na wysokim pozio
mie. W dyskusji wzięli udział Dr. Tijdh, Dr. Sch&- 
chler, Mandel i Fromowicz, poczem dyskutantom 
odpowiedział tow. HofBt&ttre, który też wygłosił 
ostatni n  erai na temat NaV*a p .aca w  przy
szłości “, nawołując w pierwszym rzędzie do wzmo 
żonej i planowo) pracy propagandysiyczno- uśwła- 
dandającej oraz do ceiowej rozbudowy placówek 
sjomstycamych i im tytucyj dla szerzenia uświado
mienia sjonistycznego.

Referent podał tu  szazegółowy plan dla wzmo
żenia pracy sjonistycznej w okręgu. Nad tym re
feratem i ozwinęła się dyskusja, w której wziął u- 
c a u l  cały szereg towarzyszy W dyskusji doma
gano się realizacji p la n  Egzekutywy w sprawie 
stworze ii® bdjJjjotek wędrowny h  przy Komite- 
tarn okręgowych, jakoteż rozpoczęcia akcji wyda
wniczej literatury sjonistycanej iitd. Na samym 
aońca tow. Hofstatter uidzielit w ja śn ie ń  na -»ły 
szereg spraw poruszanych na konferencji oraz od
powiedział dyskutantom, poczem kooferuncja przy
jęła jednomyślnie następujące

rezolucje-
1) Zjazd Okręgowy Organizacji sjońskiej odby

ty dnia 22 czerwca br. w Jaśle  wyraża imieniem 
27 miejscowości reprezentujących 80,000 Żydów 
tyoh miejscowości stanowczy protest przeciwko 
tymczasowemu wstrzymaniu imigracji chalncowej 
do Erec Izrael i cofnięciu przez r r “d  angielski 
przyznanych już certyfikatów. Zjazd uważa po
wyższe zarządzenie Rządu angielskiego za niesły
chany zamach na uznane prawa historyczne naro
du żydowskiego de Palestyny i domaga się od 
Rządu .angielskiego berzwłoczneg© cofnięcia tym 
czasowego wstrzymania aliji do Erec jaao zarzą
dzenia sprzecznego z duchem i treśc.ą mandatu

2) Zjazd Okręgów'/ Otrg. Sjońskiej w  Jaśle wy
raża uznanie Egzekutywie Organizacji dla zach. 
Małopolski i Śląska za jej niezmordowaną inten
sywną działalność i uprasza Egzekutywę o wpro
wadzenie s tai ej instytucji Zjazdów Okręgowych.

3) Zjazd Okręgowy ponawia uchwalę XI Kon

ferencji Krajowej w sprawie młodzieży i  wzywa 
Komitety Lokalne do rozbudowy własnej organi
zacji młodzieży.

4) Zjazd Okręgowy nakładę na wszystkie Kom. 
Lok obowiązek przeprowadzenia z całą energją 
w przeciągu dni 8-miu akcji szeklowej i wzywa 
wszystkich towarzyszy do czynnej pra^y przy roz
powszechnieniu szekla i werbowania nowych sze
klo wcó w.

5) Zjazd Okręgowy stwierdza, że zaniedbanie 
pooatku paithijnego utrudnia : uniemożliwia Egze
kutywie prowadzenie normalnej pracy i dlatego w 
interesie dalszej naszej pracy wzywa wszystkie 
Komitety Lokalne do reguł arnego przekazywania 
podatki' partyjnego.

6) Zjazd Okręgowy, uznając ważność „Nowego 
Dziennika“ dla propagandy ideału sjoń9kiego w 
naszej dzielnicy, wzywa wszystkie kom itety Lo
kalne do rozpowszechnienia i popierania „Nowe
go Dziewka".

7) Zjazd Okręgowy, uznając ważność pracy wy
chowawczej, wzywa wszystkie Komitety Lokalne 
do udzielenia pomocy i poparcia istniejącyta 
szkółkom, freblówkom i kursom hebrajskim, oraz 
wzywa Kom. Lok. do stworzenia takich placó
wek tam, gdzie ich do tej cnwili niema. Zjaza O- 
kręgowy wzywa wszystkich sjonistów do popiera
nia akcji „Tarbutn".

8) W sprawie Funduszu Narodowego powzięto 
następujące rezoiuoje;

a) Wzywa się w szystkie Komitety Lokalne do 
spotęgowania pracy na rzecz Keren Rajenie* Le- 
israel.

b) Wszyscy poważniejsi towarzysze ljoowŁ jta 
ni są do intensywniej.*zeigu zajęcia się z KKL. i 
użyc: i wszelkich wpływóty dla powięk&zeula u o  
crooow dla Z. F. N.

c) Wzywa sir Komitety Lokalne, aby poczynił® 
kroki w kierunku rozłL0.jzoze4iiu puszed W6 
wszystkich żyduwskich domach i posLuały się, bfj 
pusz.il te przynosiły atałe dochody.

d) Komitety Lokalne są zouuWiągane u  p w  
prowadzenia intensywnej akcji u u , j r i M b t ^  
by jej zapewnić pełny sukces.

ej K oam ay  Lokalne witmy już ohecnio yirrUT • 
nić kroki przygotowawcze dla praeprowuthM la ’a- 
keji Kaf tamuz.

9) Zjazd Okręgowy wita uchwalę
w  sprawie patronów, widząc w  niej Joann m m  
do podniesienia pnący sjonistycznej w  naszej dziel
nicy. (Egzekutywa ustaliła patronów dla njarępL 
jących miejscowości okręgu jasielskiego: Bukow
sko — Feibus ii , Biecz — Dr. Bllech, Bahąyebd — t  
Mandel, Dukla — Dr. nilR , Frysztak — Fnrnrf* 
wica, Jasienic: Rosielna — Dr. Scfańchtsr, K oro*  
na — Henryk Engel, Lisko — Dt. Nehmer (SmmIDL 
R ;n M.w — Dr Schftchter, Zagórz —
Żmigród — Dr. L, Oberldndcr)

Zjazd uchwalił też podzię.cowanh tow. Str. Brih 
chowi za energiczne kierownictwo Zjaoden, oraz 
Stow. „Jeszurairr’ na użycZMiic lokalu.

O godzinie 8 Wieczorem przewodni'-,Ląey Zjafluu 
Dr. Blech w ciepłych słowa ah żegna dedegaltów i  
wzywa wszystkich towarzyszy do ittteneywtoet 
pracy sjonistycznej. W podniosłym nastroju tr iró f  
dźwięków „Hatikwy' Dr, B iec zamyka Zjazu O- 
kręgowy

• • •

W związku ze Zjazdem okręgowym baw ił w Ja 
śle prz >z kilka dni tow. Hofstatter, któro zreorga
nizował Komitet 1 .okalny, na czele którego stanął 
tow. Fromowkz oraz rozwinął energiczna działał- 
ność na polu pracy młodzieży O lokalne* pracy 
sjonistycznej w Jaśle napiszemy osobno.
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iwam i*, że czas tra  należy wykorzystać J a  dto- 
wvi uhorej nieraz duszy i dała.iorganizacji dl. 1 .1 0 .

ZJAO) DZELNICOWY WIZO W WARSZAWIE.
W Jk-rwszych dniach czerwca odbył się w War
w a wie zlazd dzielnicowy org. WIZO przy licznym 
o Jra te  delegatek. Zjazd, któremu przewodniczyła 
p. Dr Lewite z Warszawy, odbywał się w nastroju 
poważnym i podniosłym ze wzgSędu na ciężkie 
ODiwltft, jakie przeżywa obecnie żydostwo w zwią- 
zka z sytuacją polityczną.

PRZED WAKACJAMI. W ubiegłym tygodniu oo- 
oyto sję ostatnie przed wakacjami plenarne po- 
aledaeuię WIZO w Krakuwie. Przedmiotem obu ad 
był szczegółowy program pracy na okres letni, 
który dla W ić O mie może być okresem przerwy 
w. pruty8-  — w chwili tak poważnej jak obecna. 
Termem pracy wakacyjnej będą liczne uzdrowiska 
1 letniska, w których akc!ę WIZO prowadzić będą 
bawiące tam członkinie.

CENTRAlA WIZO NA OKRES LETNI w  KRA
KOWIE. Z powodu urlopów letnich i wyjazdów 
przewodniczących komisji, adres Centrali na wa- 
kacuO (do 1-go września) brzmi: Regina Zimmer- 
manofwą, Kraków nl. Straszewskiego 6, 1 p.

Pod .adresem tym zwracać się naieży w wsizj7s*. 
kkah sfptrawach z prowincji oraz nadsyłać artykuły, 
korespondencje, zapytania iftp. dla „Olosu Kobiety 
Żydowskiej".

„Dzlefi Wiza na (teren Kaiemeth''
ALadą powyższa przyniosła aaisze bardzo piękne 

reziuitaiy. Na szczególne wyróżnienie zasługują 
Sanok i Żywiec.

SANOK. Z okazali „Dma Wiza na K. K. L. urzą
dzono tu 3 Imprezy: 17 maja Akademię, 18 zabawę 
dla dzieci, 2i abi.Trkę uliczną. Imprezy te przynitosly 
328 złotych, które Wydizial „Wiza" w Sanoku po
stanowił uzupehuć do 100 doWów; ażeby uzyskać 
wpis 'do Złote) Księgi BaJfr ura dla swej przewodni
czącej p. Drowej K'ary Ramerowek której zasługi 
w  ten sposób uczcić ucbw akwio.

ŻYWIEC. Z okazji „Dinia Wiza# na K. K. L. cd- 
fitym programem, na którą złożyły śpiewy hebraj 
skie i tańce totejszej dziatwy przedszkola i szkoły 
żydowskiej. Sukces moralny i materialny tej za
bawy oyl znaczny, co Jest zasługą tutejszego grona 
nauczycielski ego: pp. Lńndauówny-, SUberówny,
SachseiUiausównyi W eisjgiasc^ny, z dyr. Bumbau- 
mem an czele, oraz Zarządu WIZO. Czysty d o -. 
ęiród wynoii 350 zołołych.

Zamknięcie „Głosu Kobiety Żydowskiej"

SOBOTA, 28 CZFRWuA
Kłaków (312,8) 11,30 Przegl. Prasy, PAT, 11,58 

Sygnał czacu, hejnał, 12,10 Grarnof. 13,10 Kom. 
ruęteor. 15,15 Kom. gosp. 15^0 Odczyt z W arsza
wy, „Co można znaleść nad polskicm morzem?" — 
wygł. Prof. St. Sumiński, 1615 Lekcja j, ang. — 
Proi J. Stanisławski, 16,40 Grainof. 17,35 Odczyt 
pt. „Laureat Lwowa" wygł. Dr. J. R. Buijański, 18 
Dla dzieci i młodzieży. 18,30 Przegl. polityk, zagr. 
ub. tyg. — Dr. Reguła, 18,50 Transm isja z W ar
szawy: Święto pułku radio tetegraficzneeo. 19,35 
Rozmait. Komun. 19,15 Kom. roln 20 Prasow y 
dziennik radiowy, 20.15 Koncert popularny z Doli
ny Szwajcarskiej, 22 Feljet. Komun, 23 Muz. tan. 
24 Hejnał.

Lwów (385,1) 11,30—‘M p. Kraków.
W arszawa (1411,7) Lódi (233,8) 20,15 Koncert 

popala i ny z Doliny Szwajcarskiej.
i Katowice (408 7) 12,05 Grarnof., 13 Kom. meteor. 
16 Kom. gosp. 16,20 Grarnof. 17,25 Skrz. poczt, (dla 
dzieci), 18 Dla dzieci i młodzieży transm. z W ar
szawy, 18,3u Intermezzo muzyczne, 18,50, Święto 
pułku i adiotolgeraficznegu, 19,35 Rozmait 20 Odci
nek powieści, 20,15 Koncert popularny, 22 Feljet., 
22,15 Komun, meteor. 22£5 Konct rt popularny. 23 
Muz. lekka.

Poznań (334,8) 14 Giełda, 16 Kongres Euchary- - 
styczny.-

Wiedeń (516,3) 16 Koncert, 1905 Muz.
Budapeszt (550) 18 i 19,15 Koncerty

INFORMATOR W O JSK O W Y.
CZYTELNIK „N. DZ.“ TYCZYN: Po powrocie 

do Polski rniubi Pan stawić się przed komisję po
borową w przeciwnym i azie nie otrzyma Pan ze- 
zwoienlk ua wyjazd.

biga haroddw poszukuje — sfenofypisfki
Liga Narodów przy każdej sposobności chce za- 

aemoinstirować, że jest instytucją kierującą się nie 
protekcją i diatego rozpisuje konkurs tw wszelkie 
posady. Ostatnio potrzebne są Lidze Narodów ste- 
rotypistki. Podania wmieść można do sekrelarjażu 
Ligi Narodów do 12. lipca b r , poczem odbedzie 
się egzamin kandydatek

A nie tak łatwo zostać stenotypistką prz; Li
dze Narodów, bo wymagana jest zrajomość ob
cych języków i gruntowne zasadnicze wykształce
nie ogólne. Mimo to zgłoszą się nap< wno setki 
kandydatek, bo posada W Lidze Narodów jest 
świetna. Stenotypistką otrzymuje bowiem 7,000 
franków rocznej pensji, co na naszą walutę zna
czy bardzo duzo. Swoją drogą życie w Genewie 
jest bardzo drogie, zwłaszcza jeśli się che*1 ele 
gancko ubierać. Posada w Lidze Narodów ma

jeszcze tę dobrą stronę, że po 10 latach nieprzer
wanej pracy ma się prawo nawet do < merytucc. 
Coprawda żadna jeszcze stenotypistką tak .IW < 
nie wytrzymała na swej posaazae gdyż po więk
szej części wychodzą za mąż Moc mają ku temu 
sposobności, wszak do Genewy przyjeżdża rok ro
cznie mnóstwo r.iłodych dyplomatów, a zresztą 
jesL olbrzymi sztab młodych urzędników całkiem 
dobrze uposażonych. A więc — k-ako Tskle sto- 
notypistki do apelul

( Ci im uniknięcia prżenwy w wysyłoa 
pisma, prosimy o i y ch łe odnowtois 
prenumeraty na miesiąc lipiec b. r.
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MLEKO O D Ż Y W C Z A
Ul K A Ł E I E m W I E  PRASY

CO BĘDZIE JUTRO?
Słusznie zauważa w  „Chwili" p. Dr. W urzef:

Ponieważ ita dzień 29 czerwca br. zapowie
dziana jest wielka senzącja przeto wedile -u szel 
kich regu! logiki i prawdopodobieństwa przewii 
ciywać można, że senzacji wielkiej nie bidzie. 
Aiożtiaby nawet śmiało wejść w zakład o to, 
pod 'warunkiem naturalnie, że cala k. akowska 
impreza centrolewu bedzie mogła odbyć sie 
programowo. Niespodzianki natomiast mo-glyby 
zdarzyć snę, gdyby Rząd stara! się jakimiś 
sposobami zapobiec niespodziankom. Na ten wy 
padek \vyrzekamv się urzędu wróżbitów S po
zostawiamy tę niewdzięczną rolę w całości kon 

'■karencji. *
Artykuł kończy się:

Możnaby naturalnie d,u*° mądrych rzeczy ra 
dzić. Ale na jedną rzecz rady nikt nie wyna
lazł: aby mądrych Tad słuchano. Dla tego prze 
praszamy polityków, że na zakończenie polity
cznego artykułu wstępnego na uemat rozdziera- 
tącego dziś Polskę problemu nie znajdujemy 
myśli innej,, fek tylko tę jędrną, która się żywio 
Iow,o wyiywa z ust w kaidem nieszczęściu: 

Bożo zmilui sto nad nami!

NIEMA INNFJ DkOGI!
Organ chadecji „Rzeczpospolite" pisze:

Jesteśmy ludźmi, którzy ciągle podnosili po
trzebę łagodzenia stosunków i wtłaczania ich w 
ścisłe ramy prawa oraz dobrego opyczaju 
państwowego. I dziś, w przededniu zjazdu kira 
kowskiegc-, potrzebę tę m ocno  podkreślamy. 
Nieme innych dróg wyjścia z sytuaCJ* wór a 
komplikuje, się coraz bardziej. ‘

VA HORYZONCIE POLITYCZNYM.

KonfiiKt miedzy Izbalordów 
■ Izba amin

Między Izbą lordów' a Tzoą gmin y^ybuchl no
wy koilłliKt z powodu odrzucenia przez Izlbę lot 
3ow przyjętego przez Izbę gmin projektu rzą
dowego w sprawie reorganizacji górnictwa. 
Lordowie przeprowadzili w przyjętym przez 
Izbę gntin projekcie rządowym cały szereg  poprą 
wek, a m in. nie przyjęli ustępu o 7 i półgo- 
łŁzinnym dniu pracy, proponując zamiast tego, 
by 90 godzin pracy rozdzielić na i4 dni. Pro- 
|ekt rządowy wraca więc z powrotem do izby 
gmin, a gabinet MacDonalda zastanawia się 
obecnie nad tent. czy ma podjąć walkę z izbą 
lordów, czy też zgodzić się na ponrawki propo 
noętaae przez tą Izbę. Wedle głosów’ prasy ma 
MaćDonald rami.ar roziwiązać parlament i roz
pisać nowe wybory. W  skład platformy wybór 
czei Partji P racy ma też wejść konflikt między 
Izbą lordów a Izbą gmin.

Prez. Hoover przeciw senatowi
Prezydent Hoover ogłosił bardzo energiczną 

krytykę uchwały senatu, który 66 glosami prze 
cfwko 6-ęiu uchwalił podwyżkę pensji wypła 
canych uczestnikom ostatniej wojny. Zdaniem 
Hoovera powiększa Się w ten sposób państwo- 
We wydatki dla weteranów wojny, które wyno
siły ostatnio S il milionów dolarów, o dalszych 
188 do Ś00 mil. dolarów rocznie, przyc.em  ko
rzystać hędą z tej nowej ustawy ludzie, którzy 
Uigdy nie Dyli na froncie, ale tylko przez kilka 
dni nosilj uniform 1 w  19 lat później nabawili 
tlę cfioroby. Uchwała ta jest policzkiem wymię 
fizonym w twrarz wszelkiego rozsądnego ustawo 
dastwa, jest ciężką krzywdą płacących nodat- 
ki obywateli amerykańskich. Ustawa podkopu* 
|e  też i moralność amerykańską, udziela, bo
wiem przywileju pewnej kategorii ludzi, któ
rych Choroba, albo zmniejszona zdolność do 
pracy w żadnym nie pozostaje związku z osia- 
tn!a wojną.

Mimo. to nie ulega wątpliwości, że Kongres 
nad opozycją Hoovera przejdzie do porządku 
dziwnego, jak to miało nieisce z opozycją Hoo 
verą przeciwko podwyżce pensji dla byłych 
uczestników wojny hiszpańsko-amerykańskiei.

Rozw inę nadzieje spadkowe Frenklów
Koniec legendy O m iljoyowyui spadku

Przed paru miesiącami obiegła wszystkie r.icmal 
dzienniki świata wiadomość, że po zmarłym w u 
biegłym stuleciu we Wrocławiu fadcy handlowym 
Frenklu pozostał olbrzymi spadek, który dotych
czas nie został podjęty przez spadkobierców.

Wiadomość ta zaniepokoiła wszystkich istnieją
cych na świecie Freklów. A jest ich nie mało, Mo
żna powiedzieć, że niema zakątka na kuli ziem
skiej. gdzieby jakiś Frenkcl lub krewny Frenkla 
się nie znalazł. W samej Polsce i w Lodzi można 
się doliczyć kiika tysięcy otób, aoazących to na
zwisko, lub w tem lub inny spooól) spokrewnionycn 
z ewentualnymi sukcesorami.

Nadzieja otrzymania olbrzymiego spadku tak 
silnie podziałała na umysły, że Frenklowie w roz
maitych państwach poza wiązy w ali coś w rogzaju 
stowarzyszeń, które miały prezpr.owaUzić otrzy
manie spadku i sprawiedliwy podział fortuny 

Zrzeszenia „frenklistów“ powstały. w Polsce, w 
Kowieńszczyźnie, Niemczech, Ameryce. Otrzymały 
or.e moc zapytań, listów, z&toszeń oa Frenklów z 
całego świałą. Kowieńscy Frenklowie, powierzyli 
sprawę adwokatowi który całą spj awę zppdai i 
cóż się okalało.

W roku 1846 um z.ł we W rocławiu radca han
dlowy Frenkiel Był or bogaty i bezdzietny Pozo
stawił testament, który znajduje się obecnie w a r

chiwum sądu we Wrocławiu. N ł I  wykonaniem 
testamentu czuwa specjalne kuratorjum. Na^wię* 
ksza część swojego majątku zapisał Frenkiel in
stytucjom filantropijnym, które zostały zatw ier
dzone piłte"zt dekret królewski. Drohm  stosunkowo 
część spadku podzielona została na dwa styy«idkjiJ 
rodzinne. Jeuno z nich przeznaczone Jest d la kwh 
wnycb, któ.zy wskutek nieszczęśliwych okoUcanÓ* 
ści wpadli w biodę, i ru g n  dla synów I córek kra 
wiiypfii Córki, mianowicie po wyjściu za mą* £»6nty- 
mują posag w wysokości 4500 marek, synowi: ca* 
o ile poświęcd się Zawodowi wskazań mu w  testa 
mencie 300 mk.

Preteir.do.ud do tych styp^ndjów powinni odoWC 
dnić, że są potomkami w prostej linji sióstr lńb 
braci rodziców testatora. Pc śnu iret Frenkla egzc 
kutorzy testamentu opracowali drzewo g&.u.aiogi- 
czne. Dopisywane są do niego 1 obecne osoby, któ
re potrafią udowodnić swoje pokrewieństwo.

Tak się naprawdę przedstawia s tra w a  wrocła
wskich mil jor. ów

Niejeden Frenkel, gdy się o tem dowiedział, do
znał przykrego rozczarowania. Zamiast spodzie
wanych miljanów skonstatował, że na racnunei 
przyszłych dobrodziejstw wywędrowały z jego 
kieszeni nieliczne zlot: ł dolary łub lity, skłaa.mft 
na czarną godzinę.

Pi&ruis2B FrantuzKo, która może zosffać 
profesorem Medycyny

Pized kilku dniami ołizy,nala pani Betranc Fon- 
raine, córka znanego geologa, tytuł „Mcdedm dec 
h< pi(aux‘‘. J. ”t  to drugi wielki triumf francuskich 
feministek w olfetnlcS ezasaeh. Jiltowletn nieda
wno pewna młoda Francuzka zdała tak świetnie 
egzamin r.&uk połityrzmycli, że przyznano jej god
ność atacnee w ministerstwie spraw zagranicz
nych. T«n koMocy atfacheeiW* uiole wprawdzie 
być przydzielony do zagranicznych oiijbasad k it  
poselstw Fraiiojl. ale iiiożfe żiobić karjerę W sa
mem ministerstwie. A leraz kobieta została pry 
m&rjuszeiii, który ma praw o profesorr uniwersy
tetu!

Lekarz, który we Francji bhee się poświecić ka- 
rferze naukowej, musi zdać cały szereg egzami
nów Pierwszym stopniem dc tej k ar jery jest ty
tuł ..Esterne d ts  hopitauz*1. ec tyie oznacza, ile se- 
kundariilsz w naszyeh szpitalach Pot en. może po
dać się egzaminowi i zostać „Interne des hopitaux' 
tj mieszkającym w szpitalu asystentom profesora 
W tym swoim charakterze przygotowuję wykłady 
swage szefa, ale może tez prowadzić wda sny od
dział w  szpitalu. Lekarze, którzy pc takim hifer- 
r.Ecte przechodzą do praktyki prywatnej, poćaWa- 
ją zwykle na swych szyldach i wlżyiówkaóh, ile 
laf przepędzili na tym Internacie, albołeż krótko 
i węzłowato tytułują stę ,.ev inteme" Jeśli ktoś 
jednak chice się poświęcić karjerze naukowej, mu
si zdać dalszy egzamin, by zostać ,,'M'edectn des 
hripitauz*. Tytuł ten uprawnia dó ubiegania się 
w  razie wakansu wolnej posady o godność ..patro
na '1. który ma swych własnych asystentów i. wy
kłady dla słuchaczy medycyny Tytuł ten osiągnę
ła obecnie madame Be trand- Fontaine, która więc 
w niedalekiej przyszłości zostanie najprawdopodo
bniej profesorem medycyny.

Nie wynika z tego bynajmniej!, by kobieta we 
Francji cieszyła sie zuprfnem równoup awnie- 
niem. Do.nirro W tych dniach organ francuskich 
feministek ,Ła Francalse'* prz;>nlóśt charaktery
styczną historyjkę, Ilustrującą sytuację prawna 
kobiety fraoruski«' Pewien pon, który w ybiał sie 
W dłuższą podróż, pozostawił swTj żonie większą 
kwotę pieniężną. Żona nie chciała tyle pieniędzy 
tii^m ać w domu, dlatego chciała Je zdeponować 
w banku. Bank jednakowoż nie chciał - przyjąć 
tych pieniędzy bez zgody męża Przypadkowo o- 
beons była przy tem córkf o w e j pani a urzędnik 
wpadł na bajeczny pomysł, by złożyć pieniądze na 
nazwisko córki, która ioż była pełnoletnią, ale nie 
była jeszcze zamężna i dbałego mogła sama depo
nować pieniądze w banku.

Dopiero niedawno wniesiono dc enrłameniu 
wniosek, by kobieta mogła zostać sędzią, ale wnio
sek ten w  parlamencie przepadł Kobieta nie ma 
też we Tramę# ani czynnego ani biernego orawa 
twborezr-ro. Jedmem słowem: feministki we F ran
cji maja Jeszcze wielkie pole do działalności.

Nicm(«cKi R fellcianii naśla
dowca Hamleta
ScdMcyjuy oroces brymikUuiy

W Kassel rozpoczął się ouegdhj sensacyjni' jtru- 
ces przeciw wachmistrzowi polloH WUhhmowt Wil
ie z Franfcrurtu nad Menem, oskarżonemu O 
sitrzeleaie ojca moidęrcy jegc o;ca. Przed trzeihą 
laty rc bo mik Hemyk Claus z miejscowości Nie- 
der-Mókench obok Kassh oostal a’akb łzuiu i grs 
zil, że zastrzeli twych Todzliców. W. ihmiatri' ian- 
darr.ie”ji Wille chciał uspokoić Clausa, który ste 
zab.iryikadowal w swym domu, ale Claiia zastrze
lił starego wachm.sirza żanuarmei-jj Wiń ego, Mu
siano sprowadzić wóz pancerny, zaopatrzony w Ka
rabin maszynowy, by ubezwłtdnić iurjatc, którego 
zabito ręcznym granatem. Śmierć cjca wywołała .ra 
mioaym VVilhelmie straszliwe wrażenie. Ojciec 
wciąż stawał przed jego oczyma, domagając cię tar 
jako zemsty. Przez trzy lata wairzyl Wilie z upiór 
nem widm im swego ojea wsiąpli do poIlcW 1 Praco 
wał z nSezwyklem poświęceniem. Nie zdołał jed 
nak zagłuszyć w sobie giosu wołającego o zem
stę. Ponieważ oskarżony obwiniał głównie ojca fu. 
rjata Clausa i jemu głównie przypisywał winę. jako 
że siary Claus powinien był wiedzieć, że mteiwen 
cja Wiilego skończyć się może dla niego tra cznie, 
przeo miody Wille, po trzech !a‘ach, zastrznlil 
starego Clausa PrzcsJuchani śwlaakowie wystawiE 
oskari-otitmu nader pochlebne świadectwo, vryraia 
jąc się o nim bardzo korzystnie. Proces wzoudtił 
w Niemczech wielkie poTit-zenle.

40 kotów padło ofiarą Kośd- 
v hgc sorca

W sposób tragiczno-komiczny postradało i y  
cio 40 kotów w ubogiej dzielnicy Bazylei 
(Szwajcaria) Pewna ntara parma wyTtajęłr w 
Gitlditigen 2 pokoje z kuchnią, hy umiiędcić tam 
40 kotów, któreimi się opiei wała. Przycłio 
dziła też codziennie do swycii pupilów, r rzyiK 
sząc im pożyy,'iente. Kobiecie owej pow odłkd 
się jedniak coraz gorzej, tak, żc wkcócu me 
mogła już kotów wyżywić i postano wite. je w o  
bec tego zabi(ć. Lekarz w eteryrarji zapytany, 
jaki jest naiiżejszy rrdzai śmieroi. doradził gaz. 
W szystkie okna i drzwi zatkano dokłaame, po 
czem1 odkiręcono kurki. Jeden 7. kotów- wid* 
cznie silniejszy od innych, żył jeszcze. Widząc 
to. litościwa kobieta weszła do pokoju, by go 
ratować, sarna jednak padłr nieprzytemna i 
ledwie ją uratowano.
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Ra wyjazd! Okazyjna sprzedaż swetrów!
po zł. 7.90Kamfzelki i pul]overjr bez rękawów jeJw. i wein.

Pullovery damskie i męskie oraz kamizelki wełmaoe z rękawami 
najmodniejsze wzory 

Pullovery jedwabne wzorzyste
Pdllovery jedwabne wzorzyste z okręgiem wycięciem

K olekcja wzorów w iedeńskich i angielsk ich :
Komplety wełniane 2 i 3 częściowe, sukienki tweedowe, pullovery tenisowe, pullovery 

męskie ze sztucami z okazyjnego zakupu bardzo tanio.
Kostjum y kąpielow e. Znowu okazja na czasie! 

k&ftjumy kąpielowe w dobrym gatunku po
Kunjumy kąpielowe niciane „
K6>tjumy fil d’ecosse „
Kbstjumy wełniane „
POŃCZOCHY jedwabne „Bemberg okazyjnie „
Pończochy gazowe r Hcllas“ (lekkie i trwałe ) zamiast 1 '— tylko „

JULJUSZ NACHT, KRAKÓW, STR ADOM 5

19.80
8.90
8.90

2-90 
3*90 
5-90

10.50
2*90
3-90

Rok u 2o ieh ia  
1897
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r a n g a  si
Słuszne,oby watelskie stanowisko 
senatu Uniw. warszawskiego
W marcu br. zdarzyły się w warszawskim insty 

tucie aibditoinicziiijiii wybiyki antysemickie z po
wodu tu iiipów dla studentów żydowskich. Studen
ci żydowscy przedłożyli wówczas senatowi aka
demickiemu uiemarj.ii, żi*u«jiąc ustawowego ure
gulowania sprawy. Ostatnio odbyło się posiedze
nie Rady Fakultetu Medycznego przy Uniwersy
tecie warszawskim. Na posiedzeniu uchwalono 
napiętnować wy k, oczernia antysemickie, przyczem 
nazwano te wykroczenia „zorganizowanym na
padem z premedytacją". Studenci żydowscy, któ
rzy z powodu wypadku nie idołaLi ukończyć swo
ich prac, nie utracili roku szkolnego. Przeciwko 
winnymi wykroczeniu wdrożono śledztwo Poza- 
tem senat Uniwersytetu warszawskiego nznał za 
słuszny postulat żydowskich medyków, że sprawa 
dostarczania truipów żydowskich może być rady
kalnie rozwiązana tylko w drodze ustawowej. Se
nat akademicki zwrócił się do rządu z prośbą, by 
wydał ustawę w sprawie dostarczania lirapćw 
Pozatem Senat wezwał młodzież, by wstrzymała 
się od wykroczeń.

Powyższy rezultat starań młodzieży żydowskiej 
należy uznać za wielkie moralne zwycięstwo ży
dowskich akademików.

——o-----
AKADEMJA NA OZEŚĆ BŁP. ABRAHAMA 

PO ©LISZ EWSKIEGO
Sjonistyczmy Komitet Lokalny w W arszawie u- 

rzącLZ'. w  przyszły wtórek uroczystą akadtmję ża
łobną ku uczczeniu pamięci zmarłego działacza 
sjowistycznego Abrahama Podliszewskiego. Na 
akademji przemawiać będą przedstawiciele wszy
stkich frakcyj sjonlstyczmych

ZEBRANIE PROTESTACYJNE W BOBOWEJ
(Kor wi.) W lokalu tow. Hołlandra w  Bobowej 

odbyło się ostatnio zgromadzenie protestacyjne 
przy tłumnym udziale publiczności. Przemawiali 
tow. Hollauder i dr. Semel, poczem przyjęto jedno 
Rośnie rezolucję protestacyjną, k tórą wysłano 
do rządu w Londynie i Ligi Narodów w Gene
wie.

NOWE ŁATEGOiRSE KONTROLERÓW NA 
KOLEJACH.

Minister komunikacji, ini. Kuhn, wydał zarzą
dzenie, normujące i ustanawiające następujące ka- 
tegorej kontrolerów w dyrekcjach okręgowych ko
lei państwowych; kontrolerów ruchu, mechanicz
nych, drogowych, osobowych, przewozowych, ta 
ryfowych, dochodów, zasobów, sanitarnych (do
tychczas lekarzy sanitarnych) i elektrotechnicz
nych.

„LEPSZY" FEDAGOG!
Z Proszowic (pow. Miechów) donoszą natn, że 

w  tamtejszej szkole powszechnej nauczyciel Ma
słowski wyrwał 10-letniemu uczniowi 3-ciej klasy 
Kalmanowi Meiselsowi pejsy. Szanownego peda
goga ogarnęła zapewne niepohamowana chęć 
,.z< uiropt/zowania" malca. Jegomość ten powinien 
wiedzieć, że tego rodzaju metody „oświeceniowe" 
kolidują z ustawą karną i kwalifikują na wszyst
ko inne, tylko nie na stanowisko nauczyciela. fp ra  
Wa oparła się o inspektora szkolnego w Miecho- 
łęie

DEMONSTRACJA ENDECJE A W WARSZAWIE
O iegdaj odbył się w Muzeum Rolciczem w W ar 

Maiwte wlać endecki, m  który przybyto kilkuset
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akademików. Przywódcy endeccy wygłosili mowy 
o sytuacji politycznej, poczem powzięto rezolucje 
antyrządowe. Po mityngu uformował się pochód 
demonstracyjny, który przez Krakowskie Przed
mieście udał się pod gmach Rady Ministrów. Wie 
cujący wznosili okrzyki przeciwko obecnemu sy
stemowi rządowemu

Przybyła policja rozprćtzyła tłum, a o godz. 
11-tej wieczór demonstracja zakończyła się.
JAK WMCSZAWA WALCZY Z KLĘSKĄ siTSZY

W W arszawie — w przeciwieństwie do K raso
w a — bujnie zielenią się drzowa i trawudki w  o- 
grodach i na ulicach, mimo olbrzy niego upału, 
wysysającego ostatnie krople z liści. Pochodzi to 
stąd, że dyrekcja ogrodów miejskich w godzinach 
nocnyJi, mianowicie od godz. 11 wieczorem do 
5—6 rano, tj. wówczas, kiedy z.)potrzebowanie 
wody przez mieszkańców maleje lub zupełnie u- 
staje, przeprowadza na wielką skalę podlewanie 
drzew i trawników. Dyrekcja ogrodów miejskich 
zmobilizowała w tym celu około 200 pracowników 
czynnych przez całą noc. Jest to bardzo koszto
wny sposób pielęgnowaiiia miejskiej i iel n i, iecz 
dyrekcja postanowiła użyć wszelkich dostępnych 
środków, byleby uratować ogrody i traw niki od 
zagłady, jaką grozi im długotrwała susza. Spe
cjalną opieką otaczane są drzewa uliczne. Ziemia 
wokoło każdego drzewa jest rozkopana na głębo
kość kilkudziesięciu centymetrów, poczem nastę
puje podlewanie, na które wychodzi 100—200 li
trów  wody na każde drzewo. Dzięki temu jeszcze 
żadne drzewo nie zżółkło.

Gdyby jedinak susza trw ała przez dłuższy czas, 
żadne środki ratunkowe nie jyomogą i słońce 
wkońcu wytpali w pierwszym rzędzie trawniki, a 
potem być może i słabsze drzewa.
23 WYPADKI ŚMIERCI Z POWODU UPAŁÓW

W ostatnich trzech dniach zanotowano w W ar
szawie 8 wypadków udaru słonecznego. W arto za
znaczyć, że w porównaniu z upałami jest to cyfra 
niewielka. Ogółem w  Polsce zmarły ostatnio z po
wodu upału i udaru słonecznego 23 osoby.

TRAGICZNA. bMIERÓ W WIŚLE
Tragiczny wypadek utonięcia w Wiśle wydarzył 

się onegdaj pod Tczewem
Robotnik, 23-ietni Kutner z Gdańska wziąwszy 

swego 5-letniego bratanka na plecy, zaczął z nim 
pływać. W pewnej chwili dziecko ze strachu za
cisnęło silniej ręce koło szyji Kutnera, pozbawia
jąc go oddechu Kutner stracił wobec tego przy
tomność i poszedł wraz z chłopcem na dno. Ciał 
ich dotychczas nie odnaleziono.

Tego samego dnia zanotowano na Pomorzu 9 
innych utonięć podczas kalpieli w  Wiśle.

WIELKI PROCES O NADUŻYCIA
Przed sądem okręgowym w Przemyślu rozpo

częła się rozprawa przeciwko 8 funt cjon a r  jus zom 
kolejowym oraz 6-ciu robotnikom, oskarżonym o 
nadużycia na szkodę skarbu |>aństwa orzy gosjx> 
darce węglem w Jarosławiu. Straty skarbu wy
noszą 125,000 zł Akt oskarżenia zarzuca podsą- 
dinym nadużycie władzy urzędowej, sprzeniewie
rzenie oraz współudzia* w sprzeniewierzeniu, 
względnie nadużyciu władzy urzędowej. N aduży- 
cia te trw ały kilka lat i zostały wykryte w r. 
1928. Jeden z oskarżonych niemal bezpośrednio 
po wykryciu afery popełnił samobójstwo. Rozpra
wa ze względu na dużą liczbę oskarżonych i po
wołanych do sprawy świadków, potrwa około 
2-eh tygodni.

C Z E K O L A D A
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Sklep własny: Kraków, Szewska 16 
Bielsko, 3 Maja 8 1904u

STRASZNA TRAGEDJA RODZINNA W LODZI
Z Lodzi donoszą: Przy u i Lelewela 20 rozegrała 

się wczoraj wstrząsająca tragedia rodzinna. Ma 
!e mieszkanku w wyżej wspomnianym domiu zgjmu 
ie wdowa Fany burstzyn wraz z 2-giem dzieci. 
Bursitzynowa po śmierci męża popadła w melancho 
ftę. Zło sytuaci5 osieroconej rodzimy sputęgowało 
się jeszcze bardziej ostatnio z powodu braku śród 
ków materialnych. W końcu skrajna nędza wkradła 
się do domu Bursztynów. Bursztynowa /padła w 
rozstrój nerwowy. Onegdaj popoł. weszła ona do 
ubikacji i oblawszy na sobie naftą suknię podpaliia 
je. Gdy sąsledzi za|ważyli, że z ubikacji wychodzą 
kięby dymu, ty ło  już za późno: nieszczęśliwa kobla 
ta objęta piomieniami, nie dawała już znaku życia, 
W stanie beznadziejnym przewieziono ją do szpitala.

SAMOBÓJSTWO LEKARZA WE LWOWIE
Ze Lwowa donoszą: Onegdaj wieczorem popetoif 

sąmobófaiwo 58-łetni lekarz doe, Dr. Józ“f Jaxa Dę 
bicki, znany ront.gen-olog, zamies-i.ały przy uL 
Piłsudskiego 18. Dr, Dębicki strzelił do siebie x r» 
wołiweru w serce. Strzał byt śmiertelny Na poiece 
nie lekarza cztefcAcaw-wgo zwłoki odstawiono do id  
stytutu Medycyny Sądoweś

Sp. Dr. Dębicki od pewnego czasu nie mieszkał 
z żoną i na tern tle dorhodiMło do konfliktów rodzin 
nych. Z pozostawionego prze* denata Kotu wynika, 
iż pozbawił się życia % pm/out* kfopołów finanso
wych.
Na ś l a d o w c a  c z ł o w ie k a - m u c h y  — c ię ż 

k o  POKALECZONY
Nasz korespomder* rzeszowsl- i (Rad) pizze: One 

gdaj wystąpił w nasze n minśoie ze swend prodnk 
cjami gimnastycznemu Feliks Nazarewicr, zwunj 
Człowiekiem Muchą, którego ćwiczenia prąy m 
zostały z wiełkiem uznaniem licznie na uiżej aa* 
branej publiczności. Z Człowiekiem- Muchą k©r ■ 
kurował czeladnik kominiarski Ftacfata i zaczął 
chodzić i skai c po dachach, ścianach dwupiętro
wego domu, oraz zaituerzaa wykonywać wszystkie 
ćwiczenia Nazarewicza. Podczas chodzenia po śeża 
nie dwupiętrowego gmachu Urzędu Skarbowego, 
spadł Płachta z wysokości długiego pdęfr*k faa nła 
szczęśliwie ns bruk. te  odniósł dętk ie  uuiiitiw  
nia ciała. — Niezrozumiałem Jest, że organizato
rzy imjwezy zezwolili człowiekowi i g ty  nia ćwi
czącemu naśladować Nazarewicza, stale W u ą D  
go i mającego za sobą niezliczone tego r a ta j a  
i-ystępy. Taka lekkomyślność inlarodajjnych' estyn* 
ni ków spowodowała stalą prą wdopoaoimie <iota< 
ność i niezdolność do zawodowej pracy kominia
rza i ciężką stratę aia pzostałej rodziny.

POŻAR W STARYM SĄCZU
Dnia 2a  bm o godz. 22.30 Wybuchł pożar w zabu

dowaniach Stanisława Żurawskiego w  Starym Su- 
czu przy ul. 11 go Listopada Pożar przerzudt sit 
następnie na sąsiednie domostwa Franciszka Ląbn> 
wskiego 1 N. N. Rajczynowej. Spłonęły prawie do 
srerętnie 3 domy, urządzenie mieszkań, sklep ( za 
budowania gospodarskie. Szkód; wynosi 30.000 zł, 
Ubezpieczone były tylko zabudowania n i ttkałnę. 
Pożar spowodowało prawdopodobnie poparzyły 
3-go stopnia kandydat Semin. Jan Pajor ze Świdni
ka, którego w stawie beznaciziejniyir przewieziono 
doszpitalr w Nowym Sączu. Pozatem kilka od 
mosio droone okaleczenia i popa zenia. Dalsze do
chodzenia w toku.

Klub zabitych
Dla pocieszenia stroskanych czytełniilców do

dajemy, że oi zaoici jeszcze żyją. Członkami 
klubu, który pow stał w Nowym Jorku, są b. 
żołnierze-uczestnicy wwltoej wojny, którzy 
swego czasu zostali5 ogłoszeni za zabitych lub 
zaginionych, a potem powrócili. Widoczni© li
czba tego rodzaju ludzi jest i w Ameryce nie
mała. Celem klubu są głównie spraw y gospo
darcze i obrona interesów sw oid członków. 
Obecnie klub wszczął szereg procesów z to
warzystwam i ubezpieczeń, k tóre swego czasu 
wypłaciły rodznom rzekomo zabitycn precnj©, 
a obecnie żądają zwrotu tych «im.
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KO\y7E urządza w  dniach 28. i 29 Iw., uroczystość 
Otwarcia stadflotm i poświecenia sztandaru, oraz 
popis ^irru^asnyoajy Program  uroczystości onej- 
nmje w sobotę 28 bm. za ?'ody lekkoatletyczne o 
mistrzostwo wewnętrzne Sauisomu, pokaz ćwiczeń 
skautingu żydowskiego, zawody piłkarskie, zaś 
w dniu 29 hm. bieg kolarski Tarnów—Wojaiicz— 
Brzesko—Tarnów pod protektoratem Żyd. Rady 
V'ycli. Fiz., uroczyste poświęcenie sztandaru i wbi- 
ji me gwoździ pamiątkowych do tarczy, defilada 
wszystkich sekcyj, popis gimnastycz ly z udziałem 
t> amu żeńskiego Żyd Tow. Gimu. z Krakowa, uro
czyste wręczenie nagród zwycięzcom w  sali Rady 
miejskiej i dancing w sali Braci Braunów.

MiSCZ TEN MISO WY PDLSKA.—AUSTRJA za
kończył się wspamiałem zwycięstwem Polski 4:1, 
któroj para Jędrzejowska i  Yolknerówna pokona

la także w grze podwójnej gładko parę Herbst— 
Rcdlich 6:4, 6:2.

HEBDA, nieznany* miody gracz tennisowy LTK 
zdobył mistrzostwo tennisowe Lwowa, bijąc we 
finale Kuchara, zwycięzcę Stahla. W grze podwój
nej wygrali Jurczyński i Hebda z Kuch arem i Sta- 
hlem. Mistrzostwo pań zdobyła Orzechowska.

WKS prowadzi w mistrzostwach A kJasy Lodzi 
przed Turystami.

POLSKA DRUŻYNA GIMNASTYCZNA CIWFu
warszawskiego uzyskała- wielkie sukcesy w Stok- 
holmie i Hetiigforsie.

hAZENISTKI CZESKIE pokonały w Warszawie 
drużynę A2Su -5:3, a Polonię 8.2.

KPT. MISINSKI, długoletni prezes OZLA, zrezy 
gnował z tego stanowiska. Zarząd przyjąt rezygna
cję do w.adcm-ości |  wyznaczył walne zebranie na 
12 lipca br.

MISTRZOSTWO TENISOWE MAŁOPOLSKI zdo

„NOWY OZI£NNrK* niódzieta VI 19.0 Nr. M

był fłorain, bijąc we finale LłebKmga, oraz Jęótg#-
łowiska, zwyciężając we Jinaie Boniecką.

TUNNEY, były u-epekonany rmstrz bok&ersid
sutku a. loundowa! di tegorocznego mistrza s w a .  
wagi aężkicj honorową nagrodę, na której wyryte 
są nazwiska wszystkich mistrzów począwszy od 
Sullivarm do Tunneya.

‘sENSACJA TFNNISOWĄ PRAGI była gościna 
francuskich tenisistów i zwycięstwo pary Koźeiuh- 
Menze ind Rurowa.du Pluix.

PUHAR DAV1SA. Włochy zwyciężyły Australię 
3:2, Japonią pokonała Czechosłowację 3:2. W ten 
sposób Co finału strety europejskiej doszły Wtocłiy 
i Japonia, a zwycięzca tego spotkania waujzyć bf- 
dzie z teamem Ameryki, który niewątpliwie ziwyc*- 
ży i j a k  zwykle stanie do decydujące! rozgrywki 
z Francją, — obrońcą pu.haru. W roku M ężnym  
szanse Francji są słabsze ! nie jest wykłuczootm, 
że puhar !)avisa znowu powędiuje do Ameryki.

Iszyhpu? r  ieiinem dziele
tang.eiskj, czesko, francuski, hiszpański, hoien- 
dersiki, niemiecki, polski, rumuński, szwedzki, 

włoski).
Nakładem General—Pubiication den Hang ukazał 

się w 10 językach 
A- -Z międzynarodowy kieszeniowy

S A O W N i n  Z W R O T O B
niezbędiuych w podróży. biuratb. hotelach i t. p. 

C e n a  U  4*30
Zamówienia przyjmuj*:

M. TEŁLERMAN, KRAKÓW
ULICA KSIĘCIA JÓ 7 F F A  S4

(Korzystna okazja dla odsorzed awców), 893g

K O R E S P O N D E N T
poiSKOtiiemiedkiii władający jęz. francuskim i aa 
głelsKim — o pierr.szorpędnej p r a k t y c e ,  zarazem bu 
chafter-biłanołsita ( c T g a n łz a to r )  zmieni posadę; e- 
węntuaMę przyjmie prace na kilka godzin dzien
nie. Zgłoszenia pod: J>evfe1ot“ do Adtr. Now. Dz.en.

jiusłrow %  
cennik i 

tendaflfispas?1!
leczeń* 

^przepukliny 
irupl 'rylwyi^i 
MLPutoczek, 
Sambtr.A “

Wny Pan Polaczek w Sam
borze 34. Kzesyłam ser 
deczne p odz iękow an ie  
gdyż na okutek należytego 
dostosowania zostałam ze 
zastarzałej p rz e p u k lin y  
w yleczony. Niechaj Bóg 
stokroć wynagrodzi. Z po 
wsianiem ks M. Jednaki. 
Nahujowioc p. Drohobycz 
dnia L it. 1629. 2234v

WAZME DLA PAN!
Niniejszem zawiadamiam, P. T. Klijentelę, że 
Jo mego zakładu fryzjerskiego przyjęłam picr  

szorzędne sły do ondulacji, strzyżenia i mani- 
re. Pciecając się nadal łaskawym wzgledo.n 

ozostaję . A poważaniem
227lx  „REGINA * Starowiślna 27.

C I D H  U U I  * JS"TERJAŁ 1 t ipIe»reku-dekora»yiDe r l l l n l i n  I  hurtownie t ezęJeiowo MAJTANIE j  •  1 I K K 1 I I I I 1 w Krel-owekleJ f  łbiyoe Firanek

M IC H A ŁA  U lE IT Z fi, F L O R IA Ń S K A  2 3
PRZYJECHAŁ P ° RAZ PIERWSZY DO KRAKOWA

Na KROTLI CZAS f  JEDYNY W P O L Sr^  I ZNANY

C Y B K  SPORTCWY
*  G  " 4  ii i  plaeu p riy  I-oim m oloie (u

Od soboty i dni naelępn
w i e l k i  Mię d z y n a r o d o w y

W A L K I

Ził Al. 25‘-  MIESIĘCZNIE
można sobie uprzyjemnić czas w mieście i na le
tnisku', kupując gramofon walizkowy najlepszej 
marki Muzaphon oraz płyty ostatnich ptzeboiów 
w firmie: 2273er

M  1 | n Magazyn Instrum entów  
) f l  1 1 . J f l  Muzycznych 1 row erów  

IRAKÓW, UL. GRODZKA L. 13

> plaeu p riy  I-oim n  oJoie (ul Starowiślna) 
Od eoboty i dni następne o goda 8.15 w iecidr

w i e l k i  Mię d z y n a r o d o w y  t u r n i e j  m i s t r z ó w

I f  • «  t  F  i C Z E
O NAGRODY — pruy adsleie
najwybitniejsayeh atletów

D otyehezra do Tnm ielu zgłosili etę:
LE WAWRE, SZTEKKER. KLEY 'OOSHOF, ORJKIS. BRYLA 
F erin jer. Karaeh. Kaempter. Kraua, M otyka, hasoraki, fiaueL i  w. L 

Codziannie wale*q 4 p«ry atletów.

PRZED ZAPASAMI WYSTĘPY ARTYSTYCZNE 
Ceny miejsc ód 1—6 zł. Szczegóły w afiszach.

SAMOCHODY
O S O B O W E

‘ ,ez* m w U t « u i y

GSWIEiCIM-PRAGA
Znaczra ti.it ta cen
w ooce częściow ego wyrobu w kraju
Centralne Zakłady Naprawy i Składy części zapasowych w Oświęcimiu

P r z e d s t a w  l e i c l s t  w  a :
• IOSWIĘCłM-PR AGA-bUTO

L r« Ltóws hremerowsk* 6 Te'. 23-67 
L w ó w : Jagiellońska 7. Tel. 3-03
W a r s z a w a :  Kredytowa 4. Tel 291-34. Teiegr. .Centropiug* 
k*ozn a6 : Płac V. olnoścl 11 Tel. B5-83. Tel«g- ,  A utop raga* 
K a to w ic e :  Plac Wolnoięi 6. tęl 3'-41.

„O  Ś W I Ę C I  M“
Zjednoczone F abryk i Maszyn i Sam ochodów S. A.

Nu. 47 OświofMm IT. Tnlegr ,Fam is*

k a p y  -  p a r ł le r y  
ge b e l in y  

I w y p r f c w y  ś l u b n e
poleca i 

Min. PFEFF1 RBEI G 
Kraków 

ulica Pccelika 9, II. p.

POKOJE słoneczne, fron 
towe, z osobuem wej
ściem. do wynajęcia od 
1 l!,pca. Zgłoszenia: Da- 
nielowa, Dłiuga 33, III. 
Piętro. Sp.

„ D Y W A N a<
TKALNIA DYWANÓW 

i KILIMÓW
KR&KOW-PODGORZE
Sw. Klagi 9. tlinja tram. 8)

poleca

DYWANY I KILIMY
bezkonkurencyjnie tanie- Klinika 
dla nnaraw y dywanów persUloh 
i kilimów- Talafon Nr. 1W9

P y i a m y
damskie, męskie 1 dzie
cięce po n isk ic h  ce
nach sprzedaje Wytwór, 
nia Kraków, ni. kołatek 
L. 1, Uli. p. 1083er

KONCYPIENT
Dr. nR \W  z kilkuletnią praktyka prowincjo
nalna z prawem substytucji poszukuje oosady 
od l go lipca br. Zgłoszenia pod: Koncy 
plent" do Adni. Nowego Dziennika.

R A R K A  willa Stunslawal
k i l i m  ■ l i  Pensj. Heleny MlfelMeowc!
przyjmuje di.'cc? od lat 6 pod opieko facho
we peaagogiczina- — lnformacyj udaleli. I 
prospekty wysyła: Helena Mifetewowa, Kra 
ków. Długosza 10, od 4 czerwca Rabka — 
„Stanisiaw8“. 1796x
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Zachód 
słońca 

20. m 00

Za k a z sprzedały alki ’ olu
v zw iązku ł kongresem Centrolewu
Kj bj <TOe 11 Urząd wojewódzki komunikuje: W 

związku z mającym odbyć się w niedzielę 29 bm. 
Loogjiiesem Centrolewu, p. wojewoda krakowski 
■wydał zakaz sprzedaży i wyszynku napojów al
koholowych. na terenie całego Województwa kra- 
kcwnklago już pjcząwszy od godz. 8-mej rano 
W soboty dnia 28 bm.

Podwójne pociągi do R rtk i i Zakopanego
Cekan,udogodnienia publliczności wyjazdu na le

tniska, położnie wzdłuż linii Kalwaria—Sucha—Nn- 
wy Sąjz i Chabówka—Zakopane prowadzić będzie 
Dyrekcja Koltji od 28 czerwca do 5. lipca włącznie 
z Krakowa owa ooia zielne- pociągi. Pierwszy poci ąg 
do Zakopanego z odjazdem z Krakowa o godz. 9.22, 
drugi pociąg do Rabki Zdroju i Nowego Sącza z 
odjazdem z Krakowa o 9.40. W dniach 2, 3, 4 i 5 
lipca prowadzić się będzie również pociąg Nr. 1213, 
odjeżdżający z Krakowa o godz. 14.30 w dwu czę- 
śc actf część pierwszą do Zakopanego, część drugą 
do Rablr Zdroju i Nowego Sącza.

Egoizm pasażerów będzie karany!
W okresie wyjazdów urlopowych, gdy frekwen- 

C!a pasażerów na kołejacn wzmaga się, zdarzą się 
często, że pasażer, chcąc mieć podróż wygodniej 
Szą, zakłada mliejsce obok siebie paczką, walizką, 

.czy  kapeluszem. Dopiero gdy pociąg ruszy, okazuje 
się, które miejsca są wolne. Takie postępowania 
pasażerów jest niezgodne z przepisami kolejowemi i 
zmusza pasażerów, którzy nie mają miejsc w swo 
k l  klasie. vio. dodatkowych opłat za wyższą klasę. 
Wobec tego władze kolejowe upoważniły kondu
ktorów, aby od pasażera, zajmującego więcej, niż 
jedne miejsce, bądź swoją osobą, bądź bagażami, 
ściągano opłatę za zajęte miejsce. Konduktorzy ma 
ją prżytem postępować tuk, jaksdyby pasażer za
jął to drugie miejsce ,.na gapę", tj. ściągać wszyst 
kie kary j dopłaty.

Jednocześnie ministerstwo komunikacji zaprowa
dziło na wszystkich większych stacjach dyżury 
■wyższych urzędników, zaopatrzonych w pełnomo
cnictwa mandatowe. Zadaniem tych urzędników bę 
dzle nakładanie kar 5-złotcwych na osoby, "które 
mając bilety peronowe zajmuiją miejsca w wagonach.

Samolbt sanitarny przyw idzi ciężko 
chorepo z  i ińczowshiego do Krakowa

Z zaTządzerida lekarza dra Maja, przywiózł wczo
raj samolot sanitarny 2-go pułku lotniczego ciężko 
chorego na zapalenie ślepej kiszki i otrzewnej 
Franciszka Wiąctka, z miejscowości Morsko, pow. 
Pińczów, odległej o 60 km od Krakowa. Samolot 
sanitarny wystartował w piątek, o godz. 3 rano, 
pilotowany przez por.-pilota Eugenjuza Kowalczyka 
a o godz. 5.30 rano chury był już na miejscu w 
szpitalu św. Łazarza w Krakowie.

Ntenottswane od 116 lar upały czerwcowe w K r M i t

— NOCNY DYŻUR APTEK. Dziś w  nocy z so
boty na niedzielę mają dyżur apteki; Rymek A—B 
42, ui. Gcrti, udy 1, Krowoderska 74, Konopnickiej 
£  Krakowska 9 j Kalwaryjska 27.

— EGŻT KTJTYWA ORGANIZACJI SJONSKIEJ 
DLA ZACH. MAŁOPOLSKI I  ŚLĄSKA W KRA
KOWIE komunikuje, iż z dniem 28 bm. zmienio
ny zostaje ooecny numer telefonu Egzekutywy na 
numer 108.84.

— URLOP DOWÓDCY O. K, W czasie urlopu 
dowódcy Curęgu Korpusu K "akowskiego gen. dyw 
St. Wróblewskiego, który już na to stanowisko nie 
powróci, pełna obowiązki dowódcy OK. aż do 
przyjazdu nowomianowanego dowódcy OK. gen. 
1 uczynskiego pułk. dypl. Bolesławicz

— MIANOWANIA W KOLEJNICTWIE. P Mini
ster Komunikacji zamianował p. Mgra Włodzimie
rzu Gorzeckiego naczelnik'em Wydziału osobowego 
w  V. st. służb, w krakowskiej okręgowej Dyre
kcji Koleji, zaś p. Wincentego Swięcha st. kontrolo 
rem w  VI. st. służb, w Wydziale osobowym Dy
rekcji krakowskiej. ,

Podobnie, jak niezwylJe surowa zima w rol.u 
1929 nie miała sobie równej od di ligicb la t dzie
siątek, tak samo obecny czerwcowy okres dłu
gotrwałej posuchy należy do wyjątkowych zja
wisk w przyrodzie. Ciekawych informacyj udzie
lił sprawozdawcom pism asystent obserwatorium 
astronomicznego w Krakowie p Kania, na pod 
stawie zes4awień obesrwaterjun., datujących eiś 
od roku 1811 Statystyka wykazuje, iż od ruku 
1814, tj. 116 la l nie notowano podobnie długotrwa
łego okresu posuchy czerwcowej, jak w  roku bie
żącym. Po opadach deszczowych w diulu 28 maja 
mieliśmy nieprzerwaną bezdeszczowa pogodę do 
21 czerwca Nazajutrz (w uh. niedzielę) spadł 
deszcz, poczem nastały znowu upalne suche dini 
(aż do piątku, tj. wczoraj popołudniu). W ten spo
sób nieliśrr.y 24-dniowy okres nieprzerwanej po
suchy. Od r. 1814 najdroższy okres posuchy czerw
cowej zanocowano w r. 1887 (14 dni), później zas 
12-dniowy okres czerwcowej posuchy w  latach: 
1822, 1826, 1858, 11-dntowy okres w r. 189/, 10- 
dr.iowy w latach; 1827, 1859, 1868, 1904. Ten osta
tni rok był o tyie charakterystyczny, że poza

dziesięcioaniową posuchą czerwcową panowały 
wielkie upały od 30 lipca dx> 24 sierpnia, przerwa
ne tylke raz  krótkotrw ałą burzą. Rok 1847 odzna
czał się znowu tern, że przez cały czerwiec z wy
jątkiem jednego dnia pogodnego padał deszcz. W 
okresie ostatnich 116 la t najwyższa temperatura 
wynosiła 39 stopni Celsiutza w cieniu. Obecny o* 
kres posuchy nie należy do szczególnie upalnych, 
gdyż w ciągu rze rm  a termometr osiągnął naj
wyższy poziom 29.9 Oelsiusza w  cieniu. Wczoraf 
mimo pozornie większego gorąca termometr opadł 
do 29.7 w cieniu. Czerwiec br. cechują silna wah- 
nienia bai ometryczne, oraz duża wilgotność dla 
organizmu lułizaiego szczególnie przykra, gdyfc 
powodująca parowanie skóry, co daje wrażenia
spotęgowania się upałów.

* • •
Burza, która wczoraj od godz. 3-ciej popołudnia 

w isiała u ad Krakowem, wyładowała się częścio
wą około godz. 7-męj popołudniu. Z towarzysze
niem grzmotów spadł ulewny deszco, a równocze
śnie nastąpiło tak upragnione ochłodzenie powie
trza. Po pani minutach deszcz ustał,

— KONIEC ROKU SZKOLNEGO 1929/30. Wczo
raj zakończyła się w krakowskich szkołach śre
dnich i powszechnych nauka. W s-skoiach żydow
skich nastąpiło po nauce rozdanie świadectw, na
tomiast w  szkołach polskich otrzymają uczniowie 
świadectwa w  dniu dzisiejszym.

_  ŻYDOWSKIE STOWARZYSZENIE GŁUCHO 
NIEMYCH „PRZYJAŹŃ" W KRAKOWIE urzą
dza w dniach 10—14 lipca br uroczysty obchód 
10-lecia swego istnienia. Na obchód ten przybędą 
przedstawiciele bratnich stowarzyszeń żytdlow-- 
skich z zagranicy i z kraju. W programie jubileu
szu jest m. in. uroczyste zebranie w sobotę 12 
lipca o godz. 8-mej wieczór w sali Bolońskiego, 
na program którego złożą się: przemówienia p. 
Bogumiła Lihana, prezesa Związiai żydowskich 
głuchoniemych Rzpdte; Polskiej, a zarazem prze
wodniczącego Sitów. „Przyjaźń", mowy delegatów 
zamiejscOT yeti, przedstawienie reainralne i raut. 
Pozatem odbędą się zawody w piłkę nożną dru
żyn głuchoniemych, a goście zamiejscowi zwiedzą 
zabytki Krakowa, oraz wyjadą do Wieliczki i Za
kopanego. W sprawie uczestnictwa w  ojcnodzie 
kwater, zniżek kolejowych Md, t-dzieła informacyj 
p, B. Liban, Kraków, ul. Szpitalna 75, do duła 
5 lipca.

— KOLONJA WAKACYJNA „JEHUDY“. Otrg. 
„Jehuda" urządza tego roku czterotygodniową ko- 
lonję wakacyjną w Dobrej k Limanowe,. Ilość 
uczestników jest ograniczona stosunkowo do sił 
instruktorskich, któremi organizacja rozporządza. 
Piękna i zdrowa okolica jak 1 przewidziany pro
gram kolonji, są rękojmią, ze uczestnicy spędzą 
czas z pożytkiem dka ciała i duszy.

— JEDNA Z WIELU. Onegdaj Józefa Profic 
(lat 21) wyrobnica popełniła dziciobójstwo. Po
w iła ona dziecko płci żeńskiej żywe, które w dwie 
godzimy po uroczemu udusiła, txrczeir zwłoki o- 
winęła w swoją koszulę i zagrzebała na cmenta
rzu w  SulKowioach pow. Myślenice. Dzieciobójczy
nię oddano do dyspozycji władz sądowych.

— W CZASIE ĆWICZEŃ OCłlOTNiCZEJ 
STRAŻY POŻAPNEJ w fabryce Francka w Ska
winie ulegli nieszczęśli weme wypadkowi straża
cy Stanisław Ożuch (lat 30) i Adam Węgrzyn (lat 
27). Pierwszy doznał zlairania lewej nogi i zo- 
fta l przewieziony do szpitala w Krakowie, Wę
grzyn zaś odniósł obrażenia na całem ciele, a po 
zaopatrzeniu pozostawiono go opiece domowej 
Wypadek został sDOWodOwany zepsuciem się d ra
biny.

— NIEUDAŁA KRADZIEŻ MIESZKANIOWA. 
Welgrun Icek Moszek (lat 37) bez zajęcia i sta 
łego miejsca zamieszkania, przytrzymany został 
za usiłowaną kradzież mieszkaniową na czkodę 
Pinkasa Rosego, zam, przy ul. Krakowskiej. 1. 13.

— ZDiROWE PŁUCA I KRTAŃ zachowuje teą  
kito używa tutek (gii'z) ALTESSE.

L  Korzystaj z  u/akacyj afcoofli sin 
W E l M i M E C E  LITERACKIEJ
B KRAKÓW, UL. STSAJlCM 19 ■

—  o——
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GIEŁDA KRAKOWSKA
Kłaków, 27. 6. 1930. Akeje w  zaniedbaniu. Do

la r  utrzymany.
Papiery procentowe: 5-proc. P re ji Poż dolaro

w a 63, 63.25.
Zebranie giełdowe cechowało minimailnr chęć do 

pracy. Papiery bankowe, handlowe i przemysło
we w zupełnem zaniedbaniu Bank Polski w pła
ceniu Iw.1 nez transakcyj W mały ca ilościach ro 
biono jedynie z papierów procentowy h  5-proo. 
Pr<m. Poż. dolarową po Kursie nieco słabszy*.

Na pogiełdiziu objaw podobny. Płacono 8-proo. 
oolarową 33Tętnią Tow. Kred. Ziem, 77 m  
mocniej, przy większean zainteresowaniu i  Zi aaA 
meiszych obrotach.

Waluty i dewizy oficjalnie bee obrotów.
Na rynku walutowym w obrotach prywu 

i międzybankowych sytuacja niezmieniona, 
pokryty dostateczną podażą pe-jy nieco wię 
obrotach. W Krakowie dotur gotówkow i CJ88-? 
8.89, ca ski bankowo 890 i pół Ur f  91 t pół. Sfla#, 
szawa dos. 8.87 L t ®j cbw do &88 ł  teitt t m ,  
czeki 850-891 , Lwów doi. 8 8 8 -8 .b a  ę J R  R « f |  
jedn:i czw. do 8.91 i jledku euw. Katowice 
8 88 i jedna czw. <do 8.69 1 Jedna azw. tszekl 8LvQ| 
i pół do 8.91 i póŁ Kura pbtewohrt Fma ai EloU««*> 
go pozostał niigśnmlenlM«ny

GIEŁDA W A R 3ZA W L10.
W arsazwa, 27. 6. PAT. Akeye: 4H  JM

i pół, 165.701, Bank Zachodni :'J7a Ppu-i*. t#l m )  
pop 23 i pół. Pożyczki: 5-prou dołaiuWa 6L b  
proc. kuuwjrsyijŁa 58 i pói, tŁproo dounrowi 1 \  
8-proc. L. Z. Banku Gosp. K-aj 94.

>Valutj Dolary 8.885, 8.905, 8.865, Dewn»/_ Leł- 
gja 12452, 12483, 124.21 Londyn 4336 i  pdł, 4k4T 
i pół, 432A i pół, Nowy Jork telegr. £.903, 8.941. 
8.901, Wiedeń 125.87, 126.18, 125.56, BeriSn ttP. its.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznań ika giełda zbożowa z dnie 27, 6. 1939. 

Żyto 16 i trzy cłw. do 17 i jedna czw., pszenicą 
44 —45, jęczmień przemiałowy 17 i pól do 18, bro
w arowy 19 i pół do 21 i pól, owies 17—18, żyto 
30, pszenica 68—72, ortęby żytnie 10 i pół dc lf  
i poŁ, pszenne 13—14. Uspostienieo spokojine.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń. Z/. 6 PAT. Waluty i dewizy: Berlin.

168.43—168 98, Budapeszt 123.72-124.02, Bukareszt 
4.19 i pół do 4.20 i pół* Londyn 3137—34.47, No
wy Jork  707—709.50, Paryż 27.74 i oół do 27.84 I 
pół, Praga 2097 i trzy ósmc do 2L.05 i trzy ósme, 
W arszawa 79.21—79.40, Zu-ych 136.97—137.47 A-
merykańskie 704.25—708.25, Belgijskie 98.5*) 08.10,
Niemieckie 168.23—168.83, Angielskie 24.29—3145, 
Włoskie 37.12—37.28, Rumuńskie 4.17 i pół dc 421 
i  pół. Szwajcarskie 136.62- 137.42, Czsekie 2f.9J 
i siedem ósmych do 21.07 i siedeir ósmvch We ci er i 
skie 123.79—124.19. '  ’ :

GIEŁDA ZURYCHSKA
Ł-u-ych, 27. 6 PAT. Paryż 20.26. LoT..dvn 25.07 

i pół, N ovy Jork 5.15.85, Belgia 72, Włochy 27.03 
i pół, Berlin 12296, Wiedeń 72.S5 Praga 15.31, 
W arszawa 57.90, Bukareszt 3.00 i pół.

OBNIŻENIE CEN SAMOCHODÓW PRZB7 
TOy . GENERAL MOTGPS Tow. General Vo»Or» 
w Polsce wprow ad1 ilo znaczne obniżenie cen swo
ich samucłn dów. Zniżka ta na niektóre rodzaj# 
wozów przekracza 30 procent.



♦
Str. U

W a r s z a w a .  27. 6. Dziś wieczorem wyj© 
chaJi do Krakowa w szyscy wybitni przywódcy 
stronnictw lewicy i środ/ka, k tórzy  na miejscu 
poczynią ostatni© przygotow ania do niedziel
nego kongresu. Ju tro  w  Krasowi© oubędzie 
się posiedzenie komisji w ykonaw czejvcenfcrole 
wu dia zapoznania się z  deklaracjami, jaki© 
prezesi 6 stronnictw mają odczytać na zgroma 
dzeniiu- Deklaracje te b ę ją  śc 'śle o ipow iadaly  
programom par tyj, jednak mają być w  swoim 
tonie do pewnego stopnia zharmonizowane.

Na kongresie centrolewu złożą deklaracje ja 
ko prezesi poszczególnych kiu/oów: Barbcki
(PPS) Malinowski (Wyzwolenie), Waleiron 
(Stron. Chłopskie), Witos (Piast), Chaciińeki 
(Ch. D.) i Popiel (NPR Praw ica)

Poza przemówieniami prezesów stronnictw 
1 poza zgłoszeniem wspólnych rezolucyj prze
mawiać mają jeszcze z tytułu swego stanowi 
sika społecznego poważni oziaracze. M. in. mó 
wić ma rektor Marchlewski, b. premjer Poni
kowski, Andrzej Strug 1 b- min. Thugutt.

Obrady „Piasta" w Krakowie
W a r s z a w a .  27. 6. W  sobotę, o godz. 10.30 

s lfe ize  się w Krakowie na pierwszą po w y bo 
raeh sesję P ada N-aczetom Polskiego Stronni- 
erw a Ludou ego, P iast Rada obradować będzie 
c£g przewodnictwem prezesa posła Witosa 
I®  Radzie zostanie dokonany w ybór człon
ków Zarządu Głównego z  wyjątkiem  stanowi 
A m preie*a. gdyż prezesura została obsadzona 
bezpośrednio przez kongpęs Stropnic twa. R«-

Ciófcawa statystyka rozwoju 
kmematograf]i

Mi ędzynarodowe biuro pracy w Genewie o- 
głosiło nader ciekaw e cyfry, dotyczące rozwo
ju kinematografii na całym  świeci©. Oto pier
wsze ptzedstaWiehiie kinematografie zn© odbyło 
się dtósa 28 grudrna 1895 r- Obecni© zaś toapi1- 
ia ł inw estowany w  przedsiębiorstwach kine
matograficznych całego św iata wynosi 4 mi- 
Kardy dolarów- Połowa' tej sumy przypada na 
*vmerykę, gdzie przem ysł kinematograficzny 
fest trzecim z  rzędu poć Względem wielkości 
dy franków rnzypada na Francję, Angija wio- 
po konserwowym i samochodowym. 2 mii/jar 
ty ła  w  ten przem ysł 70 milionów funtów, Ja*- 
ponja *2 m{!jonów jenów W Niemczech jed.no 
tylko największe tiowai zystw o filmów© posia
da kaptiał 4? mUjonów marek.

Na całym  świeci©. istnieje ponad 57.u0o sal 
kinowych, 7 cnego 25-000 przyparta ria Amery
kę, 5.000 na Niemcy, 4.000 na AngJ.ję. 4 000 
Francję, 2.000 na Włochy, 2.000 na Hiszpanię, 
1-300 na Szwecję i ponad 1.000 n i Czechosło
wację. 25-000 kinematografów amerykańskich 
ze swoimi 8 milionami miejsc może p tw eśc ić  
100 milionów widzów tygodniowo. Produkcja 
filmowa roku 1027 wyniosła: w Stanach Zj© 
dnecrorych  47 filmów, w Japonji 407 fj'mów. 
w Niemczech 278, w Angiji 106, Francii 74. Chi
nach 57, Austrii 15, w Danji 10 filmów.

AmarykałUki przem ysł filmowy zatrudnia

t
„NOWY DZIENNIK** niedziela 29. VI 1930

da Naczelna wysłucha referatu pos. Ki© mik a 
(poczem odbędzie się dyskusja.

Niespraitfdziine wersje o śmianie rządu
W a r s z a w  a. 27. 6- Wedle doniesień z kół 

Centrolewu, dojrzewa w sferach rządowych 
pian powolnego ustępov'ania. Jako zasadę przy 
jęto konecznosć utrzymania się za wszelką :e 
nę przy wiadzy. Pow stała myśl zmiany całko 
witej rządu i utwonzenia gabinetu z nowych 
ludzi. W  rządzie tyrn nie uczestniczyłby marsz. 
Płoudski, który obejmie tylko generalny inspe 
ktorat, natomiast ministrem spr. wojsk, miał
by być gen. Rydź-Smigły, Z obecnych mini
strów  ma pozostać tylko p. Ż arsk i. Dymisja 
rządu i nowy gabinet ma zasJfoozyć opozycję i 
zachwiać jej dążnościami konsolidacyjnemu W e 
dług pogtosek. których piaw dziw ość chwilowo 
trudno sprawdzić, mianowanie nowego rządu 
ma nastąpić po powrocie P. P rezydenta Rzpii 
tej z Wileńszczyźny.

„Zasadnicze i lokalne wzglądy" chadecji
„Głos Narodu* ogłasza następujący kot.iuni 

kat: „Przed paru tygodniami ogłoszona zosta
ła uchwała Zarządu Ch. D. Z. M., iż w ulicznej 
demonstracji niedzielnej Centrolewu O 1. D. 
krakowska ze względów zasadniczych i lokal
nych udziału nie bierze- Ucnwała ta nie została 
zmieniona, wobec czegc wszelkie pogłoski o 
udziale krakowskiej Ch. D. w  uliczftfej demon
stracji niedzielnej są nieścisłe**.

13 ftosfOw humunisfycznych wydano 
lądom

B e r l i n  27. 6. P aT . W  sejmie pruskim ći> 
szło do burzliwych awantur w związku z gloso 
Waniern nad wnioskiem komisji regulamino
wej o wydanie sądom 13 posłów komunistycz* 
nych, ściganych ca akcję wywrotową. Sejm 
wśród protestów na łaWach komunistycznych, 
uchwalił wydać wspomnianych posłów sądom. 

— ■ o----

Zgon wlnsMegr przyjaciela Polski
M e d j 01 a U 27, 6. PAT Nadeszła tu z  V e r 

non wiadomość o śmierci b posła dó parlameh 
tu włoskiego, reDublikanina EugienjusKa Chłe- 
sa. Należy przypomnieć, że adwokat Chiesa był 
szczerjTn przyjacielem Polski i Polaków, czego 
dowiódł zwłaszcza podczas wojny, pisząc arty  
kufy 1 y/ygłaSzaiąć odczyty o konieczności od
zyskania przez Polskę niepodległego bytu pań
stwowego. Adwokat Chiesa, jak znaczna więk
szość członków partji republikańskiej należał 
do ptzeciwiiików faszyzmu.

225.000 robotników 30000 sta ty Stów i kilki ty
sięcy aktorów. W  N!ęrrczecn w  największein 
przedsiębiorstwie filmowym paoruje 4.000 ro
botników. W Arigifr żyj© ź ptiotnyiłu filmowo-

Nr. 1 9

Prace budżetowe u/ mmisfersiwash
W a r s z a w a  27. 6. Poszczególne m inister 

stwa kończą pracę nad projektami preliminarz* 
budżetowego na rok 1931'32. Projekty zostaną 
przesiane departamentowi budżetowemu mini
sterstwa skarbu jesacze w nadchodzącym tygo* 
dniu.

Zgun profesora medycyny litarszau/lu
W a r s z a w a  27. 6. PAT. W  czwartek dnis

26. czerwca br. zmarł w Warszawie śp. dr. Ed 
ward Żebrowski, profesor zwyczajny djagnostyi 
ki i terapji ogólnej choiób wewnętrznych na 
wydziale lekarskim uniwersytetu warszawskie 
go, przeżywszy lat 57.

Międzynarodowy kongres t s & iu -  

wajov.y w Warszawie
W a r s z a w a  27. 6. PAT. W  dniu 30 łjm. W 

salach rady miejskiej nastąpi otwarcie XXII. 
międzynarodowego kongresu, poświeconego) 
sprawom tramwcjownictwa, kolejnictwa do jaz-1 
dowego i komunikacji autobusowej, pod proter! 
ktoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej; 
proi. I. Mościckiego i p. M arszałka Józefa Pił; 
sudskiego.

Burza nad Warszawą
f l  elefoneir oa m uzego oresponderznO

W a r s z a w a  27. 6. (Sin) Dziś w południe' 
szalała nad W arszawą krótkofrwała burza, wy 
nządztąc jednak wielkie szkody. Jeden piorun 
uderzył w antenę radjową przy ul. Poprzeczne! 
1. 26 i wpadł do pokoju, w którym znajdowało 
się 6 osób i w yrywając okno wraz z futryn^ 
spłynął do ziemi, przyczem 6 osób zostało po
rażonych prądem. Piorun uderzył również rtf 
gmach Sejmu, nie czyniąc jednak większych 
szkód, prócz zdarcia kory z dnzewa w ogrodzie 
Sejmowym.

arcybbkitp  Kowalski 
snę cfo kmerykił

W a r s z a w a .  27 6. Arcybiskup ma-jawrcM 
Kowalski źwrócił się jak wiadomo do w ładz 
sądowych o  pozwolenie na wyjazić parom m ię 
czny do Ameryki, Kowalski uzyskał od władc 
sądowych to pozwolenie, natomiast * kousiii 
Stanów Zjeóiitćazonyich sorztoiyół się jego wy 
jazidowi do Ameryki, jako osobnikowi, ^skarżo 
nemu i skazar-°.tmi przez dwie insta f - .  za 
czyny lubieżne. Obecnie przeostawicie; knśiula 
tu generalnego Stanów Zjednoczonych w W ar 
szawie bada siprawę Kowalskiego i dopiero po 
jej zbadaniu konsulat zadecyduje, czy ud ńeitf 
w izy wjazcowej do Ameryki, Kowalskiemu1

4 tysiące toa cynku z Polski 
do Rosjf

K a t c  w jce. 27. 6. Międizy Polskiemi Hutami 
Cynku i firmą Gierche S. U. z  jednej st*oiu' a 
SowpoJtoigiem z d ugiej strony zaw arta zosta 
ta umowa w  do- dostaw y 4 tysięcy tort cynku 
d ii przemysłu sowieckiego. Dosł?wa ma być 
uskuteczni!©..a w clagu Mipca t sierpni? br

PO ŹAMkNWCIU KkDMKi
KONFLIKT: N O ^ a CZYŃSKI—JCURJER"

Sobotni „Głos Narodu*1 zamieszcza list p. No 
waczyńskiego, zawierający odipowriedź na 
pytanie „Kuriera**, kto w imieniu tego pisina 
pertraktow ał z p. Nowaczyńskiim o w strzym a
nie j©go kampanii przeciw „Kurierowi**. Jako 
wysłatmiików d. Dąbrowskiego W tej sprawie 
wymienia p. Nowaczyński pp Błażejewskiego 
i KrzyWegc. Oraz — bez nazwiska — jednego 
ze swych przyjaciół, świetnego pisarza.

p a l a  s i ę  t r a w y

Str&ż ogniowa w Podgórzu wyjeżdżała weżo 
raj dwukrotnie z koszar celem gaszenia palącej 
s ię  traWy. I tak W nołudme zapaliła Się przy 
ul. Dąbrowskiego 10 trawa na łące t oparka*- 
nienie; po iaf wżtliećil' bawiący się chłopcy. — 
W  drugim wypadku żajęłu się traw a prży ul. 
Żakobmńskiet oraz ogrodzenie kolejowe. OgteA 
sowo do wały iskry z  Przejeżdżającego paró-
WOIIL

Kio budzie pnemawlaś na Kongresie
Centrolewu?

Przy^ócfcy Centroleftb w tiredze du brakowa
{Telefonem o ś  uaszego korespondenta).

DJety d*a nowowybranych pysiów ,
Którzy nie mogq złożyć ślubowadfó

W a r s z  a W a 27. 6. Sin. Dziś odbyło się po1 
atudzetlie konwentu seniorów z udziałem prze
wodniczących wszystkich klubów. Na wstępie 
marsz. Daszyński zwrócił się do obecnych z 
prośbą, by wypowiedzieli się w sprawie wypła
cenia d jit  dla posłów, którzy uzyskali manda
ty  w ć>dby?yeh ostatnio wyborach uzupełniają
cych, ale jeszcze nie ślubowali. Niektórzy zo
stali liaWet Puzbawteni poborów Jako urzędni

cy, a jednocześnie nie otrzymują diet poseł* 
skicn. Za w yp łacen iem  djet W ypuW iedzieli się 
posłowie: Liebermatin, Wrona, Chrucki, Dębcki, 
Róg, Żuławski i Giynoaum, przeciwko poseł 
Polakiewicz. Marszałek Daszyński oświadczył, 
że  chodziło mu jedynie o zaciągnięcie opnjl, 
albowiem jedynym właściwym interpretato
rem regulaminu jest marszałek Sejmu ł on też 
decyzje w tej sprawie poweźmie.



 . . . ____ . y ,  > i .

<L ROSENFELD

Cabar
Dr. A. Rocenfeldt prezes Światowego 

Związku „Makkabi", który ostatnio bawił 
W Palestynie, kreśli nasfęjujące- wrażenia:

$ s4 ęd zie  w  Erec Izrael spotyka się rodzaj 
Jpaluttsu, naawanego Cabar. Ta kolczasta, sze 
iioŁo&siina roślina dogrzewa nawet na pustyn- 
njriuh łuunltiiisitym gruncie, spotyka s ię ją a to 
£  Jakże w  żyznych okolicach, jako gatunek 
OćłLKmy i ogroozenia. Mianem tej rośliny nazy 

się tubylców, urodzonych w Erec Izrael. 
Coprewia- r ie  czyni się tu żadnej różnicy mię 
dzw .pielonymi" i „tubylcami". Imigranci usi- 
lû tj iaitoirajsz.ybciej wprawić i przystosować się 
dla kraju i jego potrzeb. P rzy Dyli wszaic na tę 
sieonlę, by znalesć tu nową ojczyznę. Wspólny 
język i joultuira wielce przjx:zyniają się do te 
go, że  imigranci stapiają się w jedną całość z 
tubylcami A jednak proces zakorzenienia się 
trwa zwykle Lilka lat, podczas gdy w  innych 
ikrajach potrzebne są do tego całe lata. W  daw 
nycb koloniach uwydatnia się ta różnica nieco 
sftniiej Bardzo często otrzymuje się na pytanie
0  pochodzenie, dumną odpowiedź. „Jestem 
Caibar".

Co za  zdiowe, jędrne, twarde pokolenie są 
ca CfciDerim! Dojrzewają wszędzie, przystoso
w u j  się do wszelkich warunków, wszędzie są 
na pastęfunkai, pj zyzwyczr jeni do najcięższej 
pracy. Bezgraniczna jest ich miłość do ziemi, 
do ojczyzny. Rządku spotkałem w jakimś 
kraju ludzi, którzyby tak kochali swoją ojczy 
znę i z tajuetn oddaniem przywiązani byli do 
każdego skraw ka ziemi, jak Cabariim. Znają ka 
Idy zakątek kraju, każdą górę, każdą dolinę. 
Radośnie i dumnie wskazują na najświeższe 
zdobycze pracy żydowskiej, wydzierającej ży 
zną ziemię piaskom, pustyni, górom skalistym.
1 nowi emigranci pi zejmują tę miłość do k ra
ju, a wędrowanie po nim jest umiłowanym 
sportem- Całe karaw any aut przeżynają kraj, 
zmieniający kształty z roku na rok, dzięki ży 
duwskłej pracy. Wielu Cabarim. głównie syno 
wie kolonistów, zmuszeni byli z braku ziemi 
opuścić kraj. Piszą orni listy polne tęsknoty za 
ojczyzną i wracają szybko z powrotem.

Duch pracy żywię u wszystkich. Rczpcozy 
na się wczesnym rankiem. Praca jest dlla nich 
nietylko źródłem zarobku, jest czemś więcej, 
jest źródłem radości i szczęścia. O gcdz. 4 wra 
cają z pracy, którą znakomicie upanowują. 
W ieczorem są, ci z gruntu chłopscy synowie, 
kulturalnymi ludźmi wysokiego stopnia. Ich 
zainteresowantę dla polityki, gospodarstwa i 
kultury jest wielkie. Pilnie czytają hebrajskie 
dzienniki, książka hebrajska cieszy się dużym 
popytem. Hebrajski teatr „Ohe!" i nadscenka 
„M atate" (Miotła) występują gościnnie w  ca-

N o w y  J o r k ,  27. 6. PAT. Samolot „Krzyż 
Południa" przybył do Nowego Jorku.

N o w y  J o r k. 27- 6. PAT. Samolot „Krzyż 
Południa" ukazał się nad lotniskiem tutejszem 
o god’2 . 7 rano, według miejscowego czasu, 
-am olot na wielkiej wysokości kilkakrotnie 
okrążył miasto w tow arzystw ie eskadry, złcżo 
nej z 12 aeroplanów amerykańskich, poczem 
wylądował, Na lotnisku oczekiwały lotnika

łym kraju. Nawet małe osiedla mają swoje ki 
na Cabarim wy gląiają nietylko zdrowo i świe 
zo lecz są jakby wypielęgnowani i mają duże 
zainteresowane dla sportu W czasie zawodów 
sportowych wykazują żądzę chwały i wolę 
zwycięstwa. Większości brak skłonności do 
handlu. W przeciwieństwie do innych krajów, 
gdzie Żydzi są handlarzami, a nie-Żydzl w y 
twórcami, są oni tu zajęci wyłącznie w produ
kcja, Młodzież zna doskonale sztukę jazdy 
konnej ,obecnie także kierowania autem, oziew 
częta są gospoaarue, zdrowie i świeże Dzieci 
biegają boso ,nie obawiają się wody, słońca i 
przewyższają wszelkie oczekiwania, jakich spo 
aziewatny się na podstawie różnych opisów po 
diróży. Z dziećmi uipiawia się poprostu kult. 
W żydowskich osiedlach Palestyny odczuwa 
się może najsilniej wszechwładztwo „stulecia 
dziecka". Dzieci mówią także po arabsku i 
żyją w dobrych stosunkacin z Arabami- Arabo
wie cenią w Cabarim ich dzielność, ich w prost 
legendarne bohaterstwo- I Żydzi sami opowia
dają wiele o bohaterskich czynach przed i w  
czaisie wojny Szczególne wrażenie w yw arło 
na mnie opowiadanie o bohaterskich czynach 
siostry w tajemniczy sposób zaginionego ofice 
ra Aronsohna z Ziehron Jaakow. Cierpiała ona 
strajzliw e tortury, a w końcu popełniła samo
bójstwo, by itby  tylko nie zdradzić Turkom 
żadnych tajemnic. Tu i ówdzie spotyka się zam 
kniętych, twardych 1-udizi pracy wśród Caba
rim. Aie jes4 to tylko zewnętrzna osłona. P rzy  
„horze1" nub „depszo" (narodowy taniec arab
ski:), w którym dwa przeciwne szeiegi tańczą 
przed sobą i kiedy śpiewa się pieśni dla czarno 
włcsej Pałamy, wyzwala się i ujawnia ich roz 
entuzjazmowana dusza P rzy  każdej sposobno 
ści, szczególnie w  czasie świąt, śpiewa się 
chóralnie. S tarzy i młodzi uczestniczą w śpię 
wie. Gdzie słychać śpiew tam można siwo 
bodn» odpocząć, powiada przysłowie niemie
ckie. Lud2 e tego kraju odznaczają się rzeczy
wiście dobrocią, szczerością, a szczególnie go- 
ściunimoscią W żadnym kraju- golusowym nie 
śpiewa i nie tańczy się tak w iele, jak w tym 
małym, pięknym kraju Azji. Ghaluc-im przyby
wający do Erec znajdują tu typ, będący dla 
nich przykładem. I Cabarim cieszą się, że nowi 
przybysze rie  pozostają w tyle ani co do pil 
ności, ani co do wytrwałości, dzielności i miło 
ści dc kraju Wzajemnie pobudzają się i two
rzą wspólnemu siłami nową ziemię, nową Kultu 
rę, nowy styl życia. Nowy naród tworzy 
się, nowi wyzwoleni z kompleksów ghftta lu
dzie na ziemi wyzwolonej przez ducha żydo
wskiego i przez żydowską siłę twórcza.

tłumy publiczności, gotując mu entuzjastyczne 
powitanie. Cała prasa amerykańska poświęca 
entuzjastyczne artykuły dzielnemu lotnikowi 
Kingsfc rdowi Smithowi- W wywiadzie z przed 
stawieielerri agencji Reutera Kingsford Smith 
podkreśli olbrzymią rolę, jaką odegrała w jego 
locie komunikacja radiowa. Lotnik zaznaczył, 
że nigdy nie podejmie tak niebezpiecznego lotu, 
dodając, że właściwie wyczyn tego rodzaju 
jest bezcelowy. _________________

■a— WMjjłmgWMMjgj— — — —
200 m i finał sztafety 4X200 m. Początek o 
4 pop. Jutro w niedzielę początek zawód
ró w n ież  o  4 pop.

 o-----
— ORI ETA—HAKOAH, zawody o mistrz, 

klasy „B“ odbędą się w niedzielę, dnia 29 bm., 
o godz. 4 popoł. na boisku KS „Olsza F oprze 
dzą o gdz. 2 popoł. zawody Łagiewianka II.— 
ŻRKS „Gwiazda" U, zaś o gods. '6 wiecz- od 
będą się na tem samem boisko zawody o 
mistrz, klasy „C": KS Łagiewianka—ŻRKS 
Gwiazda. Bilet wstępu wspólny na trzy mecze 
powyższe 70 gr„ studencki 50 'grt

  su . n,■ a M M H U H W B G B B B H i n c c g r  .

Taidieu o „ulotnieniu się“ mil ja 4  
tióv i o zbrojeniach Francji
P a r y ż .  27. 6. PAT. Ne posiedzeniu izby de 

putowanych premjer Tardieu wystąpił ener
gicznie przeciw prowadzonej przez pewne ko 
la kampanji, utrzymującej, jakoby skarb stał 
się w jakiś tajemniczy sposób pusty i jakoby 
wiele miliardów ulotniło się. Mówca katego-ry 
cznie protestuje przeciw twierdzeniom o ulo- 
tnnen.u się niljardów  lub o wydaniu ich na taj 
me zbrojenia. Rząd — zaznacza aaiej premjer — 
inu&l myśleć o właściwem postawieniu kwestjł 
stanu granic i o  wprowadzeniu ustaw y o jedno 
rocznej służbie wojskowej w życie.

Rząd obliczył te  wydatki i znalazł 650.000.000 
franków z nadwyżek budżetowych, które izba 
uchwaliła przed udaniem się na ferje. Wtcońcu 
premjer podkreślił ze poiożenie skarbu fran
cuskiego jest zdrowe i płynne oraz dodać że 
wy d o la ra  wydatkom wojskowym, nie rusza
jąc 5.00U.00ćTfr., przeznaczonych na cele gospo 
dary twa narodowego.

Narady „nitznanycb generałów* 
Małej Ententy

P r a g a  27. 6. PAT. Dziennik „Express*\ o r  
gan ministra Strilbrnegt pi zynois wiadomość, 
jakoby na obecnej konferencji państw M. Er.ten 
ty  odbyw ały się również narady wojskowe 
na temat kroków M. Ententy w  wypadku usi 
iowania W ęgier osadzenia na tronie Ottona 
Habsburga. Ze stron i Ju&ooławji w  tych nara 
dach miał uczestniczyć gen- Pessicz. ze at.ro 
ny Rumunii nieznany generał zaś ze strony 
czechosłowackiej kilku nieznanych oficerów. 
Ponieważ wiadomości Jakie ufcrzsly się rów- 
neż i w  prasie niemltecjdej Rzesz; — rr mi ster 
Benesz oświadczył daienmkirzom, i e  wia 
domości powyższe ss zwyczajn. -rd :wynysiaml<

Szarańcza w Austłji pokonali a
W i e d e ń  27 6. PAT, Dzięki wysłflGom straJ 

ży oeniowej i pionierów udało się zniszczyć 
rój szarańczy który nawiedził Wiener, Nett* 
stadt. Zachodzi jednak obawa, że poi wpływem 
posuchy i gorąca poiawią się nowe roje Sza
rańczy. Szkody dotychczas nie są tak  znaczne, 
jak poprzednio przypuszczano.

„Ort czyste* spalenie sprawo 
zdania kon-kji Simona
Orygiiialnr demonst iacja risum aow

S i m i a. 27 6. PAT. P rzez miasto p®z*eK*S 
pochód, złożony z kliku tysięcy rundusAw. 
prowadzący osła udrapowanego w  materiały 
zagraniczne, z kapeluszem typu używanego 
p rz tz  Anglików na głowie i z kopia raportu kc  
misji Simona- przypiętą do materiału. P o  pocho 
dzie sprawozdanie komisji Simona zosta ł; u- 
roczyście spalone po wygłorz-enu w iek  prze
mówień, poddających je bardzo surowej Kry
tyce.

Mą tka i córka zab:te od pioruna 
na cmentarzu żydowskim

W i l n o ,  27. 6. PAT. Donoszą z O dy, źn 
szalejąca tam wczoraj burza spowodowała tra  
giczny wypadek, który pociągnął za sobą trzy 
ofiary. Mianowicie piorun zabił znajdującą się 
na cmentarzu żydowskim kobietę i iedną z jaj 
córek. Druga córka zabitej ulegia ciężkiemu po 
rażeniu.

Trzy wieIMe ocrfcw 
w śrcdkov ei Małopolsce
L w ó w ,  27. 6. PAT. Na terenie województwa 

lwowskiego miały miejsce w ostatnich dwu 
dniach trzy  groźne pożary, a mianowicie w  
młynie Goetza we Wrzawach, powiatu Tarno
brzeg wybuchł pożar, w wyniku którego młyn 
wartości około 200,000 zł. spłonął doszczętnie. 
Tegoż dnia wyouchł pożar w gminie Natowice 
pov i?tu Tarnobrzeg niszcząc 5 zabudowań go 
spodarczych wartości 35,000 zł W reszcie trze
ci pożar miał miejsce w gminie Chlipie pow.

Mościska gdzie pastwą płomieni padło 20 
domów mieszkalnych 16 stodół i 3 stajni*.

eruiszy dzień mistrzostw kobiecych
iu- dzisiejszym rozpoczynają się na Sta 
Wojskowym (Małe Błonia) zawody ko- 
m lstrzostwo okręgu Dzisiaj odbędzie 
szereg zajmujących kcnikurencyj. W 

a 100 m odbędzie się przedbieg i fi- 
zie rozegra się w a 11: a pomiędzy Freiwal 
a Gędziorowską. Dalej odbędzie się tak 
ca konkurencja jak finał oiegu przez 

z udziałem m 'strzym  Polski Freiwaldó- 
ieg 800 m z udziałem doskonałych za 

k Legjl skok w  zwyż, przedbiegi rta

„K r zy ż  Południa" w  Nowym Jorku
Zwycteskb Eotnik m: tźk swój czyn za bezcelowy..*
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po cenach wyjątkowo niskich!!!
Sprzedał wyłącznie detaliczna, niemniej 

lednah lak S pary!
Od dn ia  30  czerw ca do dn ia  12 lipca 1930 r . 
SKŁAD FABRYCZNY: KRAKÓW, MIKOŁAJSKA 8

hub wrani
POSZUKIWANA mujjdfn 
tka zastępczo na Upiec 
br. do kancelarii adwoka 
ckiej Wi«Jopo'c 24.

2260x

DKUUL t KJA Nlgrą Ar
noldą Reifera w K ik o 
wie urodzka 35 postu 
kuje ucznia. 2227x

PANITNKA umiejąca gu 
frować i palować ma
szynowo znajdzie na • 
tyotMniiaat “at redanlw 
Zgłoszenia pod „Gufro- 
wanle do N. ut lennika.

938g

tej malw P
WYTWORNIE WIN! Po 
lecą s\ę specjalista dJ,uŁo 
letniem doświadczeni;eir, 
metodą nowoczesnej fer 
mentacii kilkudniowej za 
d e  rów od 30 stop. Ballin 
ga, o pciądanych »ma- 
k mi 1 szlachetnych jako 
Oclach, przeprowadzam 
fachowe racjonalizowa 
nie także prymitywnych 
trzą lz rń . Zgloszeola pad 
„Wino** do A.ftn. Nowe
go DgiennLka. M3g

BUCHALTER ruityuowu 
ny korespondent polJki 
skrom nych w ym agań o- 
bejrtiie posadę (na p ro 
wincji hub w  Krakowie. 
Ł askaw e zgłoszenia pud 
„Sum ienny" do B iura c 
głoszeń S ta tte ra  Kraków  
RyiJk 8, 2256er

liaifta i wythowsalc
W INSTYTUCIE Wy
chowawczym Pozaszko) 
nym O. Spierera w Kra
kowie na Kr ze fil o rakach 
(dcKcie od ul. Zamoj1 
swego) jost do objęcia 
na czas wakcyj posda 
naucz.-wychowawcy 
nnuczydielikil-wychuwaw 
czyni Pierwszeństwo 
mają kandydaci z kwali. 
fiitcacją do nauczania:
a) śpiewu i gimnasityki:
b) przyrody i rysunków. 
Zgłaszać się należy oso
biście w Dyrekcji Insty 
tuju w czasie od 4—6.

2195x

CHCES7 OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe ko 
respondent yjne, proteso 
na Sekufcw.cz a Warsza 
wa, Źórawia 42 d. Kursy 
wyuczana 'fcstowrie: bu- 
chajreirii, racbnnWowoSci 
kupieckiej, korospouden. 
ci" narjd-owej, stenogra
fii. nauk: handlu prawa, 
kaligrafii p sarnia na ma. 
szytych Mwfrolpaw- 
stwa, angielskiego, tran. 
euaki.e»a niemieckiego, 
pisowni, oraz gramatyk1 
polskiej, Fo skończeniu 
śwtodectwc. — Żąda-joe 
prospektów! I886a

W '

STENOTYPISTKĄ n *
ske Iftremfęoka z prakty
ką biurową poszukuje po 
sady względnie zastępst 
wa. żjjlosz. do Adtn. pod
„Skrom ne w ym agan ia".

937g

SZUKAM panny na mie
szkanie. Fleischer Orze
szkowej 6 I. od 8—10 Ta 
rac i 9 wlecz 944?

4 POKOJE, kuchnia z 
komfortem w centrum 
miasta do wynajęcia. 
Zgłoszenia do Nowego 
Dziennika „Czynsz z 
góry". 2238x

MIESZKANIE dla panien 
ki (Żyd.) u samotnej wdo 
wy od 1 li.pca: Taub- 
man, Bocheńska 8.

889

MAGAZYN wielkości ca 
20 mtr. kwadr, poszuki
wany od zaraz. Zgłuszę 
nia pisemne przyjmuje: 
Rottenberg, Stradom 27 

908g

WPISY do szkoły za w o 
dowej dla dziewcząt ty .  
dowskeh „Ognisko Pia 
cy“ w Krakowie, z dzta 
łami: krawieckim, bieliź 
marskim, haftu 1 gospo
darstwa domowego, od
będą się dnif 29, 30 szer 
wca 1 1 lipca, w godz. 
od 10—1*30. w kancelarj! 
szkoły przy ul, Mikołaj
skiej 9, Ł  piętro. — 
Wszelkich informacyl 
prospektów udziela się 
tamże.

K ą p i e l i :  S o l a n k o w e

6 0 C Z A Ł K 0 W iC E - 7 D R 0 J
Pow iat P s m ^ n a -G . Ś ląsk

N ajsiln iejsze w Polsce kąpiele, zaw ierające solankę, jod, Drom i  ra -
dium- P ierw szorzędne rezu lta ty  lecznicze przy sklerozie, ream a- 

tyzm ie, podagrze, chorobach krw i i kobiecych.
Sezon od 15 m aja do 30 w rześnia. — Stacja kolejowa w m iejscu .

201 Os Prospekty  na żądanie w ysyła:

ZfiRZftD KĄPIELOWY GOCZflŁKOWICE-ZBRfo
U  AB Ł f  f f i  Znany od szeregu lat
K M D I f f r r  - •  d F M J f K k r  —
(ooecnie wiii.a „Salwator'*, contr urn, balkony, 
taras, wodociągi, kanalizacja), wynajmuje pokoje 
z utrzymaniem, oraz przyjmuje dzieci ; mło
dzież pod opiekę. Zgfosz. dotychczas dzieci mo
gą wyjechać z Krakowa do Rabki 1 Lipca pod o- 

pieką pensjonatu.
Informacji udziela: Jonas, naucz, szkoły państw 
Kraków Kaletek 17. lub Jonas, Rabka. 2130er

mm PnjlajMfSriRUI

UNIEWAŻNIAM leglty . 
macie szkolną na nazwi. 
siko Aron Zylbersiajn.

942?

Znany od szeregu lat ze znakomitej upiek: peda
gog. i lekarskiej dli; młodzieży I dzieci. Osobny 
dział dla dorosłych. Zgłoszenie do 1 Lipca: E. 
Hochman nauczyciel szkól państw. Kraków. Sta
rowiślna 64, później wjprbsit Rabka „Opieka". 
UWAGA: Przy stacji Rabka oczeWię portier z 
napisem „Opigka". 2275er

UNIEWAŻNIAM skra
dzione prawo jazdy szo- 
ferskiej wystawione Wo 
jewództwo Kielce roi 
1928 na nazwisko józef 
Mkołajczyk. 2253x

WĘŻE parciane, węże 
taśmy, wyroby powroź- 
nicze: SCIIERER —
Stradom 27. 2137p

LEŻAKI, hamaki, krze- 
setka ro low e: Scherer, 
— Stradom 27. 2133p

WYTWÓRNIA Kilimów 
artystycznych, fabrycz
ny skład dywanów orien 
talnych. Ceny niskie — 
warunki dogodne: QtO- 
nerowa. Kraków, Tarło- 
wsk? 6, 1 piętro, boczna 
Zwierzynieckiej. 129S*

„BRYNDZĘ deserową" 
znaną jako prod/ukt pier
wszej jakości w becz
kach od 2 kg. wzwyż wy 
syfa pocztą hib koleją za 
zaliczką „Karpaty** Wy
twórnia bryndzy S. An- 
ker BocnnL, 2267x

w AW A W A W A W A T A R A W
ThO CHE HUMORU

W ie Pan, Panie Doktorze, najbardziej bo 
ję się, by mnie nie pochowano żywego.

— Tego nie potrzebuje się Pan obawiać, jak  
długo ja Pana leczę!

ŚWISTOM EJ 
S fiAW Y

z « s t ą p u |e ;

Leopold Hufferer
K raków  

uL G rodzka 4 8

N I E B Y W A Ł A
m n z s u i m
Aby tak tanio można ku 
pować biellizmę damską, 
koszule, szyfnn z koron- 
kami klocliow emi zl 3.99 
Vi tuz. zł 11.50|, z mada 
pola mu strojne zł. 4.90, 

tuz. 13.90, koszule no 
cne zł. 6.90 i 7.90. Pię
kne (jedwabiste) zł 6.90, 
haftowane zł. 8.90 i wie. 
le innych tylko wł wy

twórni bielizny

I Ł A B Ę D * ! *  [
ttratów, ni. M i l o s  L. b

WAKaCJE w słońca 1 1 .
dości spędzą uczniowi* 
w „Instytucie Wychowt) 
wczym" G. Sjpterwra na 
Kirzemionikach (d>jśj*r 
od uJ. Zamojskiego). —• 
Szczegóły ua miejscu.

POSTĘPOWA rodzina 
żydowska, zabici ze »e
sobą dwoje dzieci szkol
ne na wiicś. Okolice gór
skie. Zglosz do AJm. N. 
Dziennik pod , Ućry La
sy". 940g

ZAKOPANE. Pensjonat 
„Przystań".— Droga do 
Białego. — Tejefou 273, 
pod zarządem R. Rumel 
dowej (dawnlel Willa 
„Anastazja". Pełny kom 
fort, aobre położenie.

DZIECI w wieku szkol
nym znajdą pomieszczę 
nie w kolonii letniej w 
Jordanowie. Informacyj 
udzieli Fiedlei, Kraków- 
Dębniki. Zamkowa 14.

BONiLRKI,
P I J A M Y
męsitie. damskie i 
dziecięce orazw szj 
hiego rodzaju bie

liznę
N A J T A I H E J
wprost we łabryce 

bielizny
ŚCKF1N

Kraków, Stradom 11
(w podw oren)

Na prowin- V w ycyU ii 
Uuapł$init liudir o#ualk.

FIRANKI od najtań
szych do nafw.kwłntpie
szych po-ieca Wytwórni? 
fLratick, Podgórze, daw 
niej Traugura 5, gbccŁie 
uL Rękawka Nr. 3 (toż 
o-bo-k Rynku podgórskie
go). 462y

LEŻAK I
obite po Zł. 10j krze
sełka połowa i koor 

dla letników
M. HAŁPERN 
u l. P u seisk u  18 .

Sktad dywauur- i
MEBLL KUCHENNE

przedpokojowe w wykjj 
naniu pterw^zorzę 
poleca si eTjatay ( 
Sebastiana 7 
Jasną 8).

PRENUMERATA: w Krakowie j na prow. roicteczn ZL 6*00. kwartał. ZŁ 18*00 
w Krakowie z odnosr.n. do domu n „ 6*20 „ n 18*60
Na prowtacii i  przesyłka pocztową „ „ 6*60 « „ 19*80
Zagio.t*ca z przesyłka pocztową „ „ 10*00 „ „ 30*00

„NOWY DZIENNIK** wychudzi codzlenmie. taksę w poniedziałki 1 dni poćwcąt

OGŁOSZENIA: P<w**wą obUcgeń jest ] millmetT w Jednym tamce. — Sl „ 
tekście i nades/ałtem s u  3 lamy pc 74 r f im . — Strona za tekstem) 
mów po 37 mólim. — Naknsteiszt ogłoszenie drobne liczymj ca 10 sic 

CENY w złotych: Lotrona 1*25.— Tekst I —. Nadesłane 0*75. — Z»
0*25. — Droboe od słowa C2C Dla poszukujących pracy 0*10. — 
cle 12*50. — Za ta t^e teo n te  mieiaca dolicza suę25%

Wyd&wca; Za Spółkę Wyd. „Jslowy DrieniJL": Zygmunt Hochwi-Jć. — Redaktor m»cz*dny. Dr. V’tcelro Beorkelhannner. 
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses, — Nowa Drukarnia DztecnRoowa. Kraków, Orae&toirrJ7, pod zarządem Maksymfljana Fe


